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Vorwort: 

 
Der vorliegende Bericht enthält die wesentlichen Angaben über  

 die Grundzüge des Geschäftsverlaufs,  
 die Lage der Unternehmen,  
 die wichtigsten Kennzahlen der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 

Unternehmen,  
 die Kapitalzuführungen und -entnahmen durch den Landkreis,  
 die Auswirkungen auf die Haushaltswirtschaft des Landkreises für die letzten 

Geschäftsjahre sowie Vergleich mit den Werten der vorangegangenen 
Geschäftsjahre aus ihrer Eigenschaft als Unternehmer,  

 die Zahl der beschäftigten Arbeitnehmer,   
 den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks durch das Unternehmen, 
 die Gesamtbezüge, die den Mitgliedern der Organe des Unternehmens zugeflossen 

sind  

per 31.12.2021 der zum 31.12.2022 bestehenden Beteiligungen des Burgenlandkreises, 
über die Berichtspflicht gemäß § 130 KVG LSA besteht.  

Dieser Bericht wurde auf Grundlage geprüfter Jahresabschlüsse des Wirtschaftsjahres 
2021 erstellt. Dabei liefert der Bericht die wichtigsten wirtschaftlichen Daten der 
einzelnen Unternehmen und ermöglicht einen schnellen Überblick über die Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage. 

Im 1. Abschnitt des Beteiligungsberichtes werden die wichtigsten Ergebnisse der 
Unternehmen zusammengefasst bzw. gegenübergestellt und ausgewertet. 

Angaben zu den einzelnen Gesellschaften werden im 2. Abschnitt des 
Beteiligungsberichtes gemacht: 

 Die wirtschaftlichen Verhältnisse der Unternehmen werden durch die Gewinn- und 
Verlustrechnung und eine Abschlussbilanz dargestellt.  

 Daran schließt sich der Lagebericht der Geschäftsführung an. 
 Weiterführend erfolgt die Abbildung wichtiger Kennziffern. 
 Es folgt die Darstellung der Personalentwicklung. 
 Abschließend folgen Ausführungen zum Stand der Erfüllung des öffentlichen 

Zwecks der Unternehmung und zu den Bezügen, die den Mitgliedern der Organe 
des Unternehmens zugeflossen sind. 

Grundinformationen zu den Beteiligungsverhältnissen und Beteiligungen des 
Burgenlandkreises und zu den rechtlichen Grundlagen sind dem 
Beteiligungshandbuch, Informationen zur Beteiligungsorganisation sind der 
Beteiligungsrichtlinie des Burgenlandkreises zu entnehmen. Zuständige Stelle ist der 
Bereich Beteiligungsmanagement im Landratsamt des Burgenlandkreises. 

Mit Teil 2 liegt Ihnen hiermit der Beteiligungsbericht 2022 vor. 
 
 
 
Götz Ulrich 
Landrat 
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Beteiligungen zum 31.12.2022 im Überblick 

 
 
 

Nr. Abkürzung Beteiligung 
Beteiligungs
-verhältnis 

Anteil 
BLK 

     
1 PVG Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH unmittelbar 100,0 % 

2 PVS Personenverkehrs- und Servicegesellschaft 
Burgenlandkreis mbH 

mittelbar 100,0 % 

3 MDV Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV)  unmittelbar 
mittelbar 

3,42 % 
2,89 % 

4 KSM Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis unmittelbar 100,0 % 

5 AWSAS Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd AöR unmittelbar 100,0 % 

6 Bio Komp Bio Komp-SAS GmbH mittelbar 100,0 % 

7 EG SAS Entsorgungsgesellschaft Sachsen-Anhalt Süd mbH 
(EG SAS) 

mittelbar 100,0 % 

8 BuK Bildungs- und Kooperationsgesellschaft 
Burgenlandkreis mbH 

unmittelbar 100,0 % 

9 GESA Gesellschaft für ökologische Sanierungs- und 
naturnahe Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte 
mbH – GESA 

unmittelbar 100,0 % 

10 KUBE Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH 
 

unmittelbar 100,0 % 

11 IZSG Infra-Zeitz Servicegesellschaft mbH unmittelbar 36,18 % 

12 JC Jobcenter Burgenlandkreis unmittelbar 100,0 % 

13 SEWIG Strukturentwicklungs- und 
Wirtschaftsfördergesellschaft Burgenlandkreis mbH 

unmittelbar 100,0 % 
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Eigenbetrieb 100% 100% 100% 3,42%

Kreisstraßenmeisterei 

Burgenlandkreis

(KSM)

Bildungs- und 

Kooperationsgesellschaft 

Burgenlandkreis mbH

Ges. f. ökol. Sanierungs- u. 

nat. Fremdenverk.-infra-

strukturproj. mbH (GESA)

Personenverkehrsgesell-

schaft  Burgenlandkreis mbH 

(PVG)

Mitteldeutscher 

Verkehrsverbund

(MDV)

2,89%

Eigenbetrieb 100% 100% 0,0268%

Jobcenter 

Burgenlandkreis

Kulturbetriebe 

Burgenlandkreis GmbH

Personenverkehrs- und 

Servicegesellschaft 

Burgenlandkreis mbH (PVS)

Sachsen-Anhaltinische 

Landesentwicklungs-

gesellschaft mbH (SALEG)

100% 100% 0,1497%

Abfallwirtschaft Sachsen-

Anhalt Süd - AöR 

(AWSAS)

Strukturentwicklungs- und 

Wirtschaftsfördergesellschaft 

Burgenlandkreis mbH

PD – Berater der öffentlichen 

Hand GmbH

100% 36,18%

Entsorgungsgesellschaft Sachsen-

Anhalt Süd mbH 

(EGSAS)

Infra- Zeitz 

Servicegesellschaft mbH 

(IZSG)

100% 100%

BioKomp-SAS GmbH 

(BioKomp)

Sparkasse Burgenlandkreis 

AöR 

(SPK)

 

Legende: oben / unten:

mittig: Eigengesellschaften

GmbH Beteiligungsgesellschaften

Eigenbetrieb allgemein:

Anstalt öffentlichen Rechts unmittelbare Beteiligung

mittelbare Beteiligung

Unternehmensbeteiligungen insgesamt

Burgenlandkreis
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Eckdaten zu den Beteiligungen des Burgenlandkreises 
Wirtschaftsjahr 2021

Nr Position (EUR) GESA KUBE IZSG JC 

Nr Position (EUR) 
PVG PVS MDV KSM AWSAS BioKomp EGSAS BuK 
2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 

BILANZ 
 

               

A. Anlagevermögen 23.810.369  1.119.715 1.229.756 64.307.442 10.663 2.966.079 111.154 
I. Immaterielle Vermögensgegenstände 85.013  1.025.731  293.936  15.569 54.485 

II. Sachanlagen 23.687.585  93.984 1.229.756 7.944.298 10.663 2.950.510 56.232 
III. Finanzanlagen 37.770    56.069.208    

B. Umlaufvermögen 4.904.801 39.052 1.562.543 222.300 10.630.170 514.133 1.737.493 469.282 
C. Ausgleichsposten         
D. Rechnungsabgrenzungsposten 54.898  20.855 21.309 32.128 5.822 35.122 3.321 
  SUMME AKTIVA 28.770.067 39.052 2.703.113 1.473.366 74.969.740 530.619 4.738.694 583.757 
A. Eigenkapital 9.018.460 24.000 477.343 398.653 19.510.744 400.802 1.413.719 117.251 

I. Gezeichnetes Kapital 161.129 25.000 76.050  1.789.521 150.000 30.000 25.000 
II. Rücklagen 6.504.076  401.293 349.144 10.893.780 23.962  825.000 

B. Sonderposten 11.236.059  812.037 184.487 77.753   1.756 
C. Empfangene Ertragszuschüsse         
D. Rückstellungen 866.546 7.215 167.180 66.758 49.720.963 39.491 477.941 48.051 
E. Verbindlichkeiten 7.538.497 7.837 1.036.800 823.467 5.660.279 90.326 2.843.836 416.698 
F. Rechnungsabgrenzungsposten 110.506  209.753    3.197  
  SUMME PASSIVA 28.770.067 34.581 2.703.113 1.473.366 74.969.740 530.619 4.738.694 583.757 

Gewinn- und Verlustrechnung         

1. Umsatzerlöse 21.129.146 186.535 1.086.598 2.357.250 17.531.956 1.802.755 5.868.836 2.016.647 
5. sonstige betriebliche Erträge   1.190.237 1.752 862.089 194.878 661.886 7.409 205.814 132.885 
I. Gesamterträge 22.319.384 188.287 4.994.656 2.552.128 18.193.843 1.811.914 6.074.650 2.149.532 
6. Materialaufwand 5.672.106 -7 1.654.192 696.402 11.397.379 276.494 75.899 74.906 
7. Personalaufwand 12.415.609 175.223 2.477.684 1.337.708 2.586.609 415.940 3.263.643 1.688.152 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 228.211 6.857 18.471 -47.304 942.336 25.482 449.354 14.676 

III. Ergebnis nach Steuern 182.365 0 210 -47.913 -710.584 17.813 304.893 12.992 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 161.129 0 0 -47.913 -720.516 17.652 277.148 12.400 

A Gesamterträge 22.326.240 188.293 4.994.656 2.552.128 18.830.548 1.811.914 6.074.650 2.149.611 
B Gesamtaufwendungen 22.165.111 188.293 4.994.656 2.600.040 19.551.064 1.794.262 5.797.502 2.137.211 
C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja nein ja ja ja nein nein nein 
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2021 2021 2021 2021 

BILANZ         
A. Anlagevermögen 366.221 37.529 31.113.010 125.654 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 1 20.946 89.405 29.171 
II. Sachanlagen 366.220 16.583 31.023.605 96.483 

III. Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen 2.445.528 185.757 11.086.730 8.936.489 
C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten 5.243 8.128 11.284 5.272.311 
  SUMME AKTIVA 2.816.992 231.414 42.211.024 14.334.453 

A. Eigenkapital 710.017 9.683 20.641.324  
I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 26.050  

II. Rücklagen  1.924 28.119.113  
B. Sonderposten 137.922 50.715 18.809.837 125.654 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen 213.255 67.499 1.388.650 1.079.316 
E. Verbindlichkeiten 1.753.212 103.516 1.371.213 8.016.940 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    5.112.543 
  SUMME PASSIVA 2.816.992 231.414 42.211.024 14.334.453 

Gewinn- und Verlustrechnung     

1. Umsatzerlöse 7.415.984 679.316 10.334.753  
5. sonstige betriebliche Erträge   89.254 97.012 2.073.492 255.214 
I. Gesamterträge 2.949.074 776.328 12.420.914 127.098.095 
6. Materialaufwand 131.203 192.759 4.759.281  
7. Personalaufwand 2.462.031 314.235 2.612.568 17.903.184 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 10.912 939 -297.872 8.977 

III. Ergebnis nach Steuern 10.912 378 -312.862 389 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag -17.833 -18 -324.824 0 

A Gesamterträge 2.949.074 776.328 12.421.734 127.167.010 
B Gesamtaufwendungen 2.966.908 776.346 12.746.558 127.167.010 
C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja nein ja 
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Bericht zum Stand des Beteiligungsbesitzes zum 31.12.2022 am Stammkapital 

 Sondervermögen des BLK 
Unternehmensbezeichnung 
Firma 

Beteiligungs-
verhältnis Trägeranteile  

 Stammkapital 
(EUR)  

Anteil des 
BLK 

Veränderung 
 in 2022 

Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis unmittelbar 100,0% kein - - 
Jobcenter Burgenlandkreis unmittelbar 100,0% kein - - 
Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd - AöR unmittelbar 100,0% 1.789.521,50 1.789.521,50  

Gesellschaften 
Unternehmensbezeichnung 
Firma 

Beteiligungs-
verhältnis 

Gesellschafts-
anteile 

 Stammkapital 
(EUR)  

Anteil des 
BLK 

Veränderung  
in 2022 

Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH unmittelbar 100,0%            161.129              161.129    - 
Personenverkehrs- und Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH mittelbar 100,0%            25.000               25.000    - 

Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV) 
unmittelbar 

mittelbar 
3,42% 
2,89% 

76.050 
2.600  
2.200  

 

Bio Komp-SAS GmbH mittelbar 100,0%           150.000     150.000   - 
Entsorgungsgesellschaft Sachsen-Anhalt Süd mbH (EG SAS) mittelbar 100,0%            30.000               30.000    - 
Bildungs- und Kooperationsgesellschaft Burgenlandkreis mbH unmittelbar 100,0% 25.000 25.000 - 
Gesellschaft für ökologische Sanierungs- und naturnahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH – GESA 

unmittelbar 100,0%            25.000               25.000    - 

Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH unmittelbar 100,0%            25.000                25.000     
Infra-Zeitz Servicegesellschaft mbH unmittelbar 36,18%            26.050                 9.425    - 
Strukturentwicklungs- und Wirtschaftsfördergesellschaft 
Burgenlandkreis mbH 

unmittelbar 100,0% 25.000 25.000 25.000 

Gesamt                                                                                                                                                                                                                    2.269.875,50          
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Bericht zum Stand der Auswirkungen auf die Haushaltswirtschaft des Landkreises 
+ Erträge / - Aufwendungen des Landkreises in TEUR 

Sondervermögen des BLK  
Unternehmensbezeichnung 
Firma 

2020 2021 2022 Plan 2023 

KSM 

Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis 
 
dav. Ausgleichszahlung 
dav. Investitionszuschuss  
 

-2.098,2 
 

-2.089,2 
-9,0 

-2.357,3 
 

-2.357,3 
- 

-2.500,0 
 

-2.500,0 
- 

-2.711,5 
 

-2.711,5 
- 

JC 

Jobcenter Burgenlandkreis 
 
dav. Erstattung kommunaler Finanzierungsanteil 
dav. BuT-Leistungen 
dav. KdU-Leistungen 
 

-34.151,4 
 

-3.310,1 
-1.027,8 

-29.813,5 

-32.490,2 
 

-3.176,5 
-973,5 

-28.340,2 

-33.442,1 
 

-3.247,1 
-1.189,7 

-29.005,3 

-40.114,6 
 

-3.415,1 
-1.017,8 

-35.681,7 
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Gesellschaften     
Unternehmensbezeichnung 
Firma 2020 2021 2022 Plan 2023 

PVG 

Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH 

dav. ÖPNV; Ausgleichszahlung BLK gemäß öDA 

 
dav. Zuweisungen für Rabattierung Ausbildungsverkehr 
dav. Ausgleich Durchtarifierungsverluste 
dav. Betriebskostenzuschuss MDV 
dav. Schüler- und Schwerbehindertenbeförderung 
dav. Investitionszuschuss 

-17.807,3 

 
-9.966,2 

 
 

-1.472,5 
-812,7 

-85,7 
-5.045,2 

-425,0 
 

-18.831,7 

 
-10.359,2 

 
 

-1.472,5 
-812,7 

-91,5 
-5.569,3 

-526,5 
 

-20.741,4 

 
-12.291,6 

 
 

-1.472,5 
-812,7 

-99,2 
-5.505,4 

-560,0 
 

-21.422,2 

 
-12.319,7 

 
 

-1.472,5 
-844,0 
-100,1 

-5.946,3 
-739,6 

 

MDV Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV) – Betriebskostenzuschuss 
 

-101,2 -108,1 -117,2 -118,4 

AWSAS Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd - AöR – Stammkapitalverzinsung 
 

+22,3 +22,3 +22,3 +13,3 

GESA 
Gesellschaft für ökologische Sanierungs- und naturnahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH – GESA – Ertragszuschuss 
 

-150,0 -100,0 -100,0 -100,0 

KUBE 

Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH  
 Abrechnungen über BGA (für 2022 Angabe Planwert) 
 Investitionen 
 Zuschuss für Betreibung Info-Point und Sonnenobservatorium Goseck 
 

-228,5 
-5,8 

-17,5 

-243,7 
- 

-25,4 

-224,2 
- 

-31,9 

-308,1 
- 

-41,9 

SEWIG Strukturentwicklungs- und Wirtschaftsfördergesellschaft Burgenlandkreis mbH - - -55,0 -69,0 

Haushaltswirksamkeit gesamt Sondervermögen und Gesellschaften -54.537,6 -54.134,1 -57.189,5 -64.872,4 
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Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung      

         
1. Umsatzerlöse 21.038.526 20.097.455 21.129.146 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen   21.300 57.502  

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

   

5. sonstige betriebliche Erträge   719.486 1.581.878 1.190.237 
I. Gesamterträge 21.778.313 21.736.835 22.319.384 
6. Materialaufwand 5.461.637 4.796.680 5.672.106 
7. Personalaufwand 12.332.595 12.608.790 12.415.609 
8. Abschreibungen 2.074.646 2.257.163 2.434.974 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   1.587.405 1.761.928 1.568.485 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 323.030 312.274 228.211 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV   6.857 
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 40 155  
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 47.081 47.174 52.702 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme 2.990 1.251  
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern 272.999 264.004 182.365 
22. sonstige Steuern 21.724 20.943 21.236 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 251.275 243.061 161.129 

       
A Gesamterträge 21.779.353 21.736.990 22.326.240 
B Gesamtaufwendungen 21.528.078 21.493.929 22.165.111 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 251.275 243.061 161.129 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter    
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ      
AKTIVA      
         
A. Anlagevermögen 12.667.452 15.532.285 23.810.369 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 51.837 77.309 85.013 
II. Sachanlagen 12.577.844 15.417.206 23.687.585 

III. Finanzanlagen 37.770 37.770 37.770 
B. Umlaufvermögen 5.050.855 5.390.420 4.904.801 

I. Vorräte 217.085 221.858 436.118 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.443.256 949.942 1.990.579 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben,  Schecks 3.390.514 4.218.620 2.478.104 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 47.389 48.428 54.898 

  SUMME AKTIVA 17.765.695 20.971.133 28.770.067 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 8.614.271 8.857.331 9.018.460 

I. Gezeichnetes Kapital 161.129 161.129 161.129 
II. Rücklagen 6.504.076 6.504.076 6.504.076 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 1.697.791 1.949.066 2.192.126 
IV. Jahresüberschuss /  Jahresfehlbetrag 251.275 243.060 161.129 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 2.856.370 4.551.513 11.236.059 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 570.362 388.062 866.546 
E. Verbindlichkeiten 5.628.063 7.071.698 7.538.497 
F. Rechnungsabgrenzungsposten 96.630 102.529 110.506 
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 17.765.695 20.971.133 28.770.067 

 
 

Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Henschke und Partner mbB Halle 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 06.12.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 01.11.2022  

Henschke und Partner mbB Halle 
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2. Lagebericht 

I. Grundlagen des Unternehmens 

I.1. Geschäftsmodell 

Durch die Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH (kurz: PVG oder 
Gesellschaft) als kommunales Nahverkehrsunternehmen erfolgt die gewerbsmäßige 
Beförderung von Personen mit Kraftfahrzeugen im Linienverkehr. 

Das Unternehmen befindet sich zu 100 Prozent im Besitz des Landkreises. Über einen 
öffentlichen Dienstleistungsauftrag (kurz: öDA) ist die PVG mit der Aufgabe der 
Durchführung des Öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV) bis 28.02.2029 betraut. Sie 
erbringt darüber hinaus Sonderformen des Linienverkehrs (§ 43 PBefG u. ä. 
Marktverkehre), führt im Gelegenheitsverkehr Aufträge durch und bietet überregional 
und in der Region Busreiseveranstaltungen an. Das Unternehmen verfügt insgesamt 
über 86 Linienverkehrsgenehmigungen. Mit einzelnen Linien fährt die PVG in die 
Nachbarkreise Saalekreis, Kyffhäuserkreis, Weimarer Land, Saale-Holzland-Kreis, Greiz, 
Altenburger Land, Leipziger Land und in die Stadt Gera. Die Bedienung erfolgt mit 71 
Linien im Regionalverkehr, 9 Linien im Stadtverkehr Weißenfels, 3 Linien im 
Stadtverkehr Naumburg und 3 Linien im Stadtverkehr Zeitz. Es werden ca. 1.500 
Haltestellen bedient.  

Schwerpunkt der Verkehrsleistung ist die Schülerbeförderung. Es werden täglich ca. 
6.000 Schüler*innen zur Schule befördert. 

In den Werkstätten der PVG an den Standorten Weißenfels und Naumburg werden in 
geringem Umfang auch Dienstleistungen für Dritte erbracht. Des Weiteren werden 
Tankstellen betrieben, die auch Dritten zur Verfügung stehen. Die Tankstelle in Zeitz 
steht auf Grund des Neubaus des Betriebshofes, erst nach seiner Fertigstellung zur 
Verfügung. Die Werkstatt ist in den Betriebshof Hohenmölsen ausgelagert. 

Es wird eine Fahrschule zum Erwerb der Führerscheinklassen D, DE für eigene 
Mitarbeiter*innen betrieben.  

Der gesellschaftsvertragliche Gegenstand des Unternehmens steht im Einklang mit der 
tatsächlichen Betätigung.  

Die PVG ist als Verkehrsunternehmen Mitglied im Mitteldeutschen Verkehrsverbund 
(kurz: MDV), im Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e.V. (kurz: VDV) sowie im 
Kommunalen Arbeitgeberverband S-A (kurz: KAV). 

Die Gesellschaft hat die Betriebsführerschaft über die Kreisstraßenmeisterei 
Burgenlandkreis (kurz: KSM), einem Eigenbetrieb des Burgenlandkreises seit 2004.  

In der seit 2006 bestehenden Tochtergesellschaft, der Personenverkehrs- und 
Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH (PVS), Naumburg, verblieben die 
Mitarbeiter*innen für Reinigungsdienste und handwerkliche Tätigkeiten sowie 
Betreuungspersonale für die Schwerbehindertenbeförderung. 

I.2. Zweigniederlassungsbericht 

Neben dem Sitz in Weißenfels unterhält das Unternehmen Betriebsstätten in 
Naumburg, Zeitz und Bad Bibra. Die Betriebsstelle Hohenmölsen wurde stillgelegt und 



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 15 von 135 

dient der KSM als Betriebsstelle. Aufgrund der Baufreimachung für die Betriebsstelle 
Zeitz erfolgte eine Wiederinbetriebnahme des Werkstattbereiches in Hohenmölsen ab 
dem 2. Halbjahr 2019. 

I.3. Forschung und Entwicklung 

Die Gesellschaft erbringt keine Forschungs- und Entwicklungsleistungen. 

II. Wirtschaftsbericht 

II.1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen 

Den Rechtsrahmen für den Busverkehr bildet das Gesetz über den öffentlichen 
Personennahverkehr im Land Sachsen-Anhalt (ÖPNVG LSA), das 
Personenbeförderungsgesetz (PBefG) und die Verordnung (EG) Nr. 1370/2007 über 
öffentliche Personenverkehrsdienste auf Schiene und Straße (VO 1370/2007).  

Bereits in den letzten Jahren stagnierten im Burgenlandkreis bedingt durch den 
Einwohnerrückgang und den demografischen Wandel die Fahrgastzahlen bei allen 
Verkehrsunternehmen in den Tarifzonen des Landkreises. Verschärft wurde die 
Situation aufgrund der Auswirkungen der Corona-Pandemie. Es ist die überwiegende 
Inanspruchnahme von Homeoffice zu nennen. Aufgrund der Einschränkungen im 
öffentlichen Leben gab es für die Bevölkerung wenig Anlass, den ÖPNV zu nutzen. 
Deutschlandweit sind deutliche Fahrgastzahlen- und Einnahmenrückgänge im Jahr 2021 
zu verzeichnen. Nach Angaben des VDV brach die Fahrgastnachfrage im ÖPNV noch 
unter das Niveau von 2020. Der Trend hin zum privaten PKW vor allem auf dem Land hat 
sich durch die Corona-Pandemie noch verstärkt. Gleichzeitig wird in den Städten das 
Fahrrad als Alternative genutzt. 

Als Reaktion auf die massiven Fahrgeldverluste im ÖPNV hat der Bund einen 
Rettungsschirm auch für 2021 verabschiedet. Die ÖPNV-Unternehmen konnten beim 
Land Sachsen-Anhalt einen „Antrag auf Gewährung von Billigkeitsleistungen zum 
Ausgleich von Schäden im ÖPNV durch den Ausbruch COVID-19 im Land Sachsen-
Anhalt“ stellen.  

Neben den Umsätzen, die die Verkehrsunternehmen aus Fahrscheinentgelten 
erwirtschaften sowie den umsatzrelevanten Ausgleichszahlungen sind die Unternehmen 
auf Zuwendungen für die Beschaffung von Fahrzeugen und für andere Investitionen in 
die Verbesserung des ÖPNV angewiesen. Neben den Investitionsmitteln des 
Aufgabenträgers wurden auch EFRE Fördermittel für die Hybridbusse beantragt. Dieser 
Investitionsbedarf wächst vor allem vor dem Hintergrund der künftigen Anforderungen 
an den Umweltschutz. Die Mittel zur Finanzierung sind jedoch rückläufig (Fördermittel). 
Dies bedeutet für das Unternehmen und somit auch für den Aufgabenträger einen 
höheren Aufwand für Kredite und Abschreibungen. 

Ein weiteres Problem in der Busbranche stellt der Fachkräftemangel dar. Nicht zuletzt 
durch das sinkende Erwerbspersonenpotenzial des Landkreises1 sind Mitarbeiter*innen 
deutlich schwerer zu rekrutieren und zu binden.  

 
1 Statistik des Ministeriums für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitalisierung des Landes Sachsen-Anhalt „Daten zur 
wirtschaftlichen Lage im Land Sachsen-Anhalt II. Quartal 2020“, Stand: November 2020 
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Es ist festzustellen, dass aufgrund der Weltmarktpreise der Dieselkraftstoffpreis deutlich 
über dem Niveau der letzten Jahre lag.2  

Wettbewerbliche Verfahren spielen im ÖPNV aufgrund der erschwerten 
Marktzugangsbedingungen eine eher untergeordnete Rolle.  

II.2. Geschäftsverlauf 

Die Gesellschaft erzielte im Geschäftsjahr 2021 ein Jahresergebnis in Höhe von 161.129 
EUR. Das Jahresergebnis wurde in den Geschäftsbereichen ÖPNV (97.241,68 TEUR), 
Tankstelle (41.090,60 TEUR) und Werkstattbetrieb (25.721,61 TEUR) erzielt. In dem 
Geschäftsfeld Gelegenheitsverkehr weist die Gesellschaft ein Ergebnis in Höhe von  
(-2.924,89 TEUR) aus. 

Der Geschäftsverlauf war stark geprägt von der Corona-Pandemie und den damit 
verbundenen Lockdown-Phasen und Einschränkungen. Auf der Ausgabenseite sind 
höhere Aufwendungen zum Schutz des Fahrpersonals für die Reinigung und 
Desinfektion der eingesetzten Fahrzeuge sowie infolge der Gewährleistung der 
geltenden Abstandsregeln in den Fahrzeugen entstanden. Durch das 
Landesverwaltungsamt wurde nur ein Teil der Kosten anerkannt. So wurden in 
Abstimmung mit dem Träger der Schülerbeförderung zusätzliche Fahrzeuge im 
Schülerverkehr durch Anmietung bereitgestellt. Dies war notwendig, um mehr Steh- 
und Sitzplatzmöglichkeiten zur Verfügung stellen zu können. Kompensierend wirkten 
dagegen die gesunkenen Aufwendungen für Dieselpreise. Die damit verbundenen 
Mindereinnahmen im Linienverkehr und erhöhten Aufwendungen zur Verminderung 
der Verbreitung des Corona-Virus konnten durch die Mittel aus den Corona-
Rettungsschirmen weitestgehend gedeckt werden. Eine Anwendung der Kurzarbeit war 
nicht notwendig.  
Auf Grund des teilweisen sehr hohen Krankenstandes kam es zu verschiedenen 
Linienausfällen. So musste im 1. Halbjahr der Fahrplan an 6 Tagen auf Ferienfahrplan 
umgestellt werden. 
Im kaufmännischen Bereich konnten einzelne Arbeiten nicht fristgerecht ausgeführt 
werden, da 2 Mitarbeiterinnen in Elternzeit waren. Auch ist die 
Fahrscheindruckersoftware nicht so einsetzbar wie ausgeschrieben. So ist ein 
erheblicher personeller Mehraufwand notwendig, um die einzelnen Fahrerkonten 
abzugleichen.  

Die Ausgleichsleistungen wurden auf der Grundlage des öffentlichen 
Dienstleistungsauftrages abgerechnet. Das Unternehmen erhält gemäß dieser 
Abrechnung vom Aufgabenträger einen Betrag in Höhe von 64 TEUR.  

Das Unternehmen reagiert mit dem jährlichen Fahrplanwechsel zum Schuljahresbeginn, 
auf der Grundlage der Satzung zur Schülerbeförderung des Burgenlandkreises und 
deren Einhaltung, auf Veränderungen an den Schulstandorten und bemüht sich, dort, 
wo wirtschaftlich umsetzbar, weitere Fahrgastwünsche zu berücksichtigen. 

Das Rückgrat der Verkehrsbedienung im ÖPNV im ländlichen Raum sind die 
landesbedeutsamen PVG-Linien 800 "Weißenfels-Hohenmölsen", 820 "Naumburg-
Zeitz", 844 "Zeitz-Meuselwitz" und 850 "Zeitz-Profen-Hohenmölsen". Sie verbinden den 
ländlichen Raum mit den Mittelzentren. Die Linie 844 soll zukünftig bis Altenburg 

 
2 Statistisches Bundesamt: Erzeugerpreise gewerblicher Produkte (Inlandsabsatz) Preise für leichtes Heizöl, Motorenbenzin und 
Dieselkraftstoff, erschienen am 13.10.2021  
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verlängert werden. Diese Linie wird dann ab dem 28.08. als Linie 500 gemeinsam mit der 
THÜSAC betrieben. Die Finanzierung erfolgt durch die Länder Sachsen-Anhalt und 
Thüringen sowie die Aufgabenträger. 

Die Finanzierung durch das Land bzw. dessen Aufgabenträger, Nahverkehrsservice 
Sachsen-Anhalt GmbH, Magdeburg, sichert auf diesen Verbindungen ein nach klar 
definierten Qualitätskriterien verbessertes Verkehrsangebot im Taktverkehr, bei 
ausschließlichem Einsatz von Niederfluromnibussen und der Anerkennung von 
landesweit gültigen Ticket-angeboten.  

Einen weiteren Einfluss auf den Geschäftsverlauf haben die Umleitungsmaßnahmen im 
gesamten Bediengebiet, die zu erhöhten Kosten für den Kraftstoff und beim 
Fahrpersonal führten. Es ist festzustellen, dass der Straßenbaulastträger aufgrund von 
Arbeitsschutzmaßnahmen eigener Mitarbeiter überwiegend von Vollsperrungen 
Gebrauch macht. Insgesamt mussten im Jahr 2021 81.185 (Vorjahr: 111.317) 
Umleitungskilometer gefahren werden.  

II.3. Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

a) Vermögenslage der Gesellschaft 

Die Vermögenslage der Gesellschaft stellt sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:  

 31.12.2021 
In TEUR 

31.12.2020 
in TEUR 

Veränderun
g 

in TEUR 

Veränderun
g 

in % 

A. Anlagevermögen 
B. Umlaufvermögen 
C. 
Rechnungsabgrenzungsposten 

23.810 
4.904 

54 

15.532 
5.391 

48 

8.278 
-487 

6 

53,3 
-9,03 
12,5 

Aktiva 28.770 20.971 7.799 37,2 

 
 31.12.2021 

In TEUR 
31.12.2020 

in TEUR 
Veränderung 

in TEUR 
Veränderun

g 
in % 

A. Eigenkapital 
B. Sonderposten 
C. Rückstellungen 
D. Verbindlichkeiten 
E. Rechnungsabgrenzungsposten 

9.018 
11.236 

866 
7.539 

111 

8.857 
4.552 

388 
7.072 

102 

161 
6.684 

478 
463 

8 

1,82 
146,9 
123,2 

6,6 
8,8 

Passiva 28.770 20.971 7.799 37,2 

Die Erhöhung der Bilanzsumme ist auf der Aktivseite vornehmlich auf die Erhöhung des 
Anlagevermögens und auf der Passivseite um den entsprechenden Anstieg des 
Sonderpostens für Investitionszuschüsse und der Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten zurückzuführen. 

Das Anlagevermögen erhöhte sich aufgrund der im Geschäftsjahr getätigten 
Investitionen, (10.713 TEUR), welche deutlich über den planmäßigen Abschreibungen 
des Anlagevermögens (2.435 TEUR) liegen. Zu den Erläuterungen verweisen wir auf die 
Ausführungen unter Buchstabe d) dieses Abschnittes.  
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Das Umlaufvermögen ist zum Vorjahr um 487 TEUR gesunken. Dabei haben sich die 
Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände um 1.041 TEUR erhöht. Die 
liquiden Mittel sind um 1.740,5 TEUR auf 2.478,1 TEUR gesunken.  

Die Rechnungsabgrenzungsposten sind gegenüber dem Vorjahr nahezu unverändert. 

Das Eigenkapital beträgt 9.018 TEUR Die bilanzielle Eigenkapitalquote (Eigenkapital/ 
Bilanzsumme) ist aufgrund der gestiegenen Bilanzsumme von 42 % auf 31 % gesunken. 
Der Sonderposten für Investitionszuschüsse hat sich um 6.845 TEUR auf 11.236 TEUR 
erhöht. Die Gesellschaft erhielt in 2021 Investitionszuschüsse in Höhe von 6.526,5 TEUR.  

Die Darlehensverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten wurden planmäßig getilgt. 
Im Geschäftsjahr wurde ein Darlehen zur Finanzierung der angeschafften Omnibusse in 
Höhe von 1.913,3 TEUR aufgenommen. Dabei konnte von der günstigen Zinsentwicklung 
profitiert werden. Die Kreditverbindlichkeiten machen 22 % (Vorjahr: 26 %) der 
Bilanzsumme aus.  

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten sind durch kurzfristige Vermögenswerte gedeckt. 

b) Finanzlage 

 31.12.2021 
in TEUR 

31.12.2020 
in TEUR 

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 
Cashflow aus der Investitionstätigkeit 
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 

1.088,9 
-10.227,6 

7.398,2 

2.962,6 
-5.126,1 
2.991,6 

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -1.740,5 828,1 

Die Liquidität war im gesamten Berichtsjahr 2021 gesichert. Zum Bilanzstichtag belaufen 
sich die liquiden Mittel auf 2.478 TEUR und sind gegenüber dem Vorjahr um  
1.740,5 TEUR gesunken. Bei der Sparkasse Burgenlandkreis verfügt die Gesellschaft über 
einen nicht in Anspruch genommenen Kontokorrentkredit in Höhe von 665 TEUR.  

Die Verbindlichkeiten bestehen hauptsächlich gegenüber Kreditinstituten und haben 
mit 2.111 TEUR eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr und mit 1.982 TEUR eine Restlaufzeit 
von mehr als einem Jahr.  

Die Gesellschaft finanziert sich zum einen aus eigenen Mitteln. Darüber hinaus werden 
verschiedene Ausgleichsleistungen im Rahmen des ÖPNV durch den Aufgabenträger 
sowie das Land Sachsen-Anhalt gewährt. 

Mit den Zahlungsmitteln aus der operativen Geschäftstätigkeit, aus 
Darlehensaufnahmen sowie mit Investitionszuschüssen können die notwendigen 
Investitionen finanziert werden. Im Berichtsjahr wurde ein Darlehen in Höhe von  
1.913,3 TEUR zur Finanzierung von Omnibussen aufgenommen. Die 
Fremdkapitalfinanzierung wird auch in den nächsten Jahren notwendig sein.  

Der Cash-Flow als Indikator der Innenfinanzierungskraft ermittelt sich vereinfacht wie 
folgt: 

Jahresüberschuss 161 TEUR 
Anlagenabschreibungen 2.435 

TEUR 
Erträge aus der Sonderpostenauflösung -290 TEUR 

 2.306 
TEUR 
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c) Ertragslage  

Die Umsatzerlöse sind gegenüber dem Vorjahr um 1.032 TEUR gestiegen. Die 
Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen: 

 2021 
in TEUR 

2020 
in TEUR 

Veränderung 
in TEUR 

Ausgleichszahlungen 13.459 12.772 687 

ÖPNV 6.142 5.923 219 

Werkstatt und Tankstelle 846 779 67 

Gelegenheits- und sonstiger 
Verkehr 

380 390 -10 

Sonstige  302 233 69 

Gesamt 21.129 20.097 1.032 

Es gingen andere Verkehrserlöse, z.B. für die Erbringung von Leistungen im 
Gelegenheitsverkehr, zurück. Auf die Ausgleichszahlungen hatte die Corona-Pandemie 
keine Auswirkungen. Die Mindereinnahmen im Vergleich zu 2020 im Linienverkehr sind 
für das Jahr 2021 über den Corona-Rettungsschirm I in Höhe von 402,8 TEUR vom Bund 
kompensiert.  

Die sonstigen betrieblichen Erträge sind im Vergleich zu 2020 um 392 TEUR auf  
1.190 TEUR gesunken.  

Die Materialaufwendungen belaufen sich auf 5.672 TEUR und sind gegenüber dem 
Vorjahr um 875 TEUR gestiegen. Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 
stiegen aufgrund gestiegener Dieselkraftstoffpreise um 434 TEUR gegenüber dem 
Vorjahr. Die Subunternehmerleistungen wurden aufgrund der Pandemie leicht erhöht.  

Der Personalaufwand betrug 12.415 TEUR und ist im Vergleich zum Vorjahr um  
19 TEUR gesunken. Im Durchschnitt beschäftigte die Gesellschaft einschließlich 
Geschäftsführer 271 Mitarbeiter*innen.  

Für nicht in Anspruch genommenen Urlaub sowie Überstunden wurde eine Rückstellung 
in Höhe von 251 TEUR gebildet. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen belaufen sich im Geschäftsjahr auf  
1.568 TEUR und liegen um 193 TEUR unter dem Vorjahreswert von 1.761 TEUR.  

Das Jahr schließt mit einem Jahresüberschuss in Höhe von 161 TEUR ab. 

d) Investitionen 

Im Berichtsjahr wurden insgesamt Investitionen in das Anlagevermögen in Höhe von 
10.713 TEUR getätigt. Wesentliche Investitionen waren die Anschaffung von Bussen mit 
2.531 TEUR, deren Anschaffung zum Teil mit Mitteln des Burgenlandkreises gefördert 
wurde. Weiterhin wurden Investitionsmittel für den Bau des Betriebshofes Zeitz in Höhe 
von 8.051 TEUR verwendet. Ein großer Anteil wurde vom Land Sachsen-Anhalt zur 
Verfügung gestellt. Aufgrund der Baukostensteigerung hat die Gesellschaft einen Kredit 
in Höhe von 2.650,0 T€ im Jahr 2022 aufnehmen müssen.  

Zur besseren Planung der zu beschaffenden Omnibusse wurde eine Ausschreibung für 
4 Jahre vorgenommen. Den Zuschlag erhielten mit 10 KOM pro Jahr EVO Bus, mit 4 KOM 
pro Jahr MAN.  



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 20 von 135 

e) Verkehrsleistung 

Fahrgastzählungen wurden aufgrund der Regelungen für die Ausgleichszahlungen des 
Corona Rettungsschirm nicht vorgenommen.  

Die über den öDA abgerechnete Betriebsleistung betrug 5,8 Mio. Fahrplankilometer und 
bewegt sich damit unter dem Vorjahresniveau (5,9 Mio.). Dabei belaufen sich die 
Umleitungskilometer auf 81.185 (Vorjahr: 111.317).  

Im Bestand der PVG befinden sich 170 eigene Busse für den ÖPNV sowie drei 
Reisebusse.  

II.4. Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

a) Finanzielle Leistungsindikatoren  

Für die interne Unternehmenssteuerung ziehen wir die Kennzahlen Materialaufwands- 
und Personalaufwandsquote heran. Die Entwicklung der Leistungsindikatoren wird im 
Absatz II.3 Vermögens-, Finanz- und Ertragslage dargestellt.  

b) Nicht finanzielle Leistungsindikatoren  

Im Unternehmen existieren ein Entlohnungstarifvertrag und diverse 
Betriebsvereinbarungen, welche die Arbeitsbedingungen regeln. Der Ausbildung wird 
ein hoher Stellenwert beigemessen. Die Zahl der Auszubildenden liegt zum 31.12.2021 
bei 6 (Vorjahr 7). 
Die Zufriedenheit unserer Fahrgäste ist ein wichtiger Faktor für unsere Tätigkeit. Dazu 
haben wir in 2021 eine Qualitätssicherungs- und Beschwerdemanagement eingerichtet.  

II.5. Gesamtaussage 

Der Geschäftsverlauf 2021 war auch weiterhin von den Auswirkungen der Corona-
Pandemie beeinflusst. Weitere Auswirkungen auf die Ertragslage haben sich durch 
zusätzliche Aufwendungen für Infektionsschutzmaßnahmen der eigenen Mitarbeiter 
sowie der Fahrgäste ergeben. Die Billigkeitsleistungen aus dem Corona-Rettungsschirm 
für den ÖPNV haben die entstandenen Schäden für die Fahrgeldeinnahmen weitgehend 
kompensiert.  

Die wirtschaftliche Lage der Gesellschaft ist trotz Corona-Krise als gut zu bezeichnen. 
Die Gesellschaft war jederzeit in der Lage, die finanziellen Verpflichtungen zu erfüllen.  

Das Jahresergebnis 2021 liegt mit 161 TEUR unter dem Vorjahresniveau und dennoch 
deutlich über den geplanten Erwartungen. Ein wesentlicher Grund für die Abweichung 
ist der ungünstige Einkaufspreis für Dieselkraftstoff.  

III. Chancen- und Risikobericht 

III.1. Risikomanagementziele und -methoden 

Die stetige Überwachung und das Management von Risiken gehören zu den essentiellen 
Aufgabenstellungen der Geschäftsführung der Gesellschaft. Die Gesellschaft hat 
geeignete Kontrollen und Maßnahmen eingerichtet, um einen geordneten 
Betriebsablauf zu garantieren und Risiken zu minimieren. Zudem ist die Gesellschaft in 
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das vierteljährliche externe Controlling durch das Beteiligungsmanagement des 
Burgenlandkreises eingebunden. 

III.2. Branchenspezifische Risiken 

Der öffentliche Dienstleistungsauftrag sichert generell dem Unternehmen die 
wirtschaftliche Grundlage der Leistungserbringung und bietet Möglichkeiten, sich auf 
ändernde Rahmenbedingungen einzustellen. Dies setzt jedoch voraus, dass die PVG die 
Verkehrsleistungen wirtschaftlich erbringt, um so die beihilfe- und vergaberechtlichen 
Vorgaben auch einhalten zu können. Sofern dies nicht gelingt, müssen zusätzliche 
Anstrengungen zur Kosteneinsparung ergriffen werden, die dauerhaft wirken.  

Wenn der auf der Grundlage des öffentlichen Dienstleistungsauftrages errechnete 
jährliche Ausgleichsbedarf, welcher bei der Aufstellung des Wirtschaftsplanes der 
Gesellschaft den erforderlichen Ausgleich über den Haushalt des Landkreises definiert, 
entsprechend dieser Planung laufend gezahlt wird, entsteht kein Liquiditätsproblem. 

Die Gesellschaft ist im Jahr 2022 und in den Folgejahren zur Finanzierung der 
Kostenunterdeckung aus Verkehrsleistungen des ÖPNV auf die Bereitstellung 
ausreichend liquider Mittel angewiesen. Vor diesem Hintergrund ist maßgeblich, in 
welchem Umfang zukünftig den nach dem ÖPNV-Gesetz in Sachsen-Anhalt zuständigen 
Aufgabenträgern landesseitig Finanzmittel zur Erfüllung dieser Aufgabe zur Verfügung 
gestellt werden. Die Fortschreibung der Regionalisierungsmittel und die Höhe der nach 
§ 9 ÖPNV-Gesetz ausgereichten Mittel zur Finanzierung von Rabatten und Qualität im 
Schülerverkehr sind bestimmend für die Leistungsfähigkeit der Landkreise und 
Verkehrsunternehmen hinsichtlich der Erfüllung der Aufgaben im ÖPNV. 

Risiken aus Verlusten infolge Anwendung der harmonisierten Verbundtarife, der 
durchgehenden Tarifgestaltung und der Einnahmeaufteilung im MDV werden durch 
umfassende Verträge zwischen dem Verkehrsverbund und dem Land Sachsen-Anhalt, 
den Verkehrsunternehmen untereinander sowie der PVG und dem Burgenlandkreis 
weitestgehend abgedeckt. 

III.3. Ertragsorientierte und allgemeine Risiken 

Ein wesentliches Risiko wird in der Entwicklung der Energieerzeugungspreise, 
Dieselpreise und Personalkosten gesehen. Die Entwicklung und Auswirkungen von 
inflationsbedingten Preissteigerungen bleibt abzuwarten.   

Als finanzielles Risiko ist die Corona-Krise und der Ukraine Krieg zu bewerten.  

Als Risiko ist auch die Altersstruktur im Unternehmen zu nennen. Das Unternehmen ist 
nicht in der Lage, sämtliche altersbedingt ausscheidende Mitarbeiter*innen durch 
Auszubildende vollständig zu ersetzen. Somit müssen Arbeitskräfte aus dem 
vorhandenen Arbeitsmarkt und über eine verstärkte Berufsausbildung gewonnen 
werden.  

Um dem entgegen zu wirken, hat die PVG bereits im Jahr 2019 eine 
unternehmenseigene Fahrschule zur Ausbildung von eigenen Mitarbeiter*innen in der 
Fahrzeugklasse D/DE eröffnet. Hiermit sollen insbesondere Lkw-Fahrer*innen, welche 
zukünftig Omnibusfahrer*innen werden wollen, ausgebildet werden. Ebenso dient die 
Fahrschule zur Ausbildung der vorhandenen Auszubildenden im Unternehmen.  
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Zur Mitarbeiterbindung bieten wir unseren Auszubildenden ein festes Arbeitsverhältnis 
und eine Übernahmegarantie an.  

III.4. Finanzwirtschaftliche Risiken 

Aufgrund der stabilen Liquiditäts- und Eigenkapitalsituation des Unternehmens sind 
Liquiditätsrisiken derzeit nicht erkennbar. Risiken aus Zahlungsstromschwankungen 
sind ebenfalls nicht ersichtlich. Ausfallrisiken bestehen kaum und werden durch ein 
konsequentes Mahnwesen überwacht. Währungsrisiken werden von uns nicht 
eingegangen. Spekulative Geschäfte werden entsprechend der Beteiligungsrichtlinie 
des Burgenlandkreises nicht abgeschlossen. 

III.5. Investitionsbedarf  

Geänderte Standards, umweltpolitische Maßnahmen und zunehmende Digitalisierung 
werden auch in Zukunft die Branche beeinflussen. Im Strategiepapier des 
Mitteldeutschen Verkehrsverbundes sind daher mittelfristig erhebliche Investitionen für 
die Einführung neuer Vertriebswege eingeplant. Dieses betrifft die Einführung des 
bargeldlosen Zahlungsverkehrs auf den Fahrzeugen, die Inbetriebnahme eines Online-
Shops, die Einführung eines Chipkartensystems und die Einführung verschiedener 
Ticket-Apps. Diese Maßnahmen haben zum Ziel, das Angebot des ÖPNV im Vergleich 
zum PKW attraktiver werden zu lassen.   

Für den Neubau des Betriebshofes Zeitz sind 12,6 Mio. EUR (netto) geplant. Die 
Finanzierung erfolgt aus der Richtlinie Hochwasserschäden Sachen Anhalt aus dem Jahr 
2013. Eine erste Abschätzung des Bauherrenvertreters geht von einer 
Baukostenerhöhung von ca. 2,5 Mio. EUR aus. Nach Kenntnisnahme dieses 
Sachverhaltes hat die Geschäftsführung den Fördermittelgeber hiervon in Kenntnis 
gesetzt. Der Fördermittelgeber hat die Geschäftsführung in einer Beratung am 21.10.21 
informiert, dass aus dem Hochwasserfonds nicht mehr ausreichend finanzielle Mittel zur 
Verfügung stehen. Es ist mit einer anteiligen Beteiligung zu rechnen. Somit wird die 
Gesellschaft nach Feststellung des genauen finanziellen Mehraufwandes einen Kredit 
mit einer Laufzeit von 25 Jahren aufnehmen (in 2022 Kredit in Höhe von 2.650,0 T€). 
Dieses Erfordernis ist notwendig, um den Neubau fertig zu stellen und die sachgerechte 
Verwendung der Fördermittel nachzuweisen. Ein weiteres Risiko, welches noch nicht 
abgeschätzt werden kann, ist die weitere Entwicklung der Baupreise. Aufgrund von 
Beschaffungsproblemen könnte es auch zum Bauverzug kommen.  

IV. Prognosebericht 

Die Auswirkungen der Pandemie begleiten das Unternehmen auch im Jahr 2022. 
So haben sich im 1. Halbjahr 2022 ca. 40 Mitarbeiter*innen mit dem Corona-Virus 
infiziert. Am stärksten betroffen war hiervon die Betriebsstelle Zeitz.  
Die Verkehrsleistung musste im 2022 eingeschränkt werden. Es ist damit zu rechnen, 
dass der Aufgabenträger diese Leistungsreduzierung entsprechend den Regelungen im 
öDA berücksichtigt. 
Durch den Krieg in der Ukraine hat sich der Einkauf von Kraftstoffen gegenüber der 
Planung um ca. 50% erhöht. Dem Aufgabenträger wurde vorerst ein Mehrbedarf von ca. 
900 Teuro angezeigt. Die Beschaffung von Ersatzteilen gestaltet sich auf Grund eines 
verminderten Angebotes als schwierig und kostenintensiv. 
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Für das Jahr 2022 wird seitens des Bundes ein weiterer Corona-Rettungsschirm zur 
Verfügung gestellt. Das Unternehmen hat in Abstimmung mit dem MDV einen 
entsprechenden Antrag gestellt. 

Es ist festzustellen, dass aufgrund der Pandemie viele Fahrgäste Alternativen zum ÖPNV 
gefunden haben. Gleichzeitig haben viele Bürgerinnen und Bürger die Möglichkeit, im 
Homeoffice tätig zu sein. Diese Entwicklung kann sich negativ auf die zukünftige 
Geschäftsentwicklung auswirken.  

Der durch die Gewerkschaft ver.di gekündigte Manteltarifvertrag zum 30.09.2021 wurde 
neu abgeschlossen. Es wird zu einer Personalkostensteigerung kommen. Diese 
Steigerung beinhaltet mehr Erholungsurlaub, mehr Freizeitgewährung, Gewährung von 
Sachleistungen, wie z. B. die Jahressonderzahlung auswirken, aber auch durch die 
Begrenzung der zu leistenden Arbeitszeit pro Tag. Daraus resultiert ein Mehrbedarf an 
Personal. Im Oktober 2021 ist eine Lohnsteigerung von 1,7 % vereinbart. Der Abschluss 
dieses Tarifvertrages wurde durch Warnstreiks begleitet. Zwischenzeitlich wurde auch 
der Lohntarifvertrag zum 30.6.22 fristgerecht von der Gewerkschaft gekündigt. Auf 
Grund der momentanen hohen Inflationsrate ist der Abschluss mit 155,00 € pro 
Mitarbeiter*in bzw. 4,2 % pro Monat vorgenommen worden. Die Laufzeit ist bis zum 
31.12.2023 festgelegt.  
Festzustellen ist, dass insbesondere mit Einführung der zusätzlichen CO²-Steuer zum 
01.01.2022 (je Liter Dieselkraftstoff 0,08 €) der Einkaufspreis deutlich gestiegen ist. Dabei 
spielt die Entwicklung des Rohölpreises eine wesentliche Rolle. 

Die aktuelle Energieausschreibung zur Versorgung der Betriebsstellen mit 
Elektroenergie hat eine Kostensteigerung von ca. 25 % bei gleicher Energiemenge zur 
Folge. 

Durch die Bundesregierung wurde ein Gesetz zur Umsetzung der Clean-Vehicle-
Richtlinie erlassen. Dieses gilt ab August 2021 und sieht bei Neubeschaffungen von 
Fahrzeugen eine Quote von 25 % für Fahrzeuge mit alternativen Antrieben (Elektro-
/Wasserstoffbus) vor. 
Es wird davon ausgegangen, dass das Land Sachsen-Anhalt im Laufe des Jahres hierzu 
eine Verordnung erlässt, welche diesen 25-%igen Anteil näher erläutert. 
Eine Marktrecherche ergab, dass es derzeit noch keine entsprechenden Fahrzeuge gibt, 
die den Einsatzbedingungen eines Regionalbusbetriebes entsprechen. Aus diesem 
Grund hat das Unternehmen gemeinsam mit der PNVG Merseburg-Querfurt für die 
nächsten 4 Jahre (Lieferzeitraum 2022 bis 2026) einen entsprechenden Liefervertrag zur 
Beschaffung von Omnibussen mit Dieselantrieb ausgeschrieben. Optional könnten über 
diesen Liefervertrag Fahrzeuge mit alternativem Antrieb beschafft werden. 

Hinsichtlich der Gewährleistung von weitgehender Barrierefreiheit bis 2022 sind in den 
Städten und Gemeinden infrastrukturelle Voraussetzungen zu schaffen, was für die 
Anlage von Haltestellen zuständigen Kommunen eine Herausforderung darstellt. 
Zugleich ist durch die PVG mit geeigneten Investitionen sicherzustellen, dass die im 
Nahverkehrsplan definierten Standards für die Omnibusflotte annähernd umgesetzt 
werden.  
Die Anzahl der mittelfristig neu zu beschaffenden Linienbusse müsste hierfür jährlich 
um mindestens drei Einheiten erhöht werden. 
Gleichzeitig muss betont werden, dass die Schaffung der Barrierefreiheit nur im 
"System" funktioniert, das heißt, dass die Straßenbaulastträger aufgefordert sind, ihre 
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Haltestellenanlagen entsprechend umzubauen. Gemeinsam haben Verbundgesellschaft, 
die betroffenen Verbände, Aufgabenträger und die Verkehrsunternehmen einen 
Leitfaden für die Barrierefreiheit entwickelt. 

Der bestätigte Wirtschaftsplan der PVG sieht für das Geschäftsjahr 2022 bei 
Gesamterträgen in Höhe von 23.113 TEUR und Gesamtaufwendungen in Höhe von 
23.113 TEUR wieder ein ausgeglichenes Ergebnis vor. Dabei sind wir davon 
ausgegangen, dass sich die Umsatzerlöse gegenüber 2021 leicht verbessern. Aufgrund 
der weiter andauernden Corona-Pandemie schätzen wir jedoch ein, dass die für 2022 
ursprünglich geplanten Umsätze nicht in dieser Höhe realisiert werden können. Wir 
gehen davon aus, dass die beantragten Billigkeitsleistungen aus dem Corona-
Rettungsschirm 2022 die Einnahmeverluste weitestgehend decken. 
Durch eine Entscheidung der Bundesregierung wird in den Monaten Juni, Juli und 
August eine Monatskarte für 9 € angeboten. Dieser Fahrausweis berechtigt zur Nutzung 
des Nahverkehres im gesamten Bundesgebiet. Die Mindereinnahmen sollen über den 
Rettungsschirm ausgeglichen werden. 

Die Plan-Zahlen werden mit den Ist-Zahlen permanent abgeglichen.  

Bei den Materialaufwendungen rechnen wir aufgrund der gegenwärtigen Entwicklung 
der Kraftstoffpreise mit einem deutlichen Anstieg der Materialaufwandsquote 
gegenüber 2021 mit 50 %.  

Bei den Personalaufwendungen prognostizieren wir vor dem Hintergrund der aktuellen 
Tarifverhandlungen einen Anstieg der Personalkosten.  

Der weitere Verlauf und das vollständige Ausmaß der Corona-Krise in mittel- und 
langfristiger Sicht sind derzeit noch nicht abschätzbar. Die Gesellschaft wird auch 
weiterhin zur Aufrechterhaltung der wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit auf eine 
Kompensation der Ertragsausfälle durch öffentliche Hilfen angewiesen sein.  

Die Einschätzungen stehen unter folgenden Vorbehalten:  

Der Lagebericht enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen zur Entwicklung der PVG. 
Diese Aussagen sind ausschließlich Erwartungen, die auf heutigen Annahmen und 
Einschätzungen beruhen. Auch wenn die Geschäftsführung überzeugt ist, dass die 
getroffenen Annahmen und Planungen zutreffend sind, können die tatsächliche 
Entwicklung und die tatsächlichen Ergebnisse in der Zukunft aufgrund einer Vielzahl von 
internen und externen Faktoren hiervon abweichen.  
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich      

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 2.326 2.500 2.306 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 10,68 % 11,5% 10,3% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 13,09 % 11,92% 8,01% 
4. Eigenkapitalausstattung 56,53 % 53,09% 57,4% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 122,2 % 121,3% 111,8% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel: kurzfr. 
Verbindlichk). x 100 210,5 % 139,0% 80,2% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 1,19 % 1,21% 0,76% 
     

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 284 293 288 
     davon Auszubildende 10 7 5 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Das Unternehmen erfüllt die Aufgaben des Burgenlandkreises im öffentlichen 
straßengebundenen Nahverkehr des Landkreises. Es bedient den öffentlichen Stadt- 
und Linienverkehr sowie den Schülerverkehr im Versorgungsgebiet und schafft 
Verknüpfung zwischen Straße und Schiene durch ein attraktives ÖPNV-Angebot (§ 128 
Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 

II. Überwachungsorgane 
Aufw.entsch. 

0,5 
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Personenverkehrs- und Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 138.931 149.467 186.535 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   131 33 1.752 
I. Gesamterträge 139.062 149.500 188.287 
6. Materialaufwand   -7 
7. Personalaufwand 134.719 143.071 175.223 
8. Abschreibungen    
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   7.332 7.680 6.214 
II. Betriebsergebnis (EBIT) -2.990 -1.251 6.857 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge    
14. Abschreib.auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen    

16. Erträge aus Verlustübernahme 2.990 1.251  
17. Aufwendungen aus Gewinnabführung   6.857 
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern 0 0 0 
22. sonstige Steuern    

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 0 0 0 

       
A Gesamterträge 142.052 150.751 188.293 
B Gesamtaufwendungen 142.052 150.751 188.293 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK nein nein nein 
       

Verwendung des Jahresergebnisses     
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag    
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter     
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen    

I. Immaterielle Vermögensgegenstände    
II. Sachanlagen    

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 34.811 34.581 39.052 

I. Vorräte    
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 17.151 22.210 21.993 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 17.660 12.371 17.059 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten    

  SUMME AKTIVA 34.811 34.581 39.052 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 24.000 24.000 24.000 

I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000 
II. Rücklagen    

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr -1.000 -1.000 -1.000 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.    
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten    
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 9.930 9.430 7.215 
E. Verbindlichkeiten 881 1.151 7.837 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 34.811 34.581 39.052 

 
 

Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Henschke und Partner mbB  

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 01.11.2022  
 Verwendung des Ergebnisses:   
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 01.11.2022  

Henschke und Partner mbB Halle  
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2. Lagebericht 

2.1. Geschäft und Rahmenbedingungen 

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchführung von öffentlichem Personenverkehr 
mit den dazugehörenden Dienstleistungen gemäß § 116 Abs. 2 Satz 1 und 2 der 
Gemeindeordnung des Landes Sachsen-Anhalt zur Bedienung der Bevölkerung mit 
bedarfsgerechten und finanziell tragbaren Verkehrsleistungen im Rahmen der 
Nahverkehrsplanung. 

Die Gesellschaft wurde am 22.12.2005 als Tochterunternehmen der 
Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH (PVG) Naumburg gegründet und 
nahm am 01.01.2006 ihre Arbeit auf. 

Der gesellschaftsvertragliche Gegenstand des Unternehmens steht im Einklang mit der 
tatsächlichen Betätigung. 

Seit dem Geschäftsjahr 2006 besteht ein Beherrschungs- und 
Ergebnisabführungsvertrag mit dem Mutterunternehmen, der PVG. 

In der Personenverkehrs- und Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH (PVS) erbringen 
die Mitarbeiter Reinigungsdienste und Hausmeisterleistungen für die PVG. 

Die Gesellschaft ist an den Betriebsstandorten Zeitz und Naumburg mit 
Reinigungsleistungen der Muttergesellschaft tätig. Der Hausmeister steht je nach 
Bedarf allen Betriebsstellen zur Verfügung. 

Die Gesellschaft beschäftigt im Berichtszeitraum durchschnittlich fünf Reinigungskräfte 
und einen Hausmeister. 

2.2. Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

a) Vermögenslage 

Die Vermögenslage hat sich durch die Einführung des BilMoG zum 01.01.2010 nicht 
verändert. Von Beibehaltungs- und Fortführungswahlrechten wurde Gebrauch gemacht, 
so dass die handelsbilanziellen Werte im Wesentlichen beibehalten werden konnten. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind zum Vorjahr um 0,2 T€ 
gesunken. 

Das Guthaben bei Kreditinstituten erhöhte sich um 4,7 T€ zum Vorjahr. 

Das Eigenkapital ist unverändert, Rückstellungen verringerten sich zum Vorjahr um 2,3 
T€ und die Verbindlichkeiten haben sich um 6,8 T€ zum Vorjahr erhöht. 

b) Finanzlage 

Die Gesellschaft finanziert sich aus eigenen Mitteln. Die Liquidität war zu jedem 
Zeitpunkt im Berichtsjahr gesichert. 

Die Gesellschaft konnte jederzeit ihre Verbindlichkeiten bedienen. 

c) Ertragslage 

Die Umsätze wurden ausschließlich mit dem Mutterunternehmen getätigt. Die 
Erhöhung der Umsatzerlöse um 37,0 T€ resultiert aus verstärkten Reinigungsleistungen 
während der Corona-Pandemie. 
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Die Personalaufwendungen haben sich entsprechend der Umsatzentwicklung um 32,1 
T€ auf 175,2 T€ erhöht. Zum 31.12.2021 waren insgesamt acht Mitarbeiter beschäftigt. 

Der erwirtschaftete Jahresgewinn in Höhe von 6,9 T€ wird in Erfüllung des 
Ergebnisabführungsvertrages an die PVG abgeführt. 

2.3. Risikobericht 

Aufgrund der festgestellten Rechtslage wurde über den Sachverhalt der 
Arbeitnehmerüberlassung befunden. Nach unserer Auffassung handelt es sich hier 
nicht um eine klassische Arbeitnehmerüberlassung. Somit ist der Fortbestand der 
Tochtergesellschaft gerechtfertigt. 

Die notwendigen Maßnahmen zur Sicherung des Betriebes während der Corona-
Pandemie wurden umgesetzt. 

2.4. Prognosebericht 

Die Gesellschaft wird als Tochter- und Dienstleistungsunternehmen der im 
Geschäftsjahr 2012 verschmolzenen Gesellschaften PVG und RVG fortgeführt. 

Ein Gewinn oder Verlust wird auch künftig bei der PVS nicht entstehen, da das 
Jahresergebnis in Erfüllung des mit der PVG bestehenden Ergebnisabführungsvertrages 
von dieser übernommen bzw. ausgeglichen wird. 

5. Forschung und Entwicklung 

Es werden keine Forschungs- und Entwicklungsleistungen erbracht. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR - - - 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl - - - 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität - - - 
4. Eigenkapitalausstattung 69 % 69 % 61 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 - -  

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk). x 100 163,9 % 116,9 % 113,2 % 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 - - - 
     

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 7 7 8 
     davon Auszubildende - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Betätigung umfasst ausschließlich Leistungen, die  
die Aufgabenerfüllung der Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  
im öffentlichen straßengebundenen Nahverkehr des Landkreises sicherstellen  
(§ 128 Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar keine 
     
II. Überwachungsorgane keine 
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Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV) 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 971.428 1.125.803 1.086.598 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

2.575.305 2.972.856 3.045.969 

5. sonstige betriebliche Erträge   2.016.420 1.212.665 862.089 
I. Gesamterträge 5.563.153 5.311.324 4.994.656 
6. Materialaufwand 2.473.671 1.882.626 1.654.192 
7. Personalaufwand 2.445.361 2.539.304 2.477.684 
8. Abschreibungen 218.280 264.182 320.006 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   412.689 264.182 524.303 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 13.152 5.498 18.471 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 4.715   
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 17.657 5.288 18.260 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern 210 210 210 
22. sonstige Steuern 210 210 210 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 0 0 0 

       
A Gesamterträge 5.567.868 5.311.324 4.994.656 
B Gesamtaufwendungen 5.567.868 5.311.324 4.994.656 
    

 
  

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
        

Verwendung des Jahresergebnisses      
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag    
b. in/ aus Rücklage      
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 885.014 808.370 1.119.715 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 780.280 701.393 1.025.731 
II. Sachanlagen 104.734 106.977 93.984 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 2.037.715 1.925.974 1.562.543 

I. Vorräte    
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 468.379 354.974 502.075 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 1.569.336 1.571.000 1.060.468 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 15.371 15.999 20.855 

  SUMME AKTIVA 2.938.100 2.750.343 2.703.113 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 477.343 477.343 477.343 

I. Gezeichnetes Kapital 76.050 76.050 76.050 
II. Rücklagen 401.293 401.293 401.293 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr    
IV. Jahresüberschuss /  Jahresfehlbetrag.    
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 574.160 493.632 812.037 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 151.545 142.160 167.180 
E. Verbindlichkeiten 1.598.562 1.536.365 1.036.800 
F. Rechnungsabgrenzungsposten 136.491 100.843 209.753 
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 2.938.100 2.750.343 2.703.113 

 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte:  
Wirtschaftsprüfer       
 Firma: Ebner Stolz GmbH & Co.KG 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
Leipzig 

  

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt   

Beschluss zum Jahresabschluss       
 Feststellung am (Datum): 11.07.2022   
 Verwendung des Ergebnisses: Die nicht verbrauchten Zuschüsse der 

Gesellschafter in Höhe von TEUR 134 werden 
zusätzlich auf das Geschäftsjahr 2022 
übertragen. Die Mittel sollen entsprechend der 
Empfehlung des Aufsichtsrates gemäß dem 
Vorschlag der Geschäftsführung verwendet 
werden. 

  

 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt   
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 11.07.2022 

Ebner Stolz GmbH & Co. KG 
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2. Lagebericht  

Organisationsstruktur 

Der Mitteldeutsche Verkehrsverbund erstreckt sich über die drei Ländergrenzen von 
Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen und umfasst ein Gebiet von fünf Landkreisen 
und zwei kreisfreien Städten. Seit dem 15. Dezember 2019 gilt der MDV-Tarif auch für 
die Fahrgäste in allen S-Bahnen und Regionalzügen nach Dessau-Roßlau und in die 
Landkreise Wittenberg und Anhalt-Bitterfeld (MDV-Nord).  
Mit einem Anteil von 51 % halten die zehn Aufgabenträger die Mehrheit der 
Gesellschafteranteile. Die verbleibenden 49 % werden von den im Verbundraum tätigen 
13 Verkehrsunternehmen des straßen- und schienengebundenen öffentlichen 
Personennahverkehrs (ÖPNV) bzw. deren Zusammenschlüssen gehalten.  

Entwicklungen und Aufgabenschwerpunkte in 2021 

Die Entwicklung der Verbundeinnahmen war 2021 weiterhin stark durch die Corona-
Pandemie geprägt. Dadurch lagen die Tarifeinnahmen im Zeitraum Januar bis 
Dezember 2021 ca. 1,1 Mio. EUR bzw. 0,5 % unter dem Vorjahreswert und um ca. 42,4 
Mio. EUR bzw. 15,9 % unter den auf Basis 2019 zzgl. Verbunderweiterung und 
Tarifanpassungen geplanten Einnahmen.  

Während die Bartarifeinnahmen mit knapp 3,0 Mio. EUR bzw. 5,9 % bereits wieder 
deutlich über dem Vorjahr lagen, war bei den Zeitkarten Jedermann noch immer ein 
Rückgang von insgesamt 6,5 Mio. EUR bzw. 6,1 % zu verzeichnen. Diese Entwicklung 
betraf sowohl Halle und Leipzig als auch die Region. Mit Mindereinnahmen von 5,3 Mio. 
EUR entfällt der Rückgang ganz wesentlich auf die ABO-Monatskarten.  
Die positive Entwicklung der ermäßigten Zeitkarten (+9,9 %) ist auf die attraktiven 
AzubiTickets der Länder in Sachsen und Sachsen-Anhalt zurück zu führen. Das zum 01. 
Januar 2021 eingeführte Azubi-Ticket Sachsen-Anhalt wurde im Dezember 2021 
landesweit bereits von 6.815 Azubis gekauft, wodurch die Einnahmen dieses Segments 
im Betrachtungszeitraum gegenüber dem Vorjahr im sachsen-anhaltischen 
Verbundgebiet deutlich stiegen.  

Auch bei den Schülereinnahmen ergibt sich ein regional unterschiedliches Bild. 
Aufgrund der erfolgreichen Einführung des BildungsTickets Sachsen zum 01. August 
2021 verminderten sich zwar die Schülereinnahmen im sächsischen Verbundgebiet, da 
ein Ausgleich für dieses Angebot außerhalb der Tarifeinnahmen erfolgt. Gleichzeitig 
wurden mit dem Angebot aber auch zusätzliche Nutzer gewonnen. Im Dezember hatten 
bereits 24.308 SchülerInnen das Ticket erworben, wovon mit ca. 90 % der größte Teil auf 
Leipzig entfiel. Aus der Einnahmeprognose im Zusammenhang mit der Einführung des 
BildungsTickets ergeben sich für den Betrachtungszeitraum Mindereinnahmen von ca. 
1,4 Mio. EUR, welche durch den Freistaat Sachsen im Rahmen des ÖPNVFinAusG 
ausgeglichen werden. 
Im Gegensatz dazu stiegen die Schülereinnahmen insbesondere in den sachsen-
anhaltischen Landkreisen aufgrund einer steigenden Zahl von Schülerkarten. 

Im gesamten öffentlichen Nahverkehr bundesweit führte die Corona-Pandemie zu 
starken Mindereinnahmen, die 2020 und 2021 durch Beihilfen des Bundes und der 
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Länder ausgeglichen wurden, bzw. noch werden. Für März bis Dezember 2020 wurden 
Bruttofahrgeldminderungen von insgesamt EUR 36,7 Mio. abgerechnet. Für das Jahr 
2021 haben sich nach den Regelungen des Rettungsschirms Bruttomindereinnahmen 
von EUR 43 Mio. ergeben. Die verkehrsunternehmens- und länderbezogene Abrechnung 
der Ausgleichsmittel erfolgt unmittelbar nach der Jahresrechnung Einnahmeaufteilung 
2021. 

Trotz der insgesamt positiven Entwicklung in den vergangenen Jahren war auch für das 
Jahr 2021 aufgrund der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen eine zusätzliche preisliche 
Fortschreibung des Verbundtarifs erforderlich. Wegen des im Zusammenhang mit der 
Corona-Pandemie gefassten Beschlusses des Koalitionsausschusses der 
Bundesregierung vom 04. Juni 2020 zur Absenkung der Mehrwertsteuer von 7 % auf 5 % 
befristet für die Zeit vom 01.Juli bis 31. Dezember 2020 wurden die für den 01.08.2020 
beschlossenen Preismaßnahmen (2,5 % in Region und 2,95 % in Halle) bis zum 31. 
Dezember 2020 ausgesetzt. Diese ausgesetzte Tarifanpassung wurde am 01.01.2021 
umgesetzt. Am 01.08.2021 erfolgte die zum Ausgleich der Kostenentwicklung für das 
Jahr 2021 notwendige Preismaßnahme. Im Zusammenhang damit wurde das 
BildungsTicket Sachsen eingeführt, welches die Nutzung des öffentlichen Nahverkehrs 
im gesamten sächsischen MDV-Gebiet ermöglicht.  
Zur Bewertung von tariflichen Maßnahmen zur Kundenbindung und 
Neukundengewinnung bei einer verstärkten Nutzung von Home-Office-Angeboten in 
der Corona-Pandemie wurde eine Marktforschung mit verschiedenen Kundengruppen 
durchgeführt. Als Tarifangebot mit dem meisten Kundennutzen kristallisierte sich das 
ABO Flex heraus, dessen verbundweite Einführung für das Jahr 2022 beschlossen wurde. 

Im Rahmen der Umsetzung der Strategie „Die Zukunft der Mobilität in 
Mitteldeutschland 2025“ wurde weiter an den 38 Arbeitspaketen mit den folgenden 
Schwerpunkten gearbeitet. 

Nachdem zum 15. Dezember 2019 die vorerst auf den SPNV beschränkte 
Verbunderweiterung umgesetzt wurde, begleitet die Verbundgesellschaft seit 2020 ein 
durch die beiden Landkreise Wittenberg und Anhalt-Bitterfeld sowie die Stadt Dessau-
Roßlau beauftragtes externes Gutachten zur Ermittlung der Harmonisierungs- und 
Durchtarifierungsverluste sowie weiterer einmaliger und laufender Aufwendungen, das 
als Entscheidungsgrundlage für eine mögliche Vollintegration des straßengebundenen 
ÖPNV dienen soll. Leider liegt derzeit kein Sachstand zum Gutachten vor.   

Im Rahmen der Weiterentwicklung des eTicketing im MDV wurden im Jahr 2021 
umfangreiche Analysen, Abstimmungen und Kostenplanungen für die Einführung der 
VDV-KA-Bezahlverfahren sowie Ausgabe und Kontrolle des VDV-Barcode Mobile+ im 
MDV vorgenommen. Das Gesamtkonzept wurde im Rahmen einer Projektskizze für das 
Förderprojekt STADTLand+ sowie im Rahmen eines späteren Förderaufrufs eingereicht. 
Das Förderprojekt STADTLand+ wurde schließlich im Dezember 2021 bewilligt. Damit 
können nun in den Folgejahren die Voraussetzungen geschaffen werden, um auch 
bargeldloses Bezahlen mit Chipkarte nach VDV-KA zu ermöglichen. Der Fokus liegt dabei 
auf der Planung der Ausgabe des vertragsgebundenen Tickets. Das dient dazu, das 
generelle Ziel des eTarifs, d.h. die nachgelagerte Rabattierung eines Fahrpreises auf 
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Basis bestehender Tariflogik und –produkte in einem vordefinierten Zeitraum im 
Hintergrundsystem, auch auf Basis von Chipkarten zu ermöglichen.  
Im Berichtsjahr hat die Verbundgesellschaft die vertriebstechnische Umsetzung der 
Ausgabe und Kontrolle sowie der Abrechnungsprozesse des BildungsTickets Sachsen im 
Rahmen der vorgegebenen tariflichen Rahmenbedingungen bei den betroffenen 
Verbundpartnern gesteuert. Hierzu wurden auch die entsprechenden Stammdaten für 
Tarifdaten und Kontrollmodul erstellt und den VU bereitgestellt. Die Ausgabe des 
BildungsTickets erfolgte auf Chipkarten nach VDV-KA mit Geltungsbereich im 
sächsischen Teil des MDV. 
Außerdem wurde 2021 durch die Verbundgesellschaft im Rahmen des eTicketing die 
Umstellung der Barcodes in den Handyticketsystemen DB Navigator sowie MOOVME auf 
den Branchenstandard VDV-Barcode in Abstimmung mit den Verbundpartnern 
gesteuert und technisch begleitet, u.a. auch durch 
verkehrsunternehmensübergreifende Tests.  

Seit der Einführung im Juli 2020 hat sich die MDV App MOOVME sehr gut am Markt 
etabliert. Am 30. September 2021 wurde die Version 2.0 der App veröffentlicht und 
damit im Funktionsumfang erweitert. So wurde die deutschlandweite Fahrplanauskunft 
auf Basis des DELFI-Datensatzes und die sachsenweite Tarifierung in Zusammenarbeit 
mit dem Fraunhofer-Institut für Verkehrs- und Infrastruktursysteme in Betrieb 
genommen. Darin enthalten ist eine interaktive Tarifberatung für das passende Ticket 
mit mehreren Reisenden oder auch für die Fahrradmitnahme sowie die 
Berücksichtigung von Zeitkarten und Abos zum Kauf von Anschlusstickets. Auch die 
Buchung und Echtzeitauskunft von vollflexiblen Verkehren des ÖPNV (Anrufbus) ist 
durch die Anbindung der Dispositionssysteme der Verkehrsunternehmen Regionalbus 
Leipzig und Nordsachsen Mobil in MOOVME seitdem möglich. Die neuen Features 
wurden mittels Online-Marketing beworben.  Bereits am 1. November folgte dann die 
Erweiterung des Ticketangebots um die Wochen- und Monatskarten des MDV.  

Weiterhin setzt der MDV gemeinsam mit seinen Verkehrsunternehmen auf eine Mehr-
App-Strategie, so dass Kunden neben MOOVME Fahrplaninformationen und die 
Möglichkeit des Ticketkaufs noch über drei weitere unternehmensinitiierte Apps, DB 
Navigator, LeipzigMOVE und Fairtiq angeboten werden, die jeweils auf unterschiedliche 
Nutzergruppen ausgerichtet sind.  
Die sachsenweite Tarifierung wurde im Rahmen des Projekts Sachsen Mobil entwickelt 
und 2021 ebenfalls in der App der übrigen sächsischen Verkehrsverbünde produktiv 
eingeführt. Um die koordinierenden Aufgaben und den fortlaufenden Austausch 
sicherzustellen, haben sich die Verbünde entschieden, eine gemeinsame Personalstelle 
für die Koordination zu schaffen. Diese wird durch den MDV personell besetzt.  

Im Ergebnis eines umfangreichen Abstimmungsprozesses über die spezifischen 
unternehmensinternen Ziele entwickelten die Gesellschafter unter Federführung der 
Verbundgesellschaft im Berichtsjahr eine gemeinsame Strategie zur Digitalisierung im 
Vertrieb mit Blick auf eine künftige Digitalisierung im Tarif. Insbesondere sollen die 
Medien Chipkarte und Handy MDV-weit ausgebaut werden, um künftig flexiblere 
elektronische Tarife einführen zu können und gleichzeitig Papier und Bargeldverkäufe 
massiv zu reduzieren. Vereinbart wurde die Umsetzung von Maßnahmen, die im 
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Zeitrahmen 2022/2023 bis zu 30% des Umsatzes im Segment Bartarifverkäufe auf die 
Apps verlagern soll. Dazu gehören u.a. auch die Ausgabe und Kontrolle von Zeitkarten in 
den Handyticketsystemen sowie die Verbesserung der Sicherheit der genutzten 
Barcodes (VDV-Barcode Mobile plus). Außerdem soll die Chipkarte zum kontakt- und 
bargeldlosen Bezahlen unter Nutzung des VDV-KA-Standards (POB, PEB, WEB) 
ausgebaut werden. Im Herbst 2021 haben sich Partner auf ersten Maßnahmen 
verständigt, die im Rahmen der Strategie umgesetzt werden sollen: 
- Ausweitung ABO Flex verbundweit 
- Einführung CICO App verbundweit 
- Test Bestpreis in TZ Halle 
- Erstes Ausprobieren von Guthabencodes in den Apps 
- Test Luftlinientarif in TZ Halle  
- Erstellung verbundweiter Konzeption zum eTarif  

Im Jahr 2021 wurde die Umsetzung des eTicketing für die neuen Bordrechner der PVG 
Burgenlandkreis fortgesetzt und umfangreiche Tests durchgeführt. Die Inbetriebnahme 
des eTicketing soll im Jahr 2022 erfolgen. Dazu fanden 2021 die Installation und 
Inbetriebnahme sowie mehrere Schulungen des ReTSy unter Mitwirkung des MDV bei 
der PVG statt.  
Die Arbeiten an der Anbindung des Verkehrsverbundes Oberelbe (VVO) an die 
Datendrehscheibe wurden 2021 abgeschlossen. Die Daten werden für die Versorgung 
der Fahrgastinformationsmedien und digitalen Anzeigersysteme (DFI-Anzeiger) genutzt. 

Im Rahmen der Kooperationsvereinbarung Verkehrsmanagement (KOV-VM) wurden die 
wesentlichen Themen fortgeführt. Dazu gehörte der fachliche Austausch der Partner 
und Stakeholder in den Bereichen automatisiertes Fahren, umweltsensitive 
Verkehrssteuerung, E-Mobilität und Datenmanagement. Zusätzlich wurden der 
Austausch mit dem Netzwerk Europäischen Metropolregion Mitteldeutschland (EMMD), 
LASuV und SAENA intensiviert, die MDV-Landkreise in die Arbeit des Netzwerkes 
einbezogen und vor dem Hintergrund des Fachkräftemangels Kontakte zu 
Personalvermittlungsunternehmen sowie der regionalen Forschung vermittelt.  

Das Mobilitätsportal Mitteldeutschland (www.mobile-mitte.de, Betreiber NASA GmbH), 
an dem sich der MDV im Rahmen des KOV-VM Netzwerkes beteiligt, wurde um FCD-
Daten für das sächsische MDV Gebiet erweitert. Das Portal bietet hierfür ein 
intermodales Routing sowie weitere mobilitätsrelevante Informationen rund um die 
Mobilität (ÖPNV und IV) aus Sachsen-Anhalt sowie der Region Halle-Leipzig an und 
verfügt über weitergehende Information zu Car-und Bikesharingstationen und E-
Ladeinfrastruktur sowie entsprechende Routingmöglichkeiten (z.B. Charge&Ride).  

Des Weiteren wurde das Thema Barrierefreiheit sowie die Inbetriebnahme der Auskunft 
und Buchung von vollflexiblen Verkehren in MOOVME abgeschlossen. Die 
Beauskunftung barrierefreier Reiseketten befindet sich in der fortschreitenden 
Umsetzung. Die Datenerfassung der Informationen zur Barrierefreiheit in 
Umsteigebauwerken ist für die Städte Halle und Leipzig gem. der DELFI-Anforderungen 
abgeschlossen. Die Datenerhebung der relevanten Haltestellendaten für die Landkreise 
Nordsachsen, Saalekreis und Burgenlandkreis hat in Abstimmung mit dem MDV 
stattgefunden. Die Übernahme in die vorhandenen Haltestellendaten und Bereitstellung 
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an die NASA GmbH für die Umsetzung der Routingfunktionen in den ÖPNV-
Auskunftssystemen wurde weiterentwickelt. 

Im Rahmen des Förderprogramms „Modellprojekte zur Stärkung des ÖPNV“ des 
Bundesministeriums für Digitales und Verkehr (BMDV) wurden im März 2021 zwei 
Projektskizzen eingereicht. Dazu hatten sich die Gesellschafter der Regionen des MDV, 
mit Ausnahme des Burgenlandkreises zu zwei Projektkonsortien 
zusammengeschlossen; in Konsortialführerschaft der LVB (Projekt „PELIKKAN“ für 
Pendlermobilität Leipzig – Integrierte Konzepte für Klimaschutz am Beispiel des 
Nordraums) und in Konsortialführerschaft der HAVAG (Projekt „STADTLand+“). Für die 
Steuerung beider Projekte war die Unterstützung durch die MDV-Geschäftsstelle 
vorgesehen. Aus über 160 Bewerbungen wurden 12 Modellprojekte ausgewählt, 
darunter das Modellprojekt STADTLand+ I Mitteldeutschland vernetzt (SL+) mit einem 
Gesamtvolumen von ca. EUR 25 Mio. über drei Jahre. Gemäß Zuwendungsbescheid vom 
29. Dezember 2021 des Bundesamtes für Güterverkehr (BAG) - als Projektträger und 
Bewilligungsbehörde wurde eine Bundesförderung von ca. EUR 20 Mio. gewährt. Ziele 
sind die Verbesserung der Angebots- und Betriebsqualität, die Vernetzung von 
Auskunfts- und Vertriebssystemen und die Entwicklung attraktiver Tarife im gesamten 
MDV. Die 16 Maßnahmen in 5 Teilprojekten sollen im Modellprojekt umgesetzt, erprobt 
und hinsichtlich ihrer Wirkung evaluiert werden. Unter der HAVAG als Konsortialführer 
haben sich dazu zehn Konsortialpartner, darunter der MDV, und zwei assoziierte Partner 
zusammengeschlossen. 

Bereits im Januar 2022 fanden die Auftaktveranstaltung sowie das Presse Kick-off statt. 
Der Projektstart ist seitens des MDV, der in zwei der fünf Teilprojekte tätig ist, gut 
angelaufen. Auf Grundlage der zeitnahen Besetzung der geplanten acht Projekt-Stellen 
bis zum 01.04.2022 liegen die Arbeiten im Zeitplan.  
Einer der verkehrsplanerischen Schwerpunkte war die erste Stufe der MDV-weiten 
Potenzialbetrachtung der Pendlerverkehre zwischen den beiden Oberzentren und den 
Landkreisen im MDV. Hier zeigte sich, dass bei der Hälfte der 180 untersuchten 
Wirtschafts- und Verwaltungsstandorte in den Landkreisen gute Bedingungen für die 
Nutzung des ÖPNV vorliegen. Über das Betriebliche Mobilitätsmanagement (BMM) 
sollen diese Kundengruppen in den nächsten Jahren gezielt angesprochen werden. Die 
Potenzialbetrachtung wird in 2022 weiterfortgeführt. 

Ende 2021 endete die vom Freistaat Sachsen geförderte Pilotphase des Betrieblichen 
Mobilitätsmanagements (BMM) im Landkreis Leipzig. Im Landkreis Nordsachsen läuft 
diese noch bis Ende 2022. Nach Auslaufen dieser Anschubfinanzierung durch den 
Freistaat Sachsen haben sich die MDV-Gesellschafter 2021 verständigt, dass dieses 
Thema durch die Verbundgesellschaft in enger Abstimmung mit den Aufgabenträgern 
und Verkehrsunternehmen weitergeführt wird. In Zusammenarbeit mit den 
Verkehrsunternehmen (Key-Account-Bereiche, Verkehrsplanung, Vermarktung) und den 
Aufgabenträgern wird das BMM-Team in der Verbundgeschäftsstelle dann verbundweit 
Gewerbe- und Verwaltungsstandorte beraten mit dem Ziel, die Auslastung im ÖPNV 
durch zusätzliche Fahrgäste zu erhöhen und Umsätze zu steigern. 

Seit 2015 erarbeiten die MDV-Geschäftsstelle und die MDV-Landkreise die 
Nahverkehrspläne im Rahmen einer gemeinsamen Kooperation. In 2021 fand nach 
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Fertigstellung aller fünf Nahverkehrspläne der Landkreise eine Evaluierung der Arbeit 
statt. Im Ergebnis konnte festgehalten werden, dass die Ziele, u.a. die Vereinheitlichung 
der Regelungstiefen, der gleichartige Aufbau der jeweiligen Pläne und die stärkere 
Betrachtung der Landkreisgrenzen überschreitenden Verkehre erreicht wurden. Alle 
beteiligten Aufgabenträger wollen die Kooperation fortsetzen. 
Der PlusBus erfreut sich weiterhin großer Beliebtheit. Die Auswertung der 
Fahrgastzahlen in 2020 hatte gezeigt, dass PlusBus-Linien weniger stark vom Rückgang 
der Fahrgastzahlen während der Corona-Pandemie betroffen waren als andere ÖPNV-
Linien. Aktuell werden im MDV 43 Linien unter diesem Label gefahren. Deutschlandweit 
sind es in 2022 bereits 133 Linien. Neuster PlusBus-Betreiber ist der Saarländische 
Verkehrsverbund. Im April 2022 wurde der PlusBus mit den Deutschen 
Verkehrswendepreis ausgezeichnet. Die entsprechenden Landesbedeutsamen PlusBus 
Linien werden von den Freistaaten Sachsen und Thüringen und vom Land Sachsen-
Anhalt anteilig mitfinanziert. 

Schwerpunkte der Arbeiten im Rahmen der Kooperationsvereinbarung mit dem 
Zweckverband für den Nahverkehrsraum Leipzig (ZVNL) waren in 2021 u.a. die 
folgenden Themenstellungen: 

- Potenzialbetrachtung in mehreren Varianten für eine mögliche SPNV-Reaktivierung 
der Heidebahn (Eilenburg – Lutherstadt Wittenberg),  

- Betrachtung von Alternativen zum klassischen Schienenersatzverkehr (SEV) u.a. bei 
der geplanten SPNV-Streckensperrung Leipzig – Geithain sowie  

- Qualitätskontrollen im laufenden SPNV wie auch im Schienenersatzverkehr (SEV).  

Die Schwerpunkte im Bereich Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation waren im Jahr 
2021 auf folgende Themen ausgerichtet. 
Bedingt durch die anhaltende Corona-Pandemie und dem damit verbundenen 
Rückgang an Fahrgästen wurden erneut unter der Federführung der MDV-
Geschäftsstelle verschiedene abgestimmte verbundweite Marketingaktionen gestartet. 
Ziel aller Aktivitäten war es, das Vertrauen der Fahrgäste in das ÖPNV-Angebot 
wiederherzustellen, die Nutzung zu erhöhen und Neukunden zu gewinnen. Anfang 2022 
sollen die Aktionen „2 auf1“, „ABO-Danke“, „Kurz & Gut (Startguthaben bei Abo-
Neuabschluss)“, „3 für 2“ (Gratismonat bei Abo-Neuabschluss), „VDV-Deutschland Abo-
Upgrade“ evaluiert werden. 

Neu aufgebaut wurde ein Online-Magazin, um gegenüber den Fahrgästen und der 
Öffentlichkeit deutlich mehr aktuelle Themen mit Bezug zur Mobilität kommunizieren zu 
können. Ziel ist es, die Transparenz zu erhöhen und damit auch das Vertrauen der 
Fahrgäste in den ÖPNV zu stärken. Das bisherige Magazin „Hin und Weg“ wurde dafür 
in das neue Online-Magazin sowie die Zeitung „Hin & Weg – das Lesezeichen im MDV“ 
überführt. Mit über 50.000 Klicks hat sich das neue Online-Magazin bereits nach den 
ersten 6 Monaten seit Einführung gut etabliert. Ebenfalls neu eingeführt wurde mit 
komoot ein interaktives Freizeitportal, welches Fahrgäste für Ausflüge mit dem ÖPNV 
animieren soll. Anlässlich des 20-jährigen MDV-Jubiläums wurden verbundweit mit den 
Gesellschaftern 20 Bäume als Zeichen der Nachhaltigkeit gepflanzt. Im Rahmen eines 
Wettbewerbs „Mobilität der Zukunft“ wurden begleitend zur Baumpflanzaktion 
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Kindergärten und Schulen beteiligt. Die Aktion wurde medienwirksam über den 
gesamten Zeitraum kommuniziert.  
Das Marketing in den Landkreisprojekten konzentrierte sich auch weiterhin auf die 
Verbesserung der Informationen an den Haltestellen, auf die Vermarktung neuer 
Fahrpläne und Verkehrsangebote insbesondere in den Landkreisen Nordsachsen und 
Leipzig und der neuen ÖPNV-App MOOVME.  
Die Vermarktungsschwerpunkte im Bereich „Junge Leute“ konzentrierten sich auf die 
Produkte „AzubiTicket Sachsen“, „BildungsTicket Sachsen“ sowie „AzubiTicket Sachsen-
Anhalt“.  

Weitere Schwerpunkte im Bereich Kommunikation lagen in der verbundweiten 
Mobilitätsberatung am MDV-Infomobil sowie am MDV-Infotelefon, der 
Tarifkommunikation und der Kommunikation zum Fahrplanwechsel. Die jährliche 
Schulung der Verbundunternehmen wurde erstmals im Online- Format durchgeführt, 
wodurch das Vierfache der sonst üblichen Teilnehmerzahl erreicht werden konnte.  
Alle Schwerpunktthemen wurden mit Pressearbeit und Medienterminen begleitet. 
Zudem wurden im Jahr 2021 die nötigen Grundlagen für die neuen Themen in 2022 im 
Bereich Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation gelegt: Aufbau einer Digitalen Karte 
(interaktiver Liniennetzplan), neue Funktionen auf mdv.de (z.B. neuer Shop, neuer 
Fahrtenplaner), Erarbeitung eines Leitfadens für leichte Sprache und Erarbeitung eines 
Leitfadens für gendergerechte Sprache. 

Nach Abschluss der Überarbeitung des MDV-Handbuchs erfolgte im März 2021 die 
Beschlussfassung in den MDV Gremien. Das Handbuch enthält die aktuellen 
verbindlichen Standards und Regelungen für die Zusammenarbeit im MDV und ist die 
Grundlage für künftige Ausschreibungen und Vergaben von Verkehrsleistungen 
innerhalb des MDV-Raumes.  

Realisierung des Wirtschaftsplans 2021 

Der Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2021 wurde auf der 
Gesellschafterversammlung am 10. Dezember 2020 beschlossen. Entsprechend dem 
Wirtschaftsplan schließt der MDV das Geschäftsjahr 2021 mit einem ausgeglichenen 
Ergebnis ab. Der durch die Gesellschafter entsprechend § 5 Abs. 2 des 
Gesellschaftsvertrages in 2021 zu zahlende Zuschuss von TEUR 3.164 entsprach der 
mittelfristigen Planung des Vorjahres. Mit dem Wirtschaftsplan 2021 und dem Beschluss 
zum Jahresabschluss 2020 wurden zusätzlich nicht verbrauchte Zuschüsse in Höhe von 
TEUR 435 auf Folgejahre zweckgebunden übertragen. Im Berichtsjahr wurden davon 
Zuschüsse von TEUR 3.046 in Anspruch genommen, da den Aufwendungen von 
TEUR 4.995 Erträge einschließlich ertragswirksam vereinnahmter Fördermittel von 
TEUR 1.949 gegenüberstanden. Der nicht verbrauchte Zuschussbetrag von TEUR 553 
wurde passiviert. Mit dem Wirtschaftsplan 2022 wurde davon durch die Gesellschafter 
am 9. Dezember 2021 bereits ein Übertrag von TEUR 419 auf die Jahre 2022 bis 2025 
beschlossen. Über die Verwendung der zusätzlich nicht verbrauchten 
Betriebskostenzuschüsse von TEUR 134 werden die Gesellschafter entscheiden.  

Neben den Betriebskostenzuschüssen der Gesellschafter erfolgte die Finanzierung des 
Betriebsaufwandes der Gesellschaft durch Erträge aus dem projektbezogenen 
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Erfolgsanteil der Verkehrsunternehmen sowie durch Zuwendungen des Bundes, der 
Freistaaten Thüringen und Sachsen, des Zweckverbandes für den Nahverkehrsraum 
Leipzig (ZVNL) und der Nahverkehrsservice Sachsen-Anhalt GmbH (NASA). Weitere 
Erträge wurden aus der Realisierung der Kooperationsvereinbarungen mit 
verschiedenen Verbundunternehmen, den Kooperationsvereinbarungen mit dem ZVNL, 
zum Verkehrsmanagement und zur Bearbeitung von Nahverkehrsplänen und dem 
ÖPNV-Konzepten sowie aus dem Verkauf der Fahrplanhefte 2021/2022 entsprechend 
den mit den Verkehrsunternehmen des Verbundes geschlossenen Verträgen erzielt. 
Hinzu kommen Erlöse aus Beteiligungen der jeweiligen Partner an verschiedenen 
Strategieprojekten.  

Zum 31. Dezember 2020 waren unverbrauchte Mittel von TEUR 300 des 
projektbezogenen Erfolgsanteils abgegrenzt. Zusätzlich wurden in 2021 Zahlungen von 
TEUR 421 von den Verkehrsunternehmen abgefordert. Damit standen für 2021 TEUR 721 
zur Verfügung, von denen TEUR 357 verbraucht wurden, da sich Maßnahmen nach 2022 
verschoben haben bzw. nicht umgesetzt wurden. Der Restbetrag von TEUR 364 wurde 
passiviert. Er soll in den Folgejahren für die Umsetzung der entsprechenden Vorhaben 
als Eigenmittel eingesetzt werden. TEUR 238 sind davon bereits im Wirtschaftsplan 2022 
übertragen. Zusätzlich wurden Mittel in Höhe von TEUR 126 nicht in Anspruch 
genommen, die sich über mehrere geplante Maßnahmen verteilen. 

Die Bilanzsumme von TEUR 2.703 ist gegenüber dem Vorjahr (TEUR 2.750) um 2 % 
gesunken. Dies begründet sich wesentlich aus der Minderung der Guthaben bei 
Kreditinstituten (TEUR 511) aufgrund der Inanspruchnahme von zum 31. Dezember 2020 
nicht verbrauchter Fördermittel und abgegrenzter Kooperationszahlungen, was zu einer 
entsprechenden Minderung der sonstigen Verbindlichkeiten (TEUR 594) und des 
passiven Rechnungsabgrenzungspostens (TEUR 109) auf der Passivseite beitrug. 

Im Gegenzug stiegen auf der Aktivseite das Anlagevermögen insbesondere durch den 
Abschluss der MOOVME App (TEUR 324) sowie die sonstigen Vermögensgegenstände 
(TEUR 147) vor allem aufgrund höherer Steuererstattungsansprüche. Auf der Passivseite 
stieg der Sonderposten aus Investitionszuschüssen um TEUR 319, da die anteilige 
Förderung der Anlagenzugänge (TEUR 511) die planmäßige Auflösung für das 
Geschäftsjahr 2021 in Höhe von TEUR 192 überstieg. Aufgrund des Zuwachses nicht 
verbrauchter Betriebskostenzuschüsse und Mittel aus dem projektbezogenen 
Erfolgsanteil stiegen die Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern um TEUR 179.  

Die Finanzierung der Gesellschaft war im Geschäftsjahr 2021 trotz der Corona-Pandemie 
gesichert, da die geplanten Betriebskostenzuschüsse der Gesellschafter vollständig 
gezahlt wurden. 

Ausblick auf 2022 und 2023 

Aufgrund der anhaltenden Corona-Pandemie ist auch 2022 mit einer weiterhin 
kritischen Einnahmesituation bundesweit im ÖPNV zu rechnen; auch die 
Verbundeinnahmen im MDV werden wiederum deutlich unter den Planwerten liegen. 
Daher hat sich die Verkehrsministerkonferenz für einen weiteren „Rettungsschirm für 
den ÖPNV“ für das Jahr 2022 ausgesprochen. Die Bundesregierung hat bereits im 
Koalitionsvertrag entsprechende Regelungen aufgegriffen und ihre Unterstützung für 
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das Jahr 2022 zugesagt. Der Branchenverband VDV führt dazu die Gespräche mit Bund 
und den Ländern. Ziel ist ein dem Rettungsschirm der Vorjahre entsprechender 
Ausgleich entgangener Tarifeinnahmen.  

Im Rahmen des zweiten Energie-Entlastungspaketes plant die Bundesregierung 2022 
die Einführung eines bundesweit gültigen ÖPNV-Tickets für 9,00 Euro pro Monat für 
einen Zeitraum von drei Monaten. Zahlreiche Fragen für die konkrete Umsetzung sind 
aktuell noch in der Klärung durch den Bund und die Länder. Voraussetzung für die 
Umsetzung des Tickets aus Sicht der Länder, Aufgabenträger und 
Verkehrsunternehmen ist, dass ein vollständiger und zeitnaher Ausgleich der durch die 
Anwendung des 9-Euro-Tickets entstehenden Mindereinnahmen durch den Bund 
erfolgt. Bezüglich der Umsetzung ist die Verbundgesellschaft bereits in enger 
Abstimmung mit den MDV-Gesellschaftern. Zielstellung der Verbundunternehmen und 
der Verbundgesellschaft im MDV ist es dabei, mit dem Aktionsticket des Bundes 
möglichst neue Kunden dauerhaft zu gewinnen.  

Außerdem wird auch im Jahr 2022 die Bearbeitung bestehender und weiterer 
Arbeitspakete zu den Themenfeldern Tarif & Vertrieb, Multimodalität, 
Systemzugang/Benutzeroberfläche, Paradigmenwechsel in der Erschließung der 
Landkreise durch neue Busnetze und das verbundweite Marketing fortgeführt.  

Im tariflichen Fokus werden u.a. die vorbereitende Arbeiten zum Sachsentarif sowie zur 
Tarifzonenreform Burgenlandkreis stehen. Hinzu kommt der Beginn der Arbeiten für die 
Tarifstrategie 2027. Mit dieser tariflichen Neuausrichtung soll die Digitalisierung des 
Tarifs vorbereitet und umgesetzt werden. Ein wesentlicher Baustein ist dabei die 
Entwicklung eines verbundweiten eTarif-Konzeptes im Rahmen des Modellprojekts 
STADTLand+. 

Im Jahr 2022 erfolgt die Produktivsetzung der eTicketing-Funktionen der neuen 
Bordrechner (IVU) der PVG Burgenlandkreis, die das Prüfen von Chipkarten 
ermöglichen. Damit einhergehend werden die Schüler der PVG auf Chipkarte 
umgestellt, wobei die Verbundgesellschaft bei notwendigen Arbeiten (u.a. Tests, 
Massenpersonalisierung) eingebunden ist. 

Für das Jahr 2022 ist ebenso die verbundweite Ausgabe des Abo Flex und damit 
verbunden auch der verbundweite Verkauf von rabattierten Abo-Flex-Tickets über alle 
Vertriebssysteme der VU im MDV vorgesehen. Die Gesamtsteuerung erfolgt über den 
MDV. Zum Start erfolgt die Ausgabe zunächst über Handytickets sowie gegen 
Barzahlung über die klassischen Vertriebswege. Eine spätere Umstellung auf 
bargeldloses Bezahlen über Chipkarten (VDV-KA-Bezahlverfahren) ist in den laufenden 
Projekten der RVU (STADTLand+) sowie bei der LVB und HAVAG vorgesehen. Eine 
gemeinsame Vermarktung ist geplant. 
Für die im Rahmen der Strategie zur Digitalisierung Tarif und Vertrieb in 2021 
beschlossenen Maßnahmen werden 2022 die ersten Umsetzungsschritte vorbereitet. 
Schwerpunkte der Kooperation Intermodales Verkehrsmanagement (KOV-VM) in 2022 
sind die Stärkung des Austausches insbesondere mit der Politik und den Verwaltungen 
zur Unterstützung bei Open Data, flexiblen Verkehren im ÖPNV, E-Mobilität und 
Autonomem Fahren sowie die Erweiterung des Netzwerkes um neue Partner. Auch die 
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Erweiterung des Mobilitätsportals Mitteldeutschland um weitere Daten sowie die 
Prüfung der Beteiligung der sächsischen Akteure soll vorangetrieben werden. Des 
Weiteren findet ein verstärktes Monitoring aktueller technischer Entwicklungen statt. 
Trends fließen schneller in die Kooperationsarbeit ein. Neue interdisziplinäre 
Austauschplattformen werden initiiert. Die Entwicklung und Bewertung der 
Förderkulisse ist ein wichtiges Anliegen der Kooperation. Moderation & Vernetzung als 
Dienstleistung sowie Zusammenführen von Informationen für Kooperationspartner 
werden als perspektivisches Ziel angesehen. 

Die Kooperationsvereinbarung mit dem Zweckverband für den Nahverkehrsraum 
Leipzig (ZVNL) läuft Ende 2022 aus. Eine Weiterführung wird angestrebt. In 2022 sollen 
die Themenschwerpunkte auf der Ermittlung der Anpassungsbedarfe im 
straßengebundenen ÖPNV liegen, die sich durch die veränderten Fahrplanlagen des S-
Bahnnetzes ab Ende 2025 ergeben. Des Weiteren soll ein Konzept entwickelt werden, 
dass insbesondere jüngeren Kunden die Nutzung des ÖPNV/SPNV (außerhalb des 
klassischen Schülerverkehrs) nahebringt. Außerdem sollen verschiedene Berechnungen 
mit dem Nachfragesimulationstool „VISUM“ durchgeführt werden. Qualitätskontrollen 
im SPNV und SEV sollen analog der Vorjahre ebenfalls weiter stattfinden. 

Der MDV verfügt über eine mittelfristige Wirtschaftsplanung, die zurzeit bis 2026 reicht. 
Der darin eingebundene Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2022 wurde von der 
Gesellschafterversammlung am 9. Dezember 2021 beschlossen. Für das Wirtschaftsjahr 
2022 wird wiederum ein ausgeglichenes Ergebnis erwartet, da die geplanten 
Aufwendungen durch eigene Erträge und Betriebskostenzuschüsse der Gesellschafter 
gedeckt sind. Der Wirtschaftsplan 2022 sieht durch die Gesellschafter zu zahlende 
Zuschüsse von TEUR 3.429 vor. Zusätzlich beinhaltet die Planung einen Übertrag nicht 
verbrauchter Gesellschafterzuschüsse der Vorjahre von TEUR 419, wovon TEUR 89 auf 
das Jahr 2022 und TEUR 330 auf 2023-2025 entfallen. Die Finanzierung der Eigenmittel 
für das Modellprojekt STADTLand+ im Zeitraum 2022 bis 2024 ist zunächst vollständig 
aus dem projektbezogenen Erfolgsanteil der Verkehrsunternehmen geplant. Das Land 
Sachsen-Anhalt und der ZVNL haben eine ergänzende Förderung angekündigt. 

Die aktuelle interne Arbeit in der Geschäftsstelle ist seit Mitte Dezember 2020 komplett 
umgestellt, um Corona bedingt Kontakte zwischen den Beschäftigten und Dritte zu 
vermeiden. Um das Risiko eines Ausfalls spezieller Arbeiten/Fachkollegen zu reduzieren, 
sind nahezu alle Beschäftigten im mobilen Arbeiten unterwegs. Die Zusammenarbeit 
mit den Fachkollegen der Gesellschafter in den Arbeits- und Projektgruppen sowie in 
den Ausschüssen erfolgt ebenso vollständig digital. 

Als eine Entwicklung von besonderer Bedeutung mit Wirksamkeit nach dem 
Bilanzstichtag ist der Einmarsch der russischen Streitkräfte in die Ukraine am 24. 
Februar 2022 zu sehen, was ein einschneidendes Ereignis darstellt. Zu berücksichtigen 
ist, dass die beschriebenen Entwicklungen für das Jahr 2022 auf der im Dezember 2021 
beschlossenen Wirtschaftsplanung basieren und demnach keine Auswirkungen auf den 
MDV abgebildet werden, die sich im Zusammenhang mit dem Krieg in der Ukraine und 
den gesamtwirtschaftlichen Konsequenzen daraus ergeben könnten. Ein 
Anpassungsbedarf der Planungsaussagen für 2022 hat sich aus den beschriebenen 
Ereignissen nicht ergeben.   
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Auf Grundlage der mittelfristigen Finanzplanung geht die Geschäftsführung auch für die 
Folgejahre von einem ausgeglichenen Ergebnis aus. Die Fortführung der Gesellschaft ist 
daher nicht gefährdet.  

Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung  

Chancen der zukünftigen Entwicklung im Verbundgebiet sieht die Geschäftsführung in 
der weiteren Umsetzung des Strategieprozesses „MDV 2025“ auf der Grundlage der 
beschlossenen 38 Arbeitspakete. Gleichzeitig soll der Prozess zur Fortschreibung der 
Strategie „MDV 2030“ gemeinsam mit den Gesellschaftern weitergeführt werden. 

Das Unternehmen verfügt über ein Risikomanagementsystem. Das aktuell gültige 
Risikohandbuch datiert vom Januar 2015 in seiner überarbeiteten Fassung vom Mai 
2021. Das darin enthaltene Risikoinventar definiert folgende Risikofelder: 

   Rechtliche und politische Risiken durch Gebietsreformen und sonstige Veränderung 
von gesetzlichen Rahmenbedingungen 

 Strategische Risiken in Bezug auf die Ausrichtung des MDV, seinem öffentlichen 
Image sowie dem Erreichen der Verbundziele 

 Finanzielle und wirtschaftliche Risiken in Bezug auf die Einhaltung des 
Wirtschaftsplanes und von Förder- und Zuwendungsbestimmungen 

 Fachbereichsspezifische Risiken aufgrund von Störungen bei der Erfüllung von 
Kooperations- und Lieferverträgen oder im Rahmen der Einnahmeaufteilung sowie 
technische Risiken in Bezug auf die durch den MDV genutzten EDV-Systeme 

 Organisatorische und personalwirtschaftliche Risiken. 

Die Risiken der künftigen Entwicklung der Verbundgesellschaft werden durch die 
Geschäftsführung insgesamt als gering eingestuft. Allerdings wird die Finanzierung 
wesentlich von der vollständigen und termingerechten Bereitstellung von beantragten 
Fördermitteln und der gemäß § 5 Abs. 2 des Gesellschaftsvertrags von den 
Gesellschaftern zu leistenden Abschlagszahlungen bestimmt.  
Zusätzlich wird die Finanzierung durch den 2009 eingeführten und 2017 
fortgeschriebenen flexiblen projektbezogenen Finanzierungsbaustein, der aus 
realisierten Mehrerlösen bei den Tarifeinnahmen gespeist wird, gesichert. Eine 
Evaluation dieser Herangehensweise soll im Jahr 2022 erfolgen. 

Der Ersatz von ursprünglich mit Fördermitteln angeschafftem Anlagevermögen, für den 
über die laufenden Zuschüsse der Gesellschafter keine Mittel amortisiert werden, kann 
mittelfristig bis 2026 durch ausreichende Mittel der Kapitalrücklage finanziert werden. 

Die Gesellschaft ist keinen wesentlichen Ausfall- und Liquiditätsrisiken sowie Risiken aus 
Zahlungskursschwankungen in Bezug auf die verwendeten Finanzinstrumente 
(insbesondere Forderungen und Verbindlichkeiten) ausgesetzt. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 218,3 264,2 320,0 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 3,92 % 4,97% 6,41% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 7,22 % 9,60% 11,84% 
4. Eigenkapitalausstattung 34,8 % 35,3% 47,7% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 118,8 % 120,2% 115,1% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk). x 100 83,1 % 88,3% 75% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 - - - 
    

 
  

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 42 42 42 
     davon Auszubildende 

 
  

       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Die Gesellschaft erfüllt für den Burgenlandkreis Aufgaben des Aufgabenträgers im 
Sinne der ÖPNV-Gesetze, insbesondere auf dem Gebiet der Organisation und 
konzeptionellen Planung. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
     § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane Bezüge 
     4 
      



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 45 von 135 

Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis 
Eigenbetrieb des Burgenlandkreises 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 

 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 2.084.933 2.089.258 2.357.250 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   83.078 81.542 194.878 
I. Gesamterträge 2.168.011 2.170.780 2.552.128 
6. Materialaufwand 397.943 393.845 696.402 
7. Personalaufwand 1.333.118 1.341.229 1.337.708 
8. Abschreibungen 137.684 138.300 198.343 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   298.881 271.804 366.978 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 386 25.622 -47.304 

11. Erträge aus Beteiligungen    
12. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
13. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
14. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge    
15. Abschreib.auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 386 608 609 
17. Erträge aus Verlustübernahme    
18. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
19. Gewinnabführungen aus GaV    
20. außerordentliche Erträge    
21. außerordentliche Aufwendungen    
22. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern 0 25.014 -47.913 
23 sonstige Steuern    

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 0 25.014 -47.913 

       
A Gesamterträge 2.168.011 2.170.780 2.552.128 
B Gesamtaufwendungen 2.168.011 2.145.785 2.600.040 
    

 
  

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses     
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 0 25.014 -47.913 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 601.909 933.994 1.229.756 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände    
II. Sachanlagen 601.909 933.994 1.229.756 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 537.168 416.895 222.300 

I. Vorräte    
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 6.237 7.021 21.706 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 530.931 409.874 200.595 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 18.925 18.885 21.309 

  SUMME AKTIVA 1.158.002 1.369.775 1.473.366 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 421.552 446.566 398.653 

I. Gezeichnetes Kapital    
II. Rücklagen 349.145 349.145 349.145 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 72.407 72.407 97.421 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 25.014 -47.913 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 266.468 230.052 184.487 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 64.616 50.332 66.758 
E. Verbindlichkeiten 405.365 642.825 823.467 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 1.158.002 1.369.775 1.473.366 

 
 

Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte:  
     
Wirtschaftsprüfer/RPA      
 Firma: Henschke und Partner mbB, Halle  

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt   
 Feststellungsvermerk Rechnungsprüfungsamt:                   uneingeschränkt   
Beschluss zum Jahresabschluss      
 Feststellung am (Datum): 10.10.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung   
 dem Betriebsleiter wird Entlastung: erteilt   
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: in Febr. 2023 durch RPA BLK 

  
Henschke und Partner mbB, 
Halle   
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2. Lagebericht 

2.1. Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

Gegenstand des Eigenbetriebes ist nach § 2 der Betriebssatzung die Unterhaltung der 
Kreisstraßen des Burgenlandkreises. 

Der Eigenbetrieb übernimmt insbesondere die Verkehrssicherungspflicht an den 
Kreisstraßen in vollem Umfang. Die Verkehrssicherungspflicht umfasst hierbei alle 
notwendigen Maßnahmen zur Erhaltung des Straßenzustandes, der eine gefahrlose 
Benutzung ent sprechend der Widmungsbestimmung ermöglicht. Dabei sind alle 
einschlägigen Vorschriften des Straßen- und Straßenverkehrsrechts zu beachten und 
einzuhalten. 

Die Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis verfolgt unter dem Gesichtspunkt der 
Unfallverhütung ausschließlich und der Verkehrssicherungspflicht unmittelbar 
gemeinnützige Zwecke i. S. d. Abschnitts „steuerbegünstigte Zwecke“ der 
Abgabenordnung. Etwaige Überschüsse der Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis 
dürfen nur für satzungsmäßige Zwecke in der Kreisstraßenmeisterei verwendet werden. 

Der satzungsmäßige Gegenstand des Eigenbetriebes steht im Wesentlichen im Einklang 
mit der tatsächlichen Betätigung. 

Die ordnungsgemäße Betreuung des gesamten Kreisstraßennetzes war zu jeder Zeit 
gewährleistet. 

Die Erneuerung der vorhandenen Technik wurde im Wirtschaftsjahr 2021 fortgeführt. Es 
wurden 2 Schneepflüge, 1 Unimog und 3 Kleintranspor ter mit Fahrzeugeinrichtung und 
1 Mähgerät angeschafft. Für den neuen Betriebshof in Zeitz wurde eine neue  
Solestation in Betrieb genommen. 

2.2 Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

a) Vermögenslage des Eigenbetriebes 

Die Vermögenslage hat sich durch die Einführung des BilRuG zum 01.01.2016 nicht 
verändert. Von Beibehaltungs- und Fortführungswahlrechten wurde Gebrauch gemacht, 
sodass die handelsbilanziellen Werte im Wesentlichen beibehalten werden konnten. 

Laut Entwicklung des Anlagevermögens und den planmäßigen Abschreibungen erhöhte 
sich das Sachanlagevermögen zum Vorjahr um 31,67 %. 

Das Eigenkapital hat sich wie folgt entwickelt: 

 

31.12.2021 31.12.2020 

Kapitalrücklagen 349.144,64 349.144,64 

Gewinnvortrag 97.421,15 72.407,30 

Jahresüberschuss/-Fehlbetrag (-) -47.912,61 25.013,85 

Summe Eigenkapital 398.653,18 446.565,79 
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Die Entwicklung der Rückstellungen i.S.d. § 8 Nr. 4 EigBVO ergibt sich aus folgendem 
Rückstellungspiegel: 

Rückstellungsspiegel 

Rückstellung für 

Bestand am Inanspruch- Auflösung 

01.01.2021 nahme 

EUR EUR EUR 

Zuführung 

EUR 

Bestand am 

31.12.2021 

EUR 

          

Nicht in Anspruch genommenen Urlaub 17.817,62 17.817,62 0,00 5.523,28 5.523,28 

geleistete Überstunden 7.097,34 7.097,34 0,00 10.455,96 10.455,96 

Einsatz Reparaturzug 0,00 0,00 0,00 42.301,88 42.301,88 

Leistungsentgelt 0,00 0,00 0,00 1.257,11 1.257,11 

Ausrüstung Transporter 18.177,25 0,00 18.177,25 0,00 0,00 

Abschluss- und Prüfungskosten 7.240,00 7.240,00 0,00 7.220,00 7.220,00 

  50.332,21 32.154,96 18.177,25 66.758,23 66.758,23 

b) Finanz- und Ertragslage des Eigenbetriebes  

Die Liquidität war zu jedem Zeitpunkt im Berichtsjahr gesichert. 

Der Eigenbetrieb finanziert sich durch Ertragszuschüsse als Straßenbaulastzuweisung 
vom Burgenlandkreis. 

Der Eigenbetrieb des Burgenlandkreises erzielt keine über die Ausgleichszahlung des 
Straßenbaulastträgers hinausgehenden Umsatzerlöse. 

Für die Investitionen in 2021 wurde kein Investitionszuschuss gezahlt. Der geplante 
Zuschuss von 70 T Euro wurde in das Wirtschaftsjahr 2022 verschoben, da die geplante 
Ausstattung des Betriebshofes Zeitz im Juli 2022 beschafft wird. 

Durch die Zentrale Vergabestelle des Burgenlandkreises wurde in Abstimmung mit dem 
Bauamt des Burgenlandkreises eine Vergabe von Markierungsarbeiten vorgenommen. 
Aufgrund der Witterungslage konnten diese Arbeiten im Wirtschaftsjahr nicht beendet 
werden. Gleichzeitig erfolgte eine Erhöhung der Zuwendungen für diese Leistungsart 
zweckgebunden durch die Finanzverwaltung aufgrund höherer Beschaffungspreise. 

Die Markierungsarbeiten werden im Frühjahr 2022 fortgesetzt, so dass hierfür eine 
Rückstellung gebildet wird. 

Der Eigenbetrieb konnte jederzeit Löhne und Gehälter sowie alle anderen 
Verbindlichkeiten fristgerecht begleichen. In der Statistik gemäß § 8 Nr.7 EigBVO ist die 
Entwicklung der Personalkosten der Kreisstraßenmeisterei grafisch dargestellt. Die 
Erhöhung der Personalkosten ergibt sich aus den tarifvertraglichen Verpflichtungen. 
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Die Personalstruktur stellt sich wie folgt dar:     

(Stand der Angaben: 31.12.2021)     
  2021 2020 

Arbeiter 26 27 
Angestellte 2 2 
Auszubildende 1 1 

Die Personalkosten setzen sich folgendermaßen zusammen: 
    

      2021   2020  
      EUR   EUR 

Löhne und Gehälter 1.068.450,87 1.076.427,05 
soziale Aufwendungen 269.257,11 264.801,74 

davon Altersversorgung 41.801,63 41.768,84 
 

Die KSM hat einen Ertragszuschuss vom Landkreis in Höhe von 2.357.250,00 € erhalten. 
Die laufende Überwachung und Einhaltung des Wirtschaftsplanes ist gewährleistet. 

Aufgrund der Entwicklung der Kosten für die Winterdienstleistungen reicht das geplante 
Budget nicht aus. Deshalb ist ein Fehlbetrag von 47.912,61 Euro entstanden. 

2.5. Risikobericht  

Die konsequente Fortsetzung der Berufsausbildung wird auch in den kommenden 
Jahren eine große Bedeutung haben. Nur so lässt sich sicherstellen, zukünftig über ein 
Potential von eigenen und qualifizierten Fachkräften zu verfügen, damit übertragene 
Arbeiten umfänglich erfüllt werden können. 

Die Kostenentwicklung der Kreisstraßenmeisterei ist witterungsabhängig. Die Zunahme 
der Personalkosten (pro Mitarbeiter) bei wesentlich gleichem Personalbestand ist den 
Tarifsteigerungen ge schuldet. Innerbetriebliche Einsparungen sind nicht möglich. 
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2.6. Prognosebericht  

Das Konzept des Eigenbetriebes hat sich für den Landkreis, die Betriebsleitung und die 
Beschäftigten bewährt. Auch lassen sich so Synergieeffekte zwischen Verkehrsbetrieb 
und Straßenmeisterei nutzen, ein Beispiel ist die Personalabstellung für den 
Winterdienst und die Nutzung der Betriebsstätten der PVG Burgenlandkreis mbH. 

Durch den einheitlichen Betrieb Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis ist ein effektiver 
Einsatz der Technik und des Personales gewährleistet. Mit Inbetriebnahme des neuen 
Betriebshofes in Zeitz der PVG Burgenlandkreis, ist eine Schließung der Betriebsstelle in 
Hohenmölsen im Herbst 2022 geplant. Um für den Winterdienst weiterhin kurze Wege 
zu gewährleisten, ist ein Umsetzen der vorhandenen Salz/Siloanlage aus Hohenmölsen 
nach Weißenfels geplant. Um den Winterdienst ab November 2022 zu gewährleisten, ist 
die Umsetzung im Sommer/ Herbst 2022 not wendig. Diese kurzen Wegstrecken sind 
Bestandteil bei der Planung der Einsatzzeiten für den Winterdienst. Diese Umsetzung 
wird Bestandteil des Wirtschaftsplanes 2022. 

Notwendigerweise müssen in den nächsten Jahren verschiedene technische 
Ausrüstungen, entsprechend der Fünfjahresvorausschau, ersetzt werden. Bei 
Ausschreibungen ist möglichst darauf zu achten, einheitliche Technik zu beschaffen, um 
insbesondere die Beschaffung von notwendigen Testgeräten bzw. Software sowie die 
Schulung der Mitarbeiter im überschaubaren Rahmen zu halten. 

Anzumerken ist, dass die Beschaffung von KFZ mittlerweile eine Herausforderung 
darstellt. Auf Grund der weltweiten Krise ist eine Beschaffung innerhalb eines 
Wirtschaftsjahres kaum möglich. Es ist mit einem Beschaffungszeitraum von 2 Jahren zu 
rechnen. 

Wie oben schon erwähnt, werden sich aufgrund der Entwicklung der Personalkosten die 
Zuschüsse in den nächsten Jahren erhöhen müssen. In Umsetzung einer 
Arbeitszeitverkürzung gemäß TVÖD ist mittelfristig zusätzliches Personal notwendig. Die 
Kreisstraßenmeisterei des Burgenlandkreises liegt immer noch wesentlich unter der 
Personalvorgabe pro Straßenkilometer, welche durch den Landesbaubetrieb empfohlen 
wurde. Eine Übernahme der Leistungen durch den Landesbaubetrieb ist deshalb nicht 
vorgesehen. 

2.7. Weitere Angaben  

In Umsetzung der Rundverfügung Nr. 26/11 des Landesverwaltungsamtes vom 11. 
November 2011 zum Erlass des Ministeriums für Inneres und Sport des Landes Sachsen-
Anhalt vom 21. Oktober 2011 zum EU-Beihilferecht, wurde der Eigenbetrieb mittels 
Schreiben vom 18. Februar 2013 u.a. aufgefordert, im Lagebericht Aussagen zu EU-
Beihilferechtlichen Sachverhalten zu geben. Es handelt sich um Beihilfen nach Artikel 
107 AEUV („Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union vom 09.05.2008“, sog. 
Lissabon-Vertrag). 

In den letzten zehn Jahren haben die Voraussetzungen für einen Beihilfetatbestand laut 
Artikel 107 Abs. 1 AEUV nicht vorgelegen. Es ergeben sich keine Rückforderungen der 
EU-Kommission gemäß Artikel 14 der Beihilfeverfahrensordnung (Verordnung (EG) 
659/1999 vom 22.03.1999). 
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3.  Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 138 163,3 150,4 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 6,36 % 7,52 % 5,89 % 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 11,91 % 11,92 % 10,2 % 
4. Eigenkapitalausstattung 48 % 44 % 35 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 132,2 % 82,8 % 92,5 % 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 148,5 % 67,4 % 59,7 % 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 0 1,17 % -2,0 % 
    

 
  

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 31 31 30 
     davon Auszubildende 1 1 1 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Der öffentliche Zweck besteht überwiegend im Sicherstellungsauftrag des Landkreises 
für sein Straßennetz. Straßenunterhaltungsarbeiten werden überwiegend nur in dem 
Umfang selbst ausgeführt, wie sie der Gefahrenabwehr dienen. Die Unterhaltung des 
Straßennetzes wird ausschließlich aus öffentlichen Mitteln finanziert. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar keine 
      

II. Überwachungsorgane 
Aufwandsentschädigung gemäß 
Entschädigungssatzung des BLK 
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Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd - AöR 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 17.969.813 17.770.449 17.531.956 
2. Zuführung zur Rückst. für Gebührenüberdeckungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      
4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand     
5. sonstige betriebliche Erträge   520.785 317.085 661.886 
I. Gesamterträge 18.490.598 18.087.534 18.193.843 
6. Materialaufwand 10.880.519 10.556.872 11.397.379 
7. Personalaufwand 2.446.282 2.505.761 2.586.609 
8. Abschreibungen 1.586.954 1.432.761 1.484.135 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   1.064.205 1.065.748 1.773.383 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 2.512.638 2.526.392 942.336 

10. Erträge aus Beteiligungen 176.535   
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen 608.627 559.994 591.040 
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 86.325 75.166 45.655 
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV 271.930 82.900  
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.947.217 3.035.400 2.289.625 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1   
III. Ergebnis nach Steuern 164.977 43.252 -710.584 
22. sonstige Steuern 36.269 9.464 9.933 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 128.709 33.787 -720.516 

       
A Gesamterträge 19.362.085 18.722.694 18.830.548 
B Gesamtaufwendungen 19.233.376 18.688.907 19.551.064 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 128.7096 33.787  
b. in/ aus Rücklage   -720.516 
c. an/ von Gesellschafter 
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 54.891.052 56.628.644 64.307.442 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 57.064 203.694 293.936 
II. Sachanlagen 7.708.613 7.919.742 7.944.298 

III. Finanzanlagen 47.125.375 48.505.209 56.069.208 
B. Umlaufvermögen 14.765.152 15.721.184 10.630.170 

I. Vorräte 179 1.111 699 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.891.775 1.543.798 1.315.498 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 12.873.199 14.176.275 9.313.973 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 32.714 34.969 32.128 

  SUMME AKTIVA 69.688.918 72.384.797 74.969.740 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 20.242.211 20.253.629 19.510.744 

I. Gezeichnetes Kapital 1.789.521 1.789.521 1.789.521 
II. Rücklagen 10.893.780 10.893.780 10.893.780 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 7.465.991 7.558.909 7.570.328 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 128.709 33.747 -720.516 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten   77.753 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 45.290.981 49.692.547 49.720.963 
E. Verbindlichkeiten 4.155.726 2.434.621 5.660.279 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 69.688.918 72.384.797 74.969.740 

 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer/RPA     
 Firma: Göken, Pollak und Partner 

Treuhandgesellschaft mbH, 
Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft/Steuerberatungsges. 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
 Feststellungsvermerk Rechnungsprüfungsamt: uneingeschränkt  
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 18.10.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 20.12.2022 durch RPA, 

Göken, Pollak und Partner 
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2. Lagebericht 

2.1. Unternehmensgrundlagen 

In Folge der Gebietsreform und des Zusammenschlusses des Burgenlandkreises und 
des Landkreises Weißenfels wurden mit Beschluss des neuen Kreistages des 
Burgenlandkreises vom 27. August 2007 Nr. 014-02/2007 der Abfallwirtschaft Sachsen-
Anhalt Süd - AöR (AW SAS - AöR) die Aufgaben der Abfallwirtschaft als öffentlich-
rechtlicher Entsorgungsträger im Gebiet des Burgenlandkreises übertragen. Bis zu 
diesem Zeitpunkt oblagen diese Aufgaben dem Zweckverband Abfallwirtschaft Sachsen-
Anhalt-Süd (im Folgenden „ZAW SAS“).  

Die AW SAS - AöR hat mit Wirkung zum 1. September 2007 ihre Tätigkeit aufgenommen. 
Detailliert wurde die rechtliche Übertragung im Einbringungsvertrag zwischen der AW 
SAS - AöR und dem ZAW SAS geregelt. 

Als Kommunalunternehmen arbeitet die AW SAS - AöR seit dem 1. September 2007 nach 
den Vorschriften des Gesetzes über die kommunalen Anstalten des öffentlichen Rechts 
(Anstaltsgesetz - AnStG-LSA) vom 3. April 2001 (GVBl. LSA 2001, S. 136) nach der 
Verordnung über die kommunalen Anstalten des öffentlichen Rechts 
(Anstaltsverordnung - AnstVO-LSA) vom 14. Januar 2004 (GVBl. LSA 2004, S. 38) und der 
Unternehmenssatzung der AW SAS -  AöR vom 14. Dezember 2009 in den jeweils 
aktuellen Fassungen. 

Im Eigentum der AW SAS - AöR befinden sich die Deponien Freyburg/Zeuchfeld sowie 
Nißma (3 Deponieabschnitte). Die Anstalt übernimmt alle Aufgaben im Rahmen der 
Deponie-schließung, Rekultivierung und Nachsorge. 

Mit dem Betrieb gewerblicher Art (BgA) erbringt die AW SAS - AöR umsatzsteuerbare 
Leistungen und ist in diesem Rahmen unbeschränkt körperschaftsteuer- und 
gewerbesteuerpflichtig. 

Beihilferechtliche Sachverhalte sind uns nicht bekannt. 

2.2. Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

Die AW SAS - AöR mit Sitz in Mertendorf ist vom Burgenlandkreis beauftragt, die 
Aufgabe des öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträgers wahrzunehmen. 

Die Aufgaben der Abfallentsorgung sind das Sammeln, Befördern, Lagern, Verwerten, 
Behandeln und Beseitigen der Abfälle. Dabei bedient sich die AW SAS - AöR der Leistung 
Dritter, insbesondere der beiden Tochterunternehmen, der Bio Komp-SAS GmbH und 
der Entsorgungsgesellschaft Sachsen-Anhalt Süd mbH (EG SAS). 

In der AW SAS - AöR werden 
- der Komplex an allen hoheitlichen Tätigkeiten wie 
o das Satzungsrecht, 
o die Gebührenfestsetzung und deren Einzug,  
o die Vollstreckung 

- das Stoffstrommanagement für alle eigenen Entsorgungs- und Verwertungsanlagen, 
- die kaufmännische Verwaltung der Bio Komp-SAS GmbH sowie 
- die Betreibung der Wertstoffhöfe und der Grün- u. Astschnittannahmeplätze 
wahrgenommen. 
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Im Wirtschaftsjahr 2021 wurden in der AW SAS - AöR 6 ordentliche 
Verwaltungsratssitzungen und 5 Umlaufverfahren durchgeführt. Es wurden  
47 Beschlüsse (inkl. 7 Umlaufbeschlüsse) gefasst. 

2.2.1 Gesamtsituation der Abfallwirtschaft 

Durch das vom Gesetzgeber vorgegebene 5-stufige Verfahren der Abfallhierarchie 
(Vermeidung, Vorbereitung zur Wiederverwendung, Recycling, sonstige Verwertung, 
insbesondere energetische Verwertung und Verfüllung, Beseitigung) und die 
Regelungen der Gewerbeabfallverordnung werden die Abfälle zur Beseitigung, z. B. auf 
Deponien, zurückgehen. Die Menge der zur Beseitigung anfallenden Abfälle wird damit 
geringer. Nicht verwertbare mineralische Abfälle, wie beispielsweise belastete 
Bauabfälle, werden aber weiterhin zu entsorgen sein. Insbesondere betrifft das die 
Beseitigung von Asbest und Mineralwolle, da es bisher dafür keine 
Verwertungsmöglichkeit gibt. 

Auf Grund der Lage des Burgenlandkreises, angrenzend an Thüringen und Sachsen, ist 
es schwierig zur Deponierung größere Abfallmengen zu akquirieren, da in diesen 
Ländern noch andere Ablagerungsmöglichkeiten bestehen. Andererseits sind die 
Deponiekapazitäten mit geringen Transportwegen aus dem Burgenlandkreis 
insbesondere in Sachsen-Anhalt klar begrenzt. 

Aufgrund langfristiger Ressourcenknappheit ist die Wertstofferfassung notwendig, um 
die Wirtschaft mit Rohstoffen zu versorgen und um dem Vorrang der 
Wiederverwendung und stofflichen Verwertung gerecht zu werden. 

Das Kreislaufwirtschaftsgesetz stärkt in diesem Zusammenhang die öffentlich-
rechtlichen Entsorgungsträger mit der Wahrnehmung weiterer Entsorgungsaufgaben 
unter bestimmten Voraussetzungen. Neben dem Getrennthaltungsgebot von Abfällen 
besteht auch ein Vermischungsverbot. Die AW SAS - AöR erfüllt diese Voraussetzungen, 
da sie für alle großen Abfallfraktionen - einschließlich für Bioabfall - ein geschlossenes, 
flächendeckendes Sammelsystem im Holsystem vorhält. 

Mit der Neuregelung der Gewerbeabfallverordnung ab 1. August 2017 wurde die 
Voraussetzung für mehr Wiederverwendung und stoffliche Verwertung geschaffen. Die 
Ergebnisse der Umsetzung dieser Neuregelung für den Gewerbeabfall hängen auch 
vom abfallrechtlichen Vollzug ab und werden erst in den kommenden Jahren sichtbar. 

2.3. Geschäftsverlauf 

2.3.1 Gesamtsituation der Abfallwirtschaft 

Seit dem 1. Juni 2005 werden Hausmüll und hausmüllähnlicher Gewerbeabfall der 
Müllverbrennungsanlage Zorbau zur thermischen Verwertung, auf der Grundlage einer 
zuvor durchgeführten europaweiten Ausschreibung, zugeführt. Die Anlieferung der 
Abfälle erfolgt ohne Umladung direkt aus der Sammeltour zur Müllverbrennungsanlage. 
Kleinanlieferer können die Umlade auf der Deponie Nißma nutzen. 

Im Jahr 2018 erfolgte die europaweite Neuausschreibung der Restabfallverwertung ab 
dem 1. Juni 2020 bis 31. Dezember 2026 mit Verlängerungsoption. Danach ist die 
Müllverbrennungsanlage Zorbau auch künftig die Anlage zur thermischen Verwertung 
des Restabfalls aus dem Burgenlandkreis. 



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 56 von 135 

2.3.2 Entsorgung Papier, Pappe, Kartonagen 

Die Papierverwertung erfolgt auf Grundlage einer Ausschreibung. Betrugen die 
gesammelten Papiermengen im Jahr 2010 noch 62 kg/E, so sind diese in den Jahren 2011 
bis 2016 auf nur noch 50 kg/E bis 51 kg/E gesunken. In den Jahren 2017, 2018 und 2019 
sind die Papiermengen auf etwa 54 kg/E, in 2020 auf etwa 57 kg/E und in 2021 sogar auf 
etwa 59 kg/E angestiegen. 

2.3.3 Entsorgung Sperrmüll 

Die Sperrmüllentsorgung erfolgt im gesamten Entsorgungsgebiet auf Abruf. 

Neben der Abholung auf Abruf besteht die Möglichkeit, Sperrmüll aus Haushalten im 
Umfang von bis zu 2 m³ und Jahr gebührenfrei gegen Vorlage der Bonuskarten (4 Stück 
à 0,5 m³ - liegen dem jährlich pro Haushalt verteilten Abfallratgeber bei) im Bringsystem 
abzugeben. Annahmestellen sind die Wertstoffhöfe und der Abfallumladeplatz der 
Deponie Nißma. Im Jahr 2018 erfolgten Neuausschreibungen der Sperrmüllverwertung 
ab dem 1. Juni 2020 bis 31. Dezember 2026 mit Verlängerungsoption. Die Vergabe 
erfolgte an die Firma CORTEK Gesellschaft für Recycling und Entsorgungsleistung mbH, 
welche 2019 durch die Firma Remondis Mitteldeutschland GmbH übernommen wurde. 

2.3.4 Entsorgung organischer Abfälle 

Für die Verwertung der Bioabfälle aus Haushaltungen werden die eigenen Anlagen im 
Kompostwerk Weißenfels (Vergärung im Trockenfermentationsprozess) genutzt. 

Die Annahme von Grün- und Astschnitt erfolgt an insgesamt 17 Annahmestellen, wobei  
3 Annahmestellen Verwertungsanlagen Dritter sind. Die Lage der Annahmestellen ist so 
gewählt, dass die Einwohner des Burgenlandkreises in der Regel im Umkreis von 15 km 
eine solche Stelle nutzen können. 

Die im Entsorgungsgebiet der AW SAS - AöR anfallenden organischen Abfälle werden 
vorrangig in eigenen Anlagen verwertet. Zur Optimierung von Fahrwegen werden 
zusätzlich Verwertungsanlagen von Dritten genutzt. 

In 2021 wurden 21.271 t Bioabfall (Braune Tonne) und 14.743 t Grün- und Astschnitt 
gesammelt. 340 t Astschnitt wurden an ein Biomassekraftwerk und 4.028 t Grün- und 
Astschnitt an Verwertungsanlagen Dritter abgegeben. 

Die geänderten Regelungen des Düngerechts sehen u. a. eine weitere Begrenzung der 
Ausbringungszeiten der Gärreste in der Landwirtschaft vor. Dies erfordert eine 
Überarbeitung der Strategie zum Umgang mit flüssigen Gärprodukten. Die 
Vorplanungen dazu erfolgten im Jahr 2021. 

2.3.5 Deponiewirtschaft 

Deponie Freyburg/Zeuchfeld 

Die Deponie Freyburg/Zeuchfeld befindet sich seit dem 15. Juli 2009 in der 
Stilllegungsphase. Die Pflege der Oberfläche erfolgt seit 2015 durch Fremdleistung, die 
Pflege der Entwässerungsanlage in Eigenregie. 

Die Deponiegasverwertungsanlage in Freyburg/Zeuchfeld betreibt die AW SAS - AöR 
selbst. Im Jahr 2021 wurden in Freyburg/Zeuchfeld 1.936.360 m³ Deponiegas erfasst und 
3.081.686 kWh in den BHKWs erzeugt. In das freie Stromnetz wurden 2.897.047 kWh 
eingespeist. 
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Die Stilllegungsphase wird noch bis zum Ende des Jahres 2027 andauern. 

In den Jahren 2021 und 2022 soll das Gasfassungs- und Verwertungssystem auf der 
Deponie ertüchtigt werden. Dazu wurden im Jahr 2021 insgesamt 4 neue Gasbrunnen 
abgeteuft und an das vorhandene Fassungssystem angebunden. Die alte 
Hochtemperaturfackel soll im Jahr 2022 gegen eine neue Schwachgasfackel ersetzt und 
ein Gasspeicher am Standort installiert werden. 

Deponie Nißma 

Die Deponie Nißma wird in die Deponieabschnitte A, B1 und B2 unterteilt. 

Der Deponieabschnitt A der Deponie Nißma befindet sich bereits seit langem in der 
Nachsorgephase. 2014 wurden die Planungsunterlagen für die Stilllegungsanzeige des 
Deponieteils B2 der Behörde vorgelegt und 2015 bestätigt. Seit dem 1. Juli 2015 befindet 
sich der Abschnitt B2 nun in der Stilllegungsphase. 

Im Jahr 2021 wurden insgesamt 13.786 t Abfälle zur Verwertung als 
Deponieersatzbaustoff zur Profilierung des Deponieabschnittes B2 angenommen.  

Der Deponieabschnitt B1 ist weiterhin im aktiven Deponieannahmebetrieb. Im 
Wirtschaftsjahr 2021 betrug die auf der Deponie Nißma im Abschnitt B1 entsorgte bzw. 
zur Abdeckung verwertete Abfallmenge insgesamt 7.251,16 t. Hauptschwerpunkt bildet 
dabei die Ablagerung / Verwertung von Beton, Betongemischen, Ziegeln, Fliesen und 
Keramik sowie Boden und Steinen mit insgesamt 4.276,80 t. Weiterhin wurden 1.500,86 t 
asbesthaltige Baustoffe und gefährliches Dämmmaterial auf dem Deponieabschnitt B1 
abgelagert. Weitere angenommene Abfallarten sind Sande, Strahlmittelabfälle, 
Baustoffe auf Gipsbasis, Glas und Abfälle aus der Kanalreinigung (1473,50 t). Dieser 
Deponieabschnitt soll in den nächsten Jahren ebenfalls in die Stilllegung gehen, 
wodurch zunächst keine gefährlichen Abfälle mehr abgelagert werden können. 

2.3.6 Gebührenkalkulation 

Für die Refinanzierung der Kosten der Abfallentsorgung erhebt die AW SAS - AöR 
öffentlich-rechtliche Benutzungsgebühren. Die Veranlagung der 
Entsorgungsgrundgebühren und der Lenkungsgebühren in 2021 basieren auf dem 
Ergebnis einer dreijährigen Kalkulationsperiode für 2019 - 2021. 

Die Gebührenkalkulation für den Kalkulationszeitraum 2019 - 2021 wurde durch eine 
externe Unternehmensberatung erstellt. 

2.3.7 Betrieb gewerblicher Art 

Neben der Leistungserbringung der übertragenen hoheitlichen Entsorgungsaufgaben 
für den Burgenlandkreis ist die AW SAS - AöR im Rahmen eines Betriebes gewerblicher 
Art aktiv. Dies betrifft die Deponierung von nicht überlassungspflichtigem Bau- und 
Gewerbeabfall und die Erbringung von Dienstleistungen mit der Übernahme von 
Aufgaben der kaufmännischen Administration für die Tochtergesellschaft Bio Komp-SAS 
GmbH sowie von Servicedienstleistungen im Bereich der IT- und 
Kommunikationstechnik für die Bio Komp-SAS GmbH und die EG SAS. Außerdem ist sie 
im Rahmen des BgA für die Systembetreiber tätig. Die Systembetreiber nutzen 
vorhandene Sammelsysteme der AW SAS - AöR für die haushaltsnahe Sammlung und 
Entsorgung von gebrauchten Verkaufsverpackungen aus PPK mit. Ferner führt die 
AW SAS - AöR die Abfallberatung für die Systembetreiber gegen Entgelt durch. 
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2.3.8 Abfallentwicklung 

Abfallaufkommen 2021 2020 2019 2018 2017 

Spezifisches Restabfallaufkommen  130 137 129 123 116 

Spezifisches Sperrmüllaufkommen  39 37 36 35 35 

Spezifisches Bioabfallaufkommen  120 114 111 107 125 

Spezifisches Ast- und 
Grünschnittaufkommen 

83 67 64 57 74 

Spezifisches Aufkommen Papier, 
Pappe, Kartonagen (PPK)  

59 57 54 53 53 

[Angaben in kg/E./a] / 2021 berechnet mit Zahlenstand 30.06.2021 (176.856 Einwohner) vom Statistischen 
Landesamt Sachsen-Anhalt. 

Das spezifische Sperrmüllaufkommen und das Aufkommen von PPK sind im Vergleich 
zum Vorjahr um 2 kg/EW nur leicht gestiegen. Die gesammelte Menge an Grün- und 
Astschnitt ist in 2021 um 16 kg/EW angestiegen. Der Trend für die steigenden 
Sammelmengen für Restabfall stoppt im Jahr 2021 erstmalig und das Aufkommen sinkt 
um 7 kg/EW. 

Bei Papier, Pappe, Kartonagen lagen die Sammelergebnisse im Jahr 2021 mit 59 kg/E./a 
weiterhin auf einem unterdurchschnittlichen Niveau im Vergleich zum 
Bundesdurchschnitt (rund 66 kg/E./a in 2020). 

2.3.9 Wertstoffhöfe 

Die Wertstoffhöfe stellen eine alternative Entsorgungsmöglichkeit als Bringsystem zum 
ansonsten üblichen Holsystem dar. Den Einwohnern wird damit die Möglichkeit 
eingeräumt, auch außerhalb des festgesetzten Entsorgungsrhythmus, sich ihrer Abfälle 
entledigen zu können. 

Auf den drei Wertstoffhöfen wurden im Wirtschaftsjahr 2021 insgesamt 11.669 t (in 2020 
10.504 t) Wertstoffe im Bringsystem von den Einwohnern angeliefert.  

2.4. Vermögens-, Finanz- und Ertragslage  

2.4.1. Vermögenslage 

Das ausgewiesene Gesamtvermögen zum 31. Dezember 2021 stieg gegenüber dem 
Stand am 31. Dezember 2020 um 3,58 % auf nunmehr 74.970 TEUR (Vorjahr 72.385 
TEUR). Der Wert der Immateriellen Vermögensgegenstände und der Sachanlagen ist 
gegenüber dem Vorjahr um 115 TEUR gestiegen, da die Zugänge (1.720 TEUR) die 
Abschreibungen (1.494 TEUR) übersteigen. Das Finanzanlagevermögen stieg 2021 
(56.069 TEUR) gegenüber 2020 (48.505 TEUR) durch Zugänge an Wertpapieren. 

Die Investitionen in die Sachanlagen betreffen im Jahr 2021 (gesamt: 1.720 TEUR) 
Investitionen in das Immaterielle Vermögen (198 TEUR), in die Betriebs- und 
Geschäftsbauten (Ersatzpflanzung Nißma und IT-Vernetzung 43 TEUR; Ladesäulen 
Görschen 106 TEUR; Grün- und Astschnittlagerplatz Bad Kösen 300 TEUR, Kompostwerk 
Weißenfels 23 TEUR, Wertstoffhöfe 93 TEUR), in die Technischen Anlagen und Maschinen 
(Fackel im Kompostwerk Weißenfels 70 TEUR, Waage-Technik Nißma 6 TEUR), in die 
Mobile Technik des Kompostplatzes Nißma (Siebmaschine 192 TEUR) und in die 
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Betriebs- und Geschäftsausstattung (248 TEUR für Behälter, Container und sonstige 
Ausstattungen). Auf Anlagen im Bau und das Ökokonto entfallen 441 TEUR (Planung von 
Bauten im Kompostwerk Weißenfels). 

Folgende wesentliche Investitionen konnten im Jahr 2021 nicht realisiert werden: 

a) mit 80 TEUR Bauten, Errichtung einer Windschutzwand im Kompostwerk Weißenfels, 
IT-Vernetzung Görschen, 

b) mit 340 TEUR Maschinen und Technik, Katalysatoren für das BHKW II im 
Kompostwerk Weißenfels und den Kauf eines Radladers für die Deponie Nißma,  

c) mit 150 TEUR Betriebs- und Geschäftsausstattungen, z. B. Telefonanlage in Görschen 
und 

d) mit 450 TEUR Anlagen im Bau, Planung Biomassefeuerungsanlage (BioMFA) und 
Biogasaufbereitungsanlage (BioGAA) im Kompostwerk Weißenfels, Planung eines 
neuen Lagerplatzes in Freyburg/Zeuchfeld. 

Zu a) Bauten 

Die Errichtung einer Windschutzwand an der Nachrottehalle wurde auf Grund zu hoher 
Ausschreibungsergebnisse abgelehnt. Die Wand sollte Verwirbelung verhindern, um die 
bereits gesiebten Haufwerke nicht erneut mit Störstoffen zu vermischen. 

Die Erweiterung der IT-Vernetzung des Verwaltungsgebäudes in Görschen wurde zwar 
im Dezember 2021 noch begonnen, konnte aber von der beauftragten Firma erst 
Anfang 2022 fertiggestellt und zur Nutzung übergeben werden. 

Zu b) Maschinen und Technik 

Geplant war die Erweiterung der Katalysatoren und eines Stickoxydmesssystems am 
BHKW II im Kompostwerk Weißenfels im Jahr 2021. Leider konnte die beauftragte Firma 
auf Grund von Lieferengpässen sowie Personalmangel diese Maßnahme erst 2022 
realisieren. 

Auch der Radlader der Deponie Nißma sollte bereits im Jahr 2021 gekauft werden. Aber 
schon die Ausschreibung hatte ergeben, dass im Jahr 2021 keine Lieferung mehr 
möglich war. Die Lieferung wird derzeit für Ende 2022 in Aussicht gestellt. 

Zu c) Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Mehrere Maßnahmen zur Erneuerung von Betriebs- und Geschäftsausstattungen 
mussten auf Grund von Corona-bedingten Ausfällen in das Jahr 2022 verschoben 
werden, u. a. die Erneuerung der Telefonanlage in Görschen. Ebenso konnte der Kauf 
von bestimmten Betriebsausstattungen auf Grund von Lieferengpässen erst im Jahr 
2022 realisiert werden (Behälter, Treppen und Container). 

Zu d) Anlagen im Bau 

Die für das Jahr 2021 vorgesehene Fortführung der Planungen der BioGAA und der 
BioMFA musste auf Grund weitreichender Nachforderungen im 
Genehmigungsverfahren erweitert werden. Beispielsweise musste eine 
naturschutzfachliche Potentialanalyse erstellt werden, was nur in bestimmten Monaten 
möglich ist. Ebenso wurde eine neue Störfallverordnung angefordert. In diesem 
Zusammenhang wurde das gesamte Anlagenkonzept des Kompostwerkes Weißenfels 
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umgestrickt, um zukünftig mit einer Lagerkapazität des flüssigen Gärproduktes von nur 
9.000 cbm auszukommen. 

Der Lagerplatz am Standort der ehemaligen Deponie in Freyburg/Zeuchfeld sollte 
vergrößert werden. Es war zunächst geplant, eine zusätzliche Kompostierungsfläche zu 
errichten. Möglich wäre aber auch die Lagerung hölzerner Abfälle zur Bestückung der 
BioMFA im Kompostwerk Weißenfels. Aus Kapazitätsgründen konnte die vorgesehene 
Studie im Jahr 2021 nicht mehr in Auftrag gegeben werden. 

Jährlich wird in den Ersatz von defekten Abfallbehältern investiert. 

Zugang Abfallbehälter 

2021 

TEUR 

2020 

TEUR 

2019 

TEUR 

2018 

TEUR 

2017 

TEUR 

Papier-MGB 51 40 44 35 53 

Restabfall-MGB 44 52 57 8 51 

Biotonnen-MGB 12 24 27 10 25 

Änderungen im Bestand der zum Unternehmen gehörenden Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte mit Bauten haben sich wie folgt ergeben: 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Bauten 

31.12.2020 Zugang Umgliederung Umbuchung Abschreibung 31.12.2021 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

5.230.256,39 118.793,67 0,00 447.080,31 463.154,16 5.332.976,21 

Das Eigenkapital und die Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt: 

Eigenkapital 

  

31.12.2021 31.12.2020 

  

EUR EUR 

 Entwicklung des Eigenkapitals:   

I. Stammkapital 1.789.521,50 1.789.521,50 

II. Rücklagen   

1. Allgemeine Rücklage 3.290.521,93 3.290.521,93 

2. Zweckgebundene Rücklagen 7.603.258,16 7.603.258,16 

III. Gewinn   

  Gewinn des Vorjahres 7.570.327,77 7.558.909,38 

 
Verwendung für Abführung an den 
Aufgabenträger 

 
-22.369,02 

 
-22.369,02 

  Jahresverlust/-gewinn -720.516,18 33.787,41 

  

19.510.744,16 20.253.629,36 
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2021   EUR 

Eigenkapital (01.01.2021)   20.253.629,36 

Jahresverlust 2021   720.516,18 

Entnahme aus dem Gewinnvortrag 
(Verzinsung 2020 für Burgenlandkreis)  22.369,02 

   19.510.744,16 

Rückstellungen 2021 

Es wird auf die Erläuterungen im Anhang verwiesen. 

 

31.12.2021 

EUR 

31.12.2020 

EUR 

 
  

für Sanierungs- u. Nachsorgeverpflichtungen    

Deponie Freyburg/Zeuchfeld  19.709.692,95 19.247.552,97 

Deponie Nißma A 1.525.936,99 1.564.192,83 

Deponie Nißma B1 17.356.999,58 15.839.380,15 

Deponie Nißma B2 11.007.664,52 10.722.842,56 

Zwischensumme: 49.600.294,04 47.373.968,51 

für Personalaufwand 24.133,18 20.906,17 

für Altersteilzeit 0,00 0,00 

für Prozesskosten 9.855,19 9.914,69 

für Ausstehende Rechnungen 3.267,50 30.366,19 

für unterlassene Instandhaltung 2.228,40 1.486,73 

für Jahresabschlussprüfung 22.100,00 21.800,00 

für öffentlich rechtliche Verpflichtungen 59.085,02 57.972,24 

für Überdeckung Gebührenzahler 0,00 2.176.132,42 

Zwischensumme: 120.669,29 2.318.578,44 

Summe Rückstellungen 49.720.963,33 49.692.546,95 

2.4.2. Finanzlage 

Die Liquidität der AW SAS - AöR ist trotz der getätigten Investitionen, die aus den 
liquiden Mitteln finanziert wurden, solide und war das gesamte Jahr gewährleistet. Die 
AW SAS - AöR verfügt über Kassen- und Bankbestände sowie Wertpapieranlagen, die 
Zinserträge erwirtschafteten. Die Zinserträge waren geprägt durch das andauernde 
Niedrigzinsumfeld. Die AW SAS - AöR hat keine Kreditverpflichtungen.  
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2.4.3. Ertragslage 

Den Umsatzerlösen liegen folgende Tarif- und Mengenstatistiken zu Grunde: 

a) Einwohner 

 2021 2020 2019 2018 2017 

Einwohner 

per 30.06. 
176.856 178.288 179.570 180.862 182.675 

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt 

b) Übersicht Gebührensätze 

Haushalte Einheit Gebühren Gebühren Gebühren 

  
2019-2021 2016-2018 

2010/2011/2012 

2013/2014/2015 

  
EUR EUR EUR 

Abfallentsorgungs- 
gebühr 

EUR/Person/a 46,20 46,80 46,80 

Leerungsgebühr 
Restabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Leerung 
 
 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

MGB 240 l 
 

8,00 8,00 8,00 

MGB 770 l 
 

-- 25,00 25,00 

MGB 1.100 l 
 

36,00 36,00 36,00 

UB 3.000 l 
 

-- 100,00 100,00 

UB 5.000 l 
 

-- 165,00 165,00 

Müllsack 70 l EUR/Stück 4,00 4,00 4,00 

Leerungsgebühr 
Bioabfall 

EUR/ange-
schlossene 
Person/a 

7,44 7,44 7,44 

Zusätzliche 
Behältergebühr 
Bioabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 
 
 

24,96 

 
 
 

24,96 

 
 
 

24,96 

MGB 240 l 
 

49,92 49,92 49,92 
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Gewerbe Einheit Gebühren Gebühren Gebühren 

  
2019-2021 2016-2018 2010-2015 

  
EUR EUR EUR 

Abfallentsorgungs- 
Gebühr 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 
 
 

25,16 

 
 
 

25,32 

 
 
 

25,32 

MGB 240 l  50,31 50,64 50,64 

MGB 770 l  -- 162,60 162,60 

MGB 1.100 l  230,59 232,32 232,32 

UB 3.000 l  -- 633,72 633,72 

UB 5.000 l  -- 1.056,24 1.056,24 

Abfallentsorgungs- 
gebühr  
Haushalt/Gewerbe 
 
MGB 120 l 

 
 
 
 
EUR/Behälter/a 

 
 
 
 

12,19 

 
 
 
 

12,24 

 
 
 
 

12,24 

Leerungsgebühr 
Restabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Leerung 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

MGB 240 l  8,00 8,00 8,00 

MGB 770 l  -- 25,00 25,00 

MGB 1.100 l  36,00 36,00 36,00 

UB 3.000 l  -- 100,00 100,00 

UB 5.000 l  -- 165,00 165,00 

Zusätzliche Behälter-
gebühr Bioabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 

 
 
 

107,26 

 
 
 

106,08 

 
 
 

106,08 

MGB 240 l  214,53 212,28 212,28 

c) Abfallmengen 

Abfallarten 2021 2020 2019 2018 2017 

  t/a t/a t/a t/a t/a 

Restabfall 23.070 24.431 23.289 22.288 21.177 

Sperrmüll 6.904 6.517 6.458 6.414 6.334 

Bioabfall gesamt 36.014 32.110 31.514 29.761 36.335 

  davon Biotonne 21.271 20.260 19.944 19.376 22.804 

  davon Ast- u. Grünschnitt 14.743 11.850 11.570 10.385 13.531 

Papier, Pappe, 
Kartonagen und 
Druckerzeugnisse 

10.460 10.146 9.616 9.606 9.757 
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d) Entwicklung der Gesamterträge (Umsätze, Erträge, sonstige Erträge)  

  2021 2020 

  TEUR TEUR 

Umsatzerlöse 17.532 17.770 

Sonstige betriebliche Erträge 662 317 

Zins- und Beteiligungserträge 637 635 

Summe 18.831 18.722 

Die Umsatzerlöse setzen sich insbesondere aus den Abfallentsorgungsgebühren mit 
14.537 TEUR (Vorjahr 14.637 TEUR) und den Erträgen aus der Papiervermarktung in 
Höhe von 1.107 TEUR (Vorjahr 1.073 TEUR) zusammen. Der Saldo aus der 
Inanspruchnahme bzw. der Zuführung von Kostenüberdeckungen beträgt -28 TEUR 
(Vorjahr 97 TEUR). Die Zuführung in 2021 resultiert weiterhin insbesondere daraus, dass 
es gelungen ist, im Rahmen der Verhandlungen mit den Systembetreibern zur 
Abstimmungsvereinbarung für die Mitbenutzung der PPK-Sammelstruktur ab 1. Januar 
2019 durch Erlösverzicht der Systembetreiber den Volumenfaktor zu kompensieren. 
Dadurch vermindert sich der Anteil der Gebührenzahler an den Kosten des 
Sammelsystems für PPK gegenüber der Kalkulation, in welcher mit einem Massefaktor 
für die Systembetreiber gerechnet wurde. Neben Corona-bedingten Auswirkungen, z. B. 
weniger Veranstaltungen im Bereich der Öffentlichkeitsarbeit und geringere Ausgaben 
für Aus- und Fortbildung fielen z. B. geringere Aufwendungen für 
Satzungsbekanntmachungen und die Fortschreibung des Abfallwirtschaftskonzeptes an. 
Außerdem fielen die Personalkosten geringer aus, als in der Kalkulation prognostiziert.  

Die Abfallentsorgungsgebühren verbleiben auf Vorjahrsniveau. 

Die sonstigen betrieblichen Erträge des Jahres 2021 in Höhe von 662 TEUR entfallen im 
Wesentlichen mit 409 TEUR auf die Auflösung von Rückstellungen und mit 159 TEUR auf 
erbrachte Eigenleistungen für Rekultivierung. 
Den Erträgen stehen in 2021 Aufwendungen in Höhe von 19.551 TEUR (Vorjahr 
18.689 TEUR) gegenüber. Bestimmt werden die Aufwendungen durch die 
Transportkosten von Abfällen (6.481 TEUR), die Kosten für die Verbrennung von Haus- 
und Sperrmüll (2.877 TEUR) und durch Zinsaufwendungen für die Aufzinsung von 
Rückstellungen (2.290 TEUR). 

Als Jahresverlust wird ein Betrag in Höhe von 721 TEUR ausgewiesen. Der Jahresverlust 
des Geschäftsjahres 2021 entsteht aus dem Zinsaufwand der 
Rekultivierungsrückstellungen auf Basis vorliegender Gutachten und liegt somit nicht im 
operativen Geschäft der Anstalt begründet. 

Der Vorstand schlägt dem Verwaltungsrat vor, den Jahresverlust durch Entnahme aus 
der zweckgebundenen Rücklage zu decken. 
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2.5.  Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 

 
Anlagequote             AV ÷ Gesamtvermögen x 100            =                   85,8 %  

                    (Vorjahr 78,2 %) 

EK-Quote               EK ÷ Gesamtkapital x 100                                   =                     26,0 %   
                            (Vorjahr 28,0 %) 

Liquiditätskennzahl               lgfr. Ausleihungen + lgfr. und kfr. Wertpa- =                 131,5 % 
(zur Finanzierung lgfr. RSt) piere + Bankbestand ÷ lgfr. RSt x 100       (Vorjahr 131,9%) 

2.6. Entwicklung des Personalbestandes 

  
31.12.2020 Zugang Abgang 31.12.2021 

Beschäftigte 57 5 2 60 

 

  
2021 

TEUR 

2020 

TEUR 

Löhne/Gehälter 2.006 1.935 

Soziale Abgaben 581 571 

  davon ZVK-Beiträge 78 75 

  davon Versorgungskasse Beamte 86 85 

Summe 2.587 2.506 

Der Personalaufwand stieg durch die ab 1. April 2021 erfolgte Tariferhöhung von 1,4 
Prozent sowie durch die Einstellung eines Auszubildenden und eines zusätzlichen 
Beschäftigten mit geringfügiger Tätigkeit. 

2.7. Sonstige Vorgänge von besonderer Bedeutung im Wirtschaftsjahr 2021 

 Seit dem 1. Quartal 2020 hat sich in Deutschland eine erhebliche Anzahl der 
Bevölkerung mit dem Corona-Virus infiziert. Die AW SAS - AöR sowie ihre 
Tochtergesellschaften EG SAS und Bio Komp-SAS GmbH haben einen gemeinsamen 
Krisenstab gebildet, einen Pandemieplan aufgestellt und die notwendigen 
Entscheidungen im Stab bzw. in den Firmen getroffen und durchgesetzt. Die 
Schutzregelungen wurden und werden laufend angepasst. Auch das Gebiet des 
Burgenlandkreises sowie die AW SAS - AöR mit ihren Tochtergesellschaften waren 
teilweise betroffen. Durch die umfassenden betrieblichen Schutzmaßnahmen war es 
möglich, eine weitere Ansteckung in den Unternehmen durch einzelne infizierte 
Beschäftigte im Wesentlichen zu verhindern. Im Geschäftsjahr 2021 haben sich 
durch die Corona-Krise keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage ergeben.  

 Der Vorstandsvorsitzende Henrik Otto wurde für weitere 5 Jahre bestellt.  

 Die Ende 2021 auslaufende Abstimmungsvereinbarung nach dem 
Verpackungsgesetz wurde im Dezember 2021 einvernehmlich um ein Jahr 
verlängert.  
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 Auf Basis der Neukalkulation für die Jahre 2022 - 2024 wurden Änderungen der 
Abfallgebührensatzung beschlossen.  

2.8. Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung 

Die durch die Corona-Krise erwartbaren Auswirkungen auf die Vermögens-, Ertrags- 
und Finanzlage werden auch für die Zukunft als nicht wesentlich eingeschätzt. 

Die politischen und wirtschaftlichen Unsicherheiten ab 2022 mitsamt der hohen Inflation 
und erheblichen Preissteigerungen können wesentliche Auswirkungen haben. 

Neben diesen Risiken sind Chancen und weitere Risiken am ehesten aus dem 
Deponiebereich, den Finanzinstrumenten, der Entwicklung des Kompostwerkes, der 
Digitalisierung und der Nachhaltigkeit erkennbar. 

2.8.1 Deponien 

Für die Deponien liegen aktuelle Gutachten vor, welche Grundlage für die gebildeten 
Rückstellungen sind. Die Auswirkungen der hohen Inflation müssen künftig betrachtet 
und eingearbeitet werden. Es ist jedoch offen, welche neuen Forderungen der 
Gesetzgeber im Zeitraum der Stilllegungsphase bis hin zur Nachsorge erhebt. 

Ein weiteres Risiko besteht im Bereich der Deponieabschnitte Nißma B1 und B2 in der 
unterschiedlichen Rechtsauffassung zwischen dem Finanzamt und der AW SAS - AöR zur 
Zuordnung von Abfällen in den öffentlich-rechtlichen oder gewerblichen Bereich der 
AW SAS - AöR. Mit Schreiben vom 23. Februar 2017 wurde zum Abschluss der Prüfung 
für die Steuerart „Umsatzsteuer“ für die Jahre 2010 bis 2012 gegenüber dem Finanzamt 
dazu Stellung genommen. Auf Grund der erheblichen Auswirkungen der 
unterschiedlichen Rechtsauffassungen wurde die Durchführung einer gegebenenfalls 
abgekürzten Außenprüfung angeregt. Eine Prüfungsanordnung des Finanzamtes 
Naumburg liegt noch nicht vor.  

Eine am 26. Januar 2018 durchgeführte Umsatzsteuersonderprüfung zum 31. Dezember 
2016 sowie eine in der Zeit vom 20. Januar 2021 bis 8. April 2021 durchgeführte 
Umsatzsteuersonderprüfung für 2019 haben nicht zu einer Änderung der 
Besteuerungsgrundlagen geführt.  

2.8.2 Finanzinstrumente 

Die Entwicklung am Markt für Finanzanlagen zeigt, dass sich frühere Verzinsungen für 
rückgestellte Mittel aus den wenigen klassischen Anlagearten weiterhin auf niedrigstem 
Niveau befinden und dort verharren. Auf Basis der „Anlagegrundsätze für die 
Eigenbetriebe und Beteiligungen des Burgenlandkreises“ können jedoch unter 
Beachtung der Risiken für Neuanlagen kaum noch Anlagechancen genutzt werden. Auf 
der anderen Seite erheben Banken bei Sichteinlagen über einer individuell festgelegten 
Wertgrenze Verwahrentgelte. 

Bei allen in 2021 durch die AW SAS - AöR neu abgeschlossenen Anlagen wurde im 
Rahmen der genannten Anlagegrundsätze gehandelt. Bei der Wahl der Anlagen wurde 
der Sicherheit Vorrang gegeben, vor den Anlagezielen Liquidität und Ertrag. 

Der Vorstand lässt sich vor Abschluss der Anlagen durch die zur Angebotsabgabe 
aufgeforderten Banken beraten. Die Anleihen (Kurse und Ratings) werden regelmäßig 
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überwacht und dokumentiert. Die Produkt- und Unternehmensratings befinden sich 
zum 31. Dezember 2021 im Investment-Grade Bereich. 

Die abgeschlossenen Wertpapiere unterliegen Kursschwankungs-, Ausfall- und 
Zinsänderungsrisiken. Den Kursschwankungsrisiken wurde durch den bei Anleihen 
bestehenden Kapitalschutz (Rückzahlung 100% des Nennwertes) entgegengewirkt. 
Kapitalverluste würden nur bei vorzeitiger Rückzahlung und entsprechender 
Kurssenkung entstehen. Ausfallrisiken können durch Bonitätsrisiken der Emittenten 
entstehen. Mit einem Ausfall der betroffenen Emittenten wird derzeit nicht gerechnet. 
Aufgrund der aktuellen Zinsentwicklung wird auch künftig nicht mit Zinsverlusten 
aufgrund steigender Marktzinsen bei den abgeschlossenen Anlagen gerechnet. 

Der Vorstand hat mit Wirkung vom 1. Juni 2020 eine interne Richtlinie zum Umgang mit 
Finanzanlagen erlassen und diese im Jahr 2022 erweitert . 

Die Marktentwicklung des Niedrigzinsniveaus ist 2021 vorangeschritten, so dass alle 
Banken Verwahrentgelte auf Sichteinlagen erheben (Negativzinsen). Die 
Liquiditätsplanung wird regelmäßig fortgeschrieben. Zur Sicherung der notwendigen 
Liquidität müssen Verwahrentgelte der Banken gezahlt werden.  

Die politischen und wirtschaftlichen Unsicherheiten ab 2022 mitsamt der hohen Inflation 
und stärkeren Wertschwankungen von Anlageprodukten sind beim Anlagemanagement 
zu beachten.  

2.8.3 Entwicklung des Kompostwerkes 

Im Jahr 2024 läuft die aktuelle Einspeisevergütung für den erzeugten Strom aus Biogas 
aus. Damit entfällt eine wichtige Säule der Finanzierung der Bioabfallverwertung. Durch 
die zwischenzeitlichen Markterträge über dem Niveau der Einspeisevergütung kann das 
zukunftsgerichtete Umbauprojekt zur Errichtung einer Anlage zur Gasreinigung und 
Gaseinspeisung ohne Zeitdruck weitergeführt werden. Im August 2021 wurde zur 
Genehmigung der neuen Anlagenteile ein Antrag beim Landesverwaltungsamt und im 
Oktober 2021 eine Projektskizze zur Vorbereitung eines Fördermittelantrages beim 
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit eingereicht. 
Weitere Hürden im Genehmigungsverfahren sind zu nehmen. Die Akquise von 
Fördermitteln ist wegen der erheblichen Baupreissteigerungen wichtig. 

2.8.4 Digitalisierung 

Das Jahr 2019 hat die AW SAS - AöR genutzt, um eine Strategie zur Digitalisierung zu 
entwickeln. Dabei geht es sowohl um die Digitalisierung der Dienstleistungen 
gegenüber den Kunden bzw. mit Vertragspartnern, wie auch die Digitalisierung der 
inneren Prozesse. Analoge Prozesse gilt es, in sinnvolle digitale Prozesse zu überführen 
und dabei einen Mehrwert für alle Anwender zu erreichen. Die IT-Sicherheit hat große 
Bedeutung. Die konkrete Umsetzung der Digitalisierung kann nur unter Einbeziehung 
der Beschäftigten, des Personalrates und der notwendigen Umsetzungspartner 
gelingen. 

Im Jahr 2021 konnte die Annahme von Sperrmüllaufträgen über die Internetseite 
(„Sperrmüll online“) bestartet werden. Zudem startete das Projekt zur Einführung eines 
Dokumentenmanagementsystems. 
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2.8.5 Nachhaltigkeit 

Das Thema Nachhaltigkeit ist ein Kernthema der Servicedienstleistungen der 
Kreislaufwirtschaft.  

Daneben lenken wir den Blick verstärkt auf die internen Verbräuche und Prozesse. 2021 
konnten mehrere Elektroladesäulen am Standort Görschen sowie der erste Elektro-
Dienst-PKW in Betrieb genommen werden. Entsprechend der Regelung des 
Gesetzgebers (Umsetzung der RED II-Richtlinie der EU) soll auch die Abfallsammlung 
auf emmissionsarme bzw. emmissionsfreie Fahrzeuge umgestellt werden. 2021 erhielt 
das Logistik-Tochter-unternehmen EG SAS einen Fördermittelbescheid zur Beschaffung 
von 4 Wasserstoff-Brennstoffzellen-LKWs für die Abfallsammlung.  

Die AW SAS - AöR engagiert sich für die gesamte Unternehmensgruppe im Netzwerk 
Wasserstoff Burgenlandkreis (H2-Hub-BLK) und seinem Trägerverein, dem 
Wirtschaftsförderkreis Sachsen-Anhalt-Süd e.V. 

2.8.6 Auswirkungen der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung 

Es bestehen Ausfallrisiken insbesondere im Bereich der Gebührenforderungen. Bei 
Grundstücken, die zu Wohnzwecken genutzt werden, erfolgt die Veranlagung 
gegenüber den Eigentümern. Hier ist eine grundbuchliche Sicherung der Forderungen 
möglich. Deshalb werden die Risiken eher im Bereich der Gewerbetreibenden gesehen. 
Der Anteil der Forderungen gegenüber Gewerbetreibenden beträgt ca. 11%.  

Der Einfluss auf die Aufwendungen und Erträge innerhalb der Kalkulationsperiode  
2022 - 2024 wie auch die Notwendigkeit der Anpassungen von Verträgen sowie 
Gebühren wird geprüft. 

2.9. Ausblick/Prognose 

2.9.1 Abfallwirtschaftskonzept 

Dieses Konzept stellt die wichtigste konzeptionelle und planerische Grundlage des 
Agierens der AW SAS - AöR dar. Das aktuelle Abfallwirtschaftskonzeptes für die Jahre 
2017 - 2022 wird fortgeschrieben.  

2.9.2 Abstimmungsvereinbarung 

Die aktuelle Abstimmungsvereinbarung zwischen den öffentlich-rechtlichen 
Entsorgungsträgern (AW SAS - AöR) und den Systembetreibern läuft Ende 2021 aus. 
Neuverhandlungen wurden aufgenommen. 

2.9.3 Steuern 

Die Vorbereitungen auf das Ende der Optionsregelungen zu § 2b UStG sowie die 
Arbeiten zur Einführung eines Tax-Compliance-Systems werden im Jahr 2022 
fortgeführt. 

2.9.4 Prognosen 

Die politischen und wirtschaftlichen Unsicherheiten ab 2022 erschweren eine Prognose. 
Es können aber keine den Fortbestand der Anstalt gefährdenden Risiken erkannt 
werden. Sicher ist bereits zu diesem Zeitpunkt, dass im Vergleich zu den Plangrößen des 
Wirtschaftsplanes Abweichungen zu erwarten sind. 
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Laut Wirtschaftsplan 2022 geht die Unternehmensleitung von Investitionen in 
immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen in Höhe von 3.311 TEUR aus. Die 
Finanzierung soll aus eigenen Mitteln erfolgen. 

Die geplanten Umsatzerlöse 2022 von 18.401 TEUR beinhalten auch die 
Inanspruchnahme von 1.211 TEUR aus dem vorherigen Kalkulationszeitraum. Mit 
14.524 TEUR bewegen sich dabei die Erlöse aus den gesamten Abfallgebühren auf 
Vorjahresniveau. 

Den für das Jahr 2022 geplanten Gesamterträgen von 19.237 TEUR stehen 
Aufwendungen in Höhe von 20.561 TEUR gegenüber. Der sich daraus ergebende 
Jahresverlust von 1.324 TEUR erklärt sich ursächlich durch die sinkenden Zinserträge 
sowie die Zinsaufwendungen für die Aufzinsungen der Rückstellungen für Sanierungs- 
und Nachsorgeverpflichtungen und soll durch Entnahmen aus der zweckgebundenen 
Rücklage gedeckt werden.  
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 1.988 1.550 773,6 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 9,28 % 8,57% 4,25 % 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 2,46 % 2,14% 1,03 % 
4. Eigenkapitalausstattung 29,04 % 28 % 26 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 121,7 % 123,3% 107,5 % 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 445 % 549 % 164,5 % 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 0,72 % 0,19% -4,1 % 
        

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 57 57 60 
     davon Auszubildende - - 1 
        

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Tätigkeit der Anstalt ist weiterhin auf die Erfüllung der ihr vom 
Landkreis übertragenen Aufgaben als öffentlich rechtlicher Entsorgungsträger 
gerichtet. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 

II. Überwachungsorgane Aufw.entsch. und 
Sitzungsgeld 

    19,0 
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Bio Komp-SAS GmbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 1.728.877 1.529.022 1.802.755 
2. Bestandsveränderungen 1.391 26 1.750 
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   45.834 9.218 7.409 
I. Gesamterträge 1.776.102 1.538.267 1.811.914 
6. Materialaufwand 333.525 272.114 276.494 
7. Personalaufwand 371.085 377.061 415.940 
8. Abschreibungen 9.943 8.447 5.653 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   1.004.613 860.314 1.088.345 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 56.936 20.331 25.482 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 3   
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.955 2.435 789 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 14.523 4.919 6.880 
III. Ergebnis nach Steuern 37.461 12.977 17.813 
22. sonstige Steuern 362 344 161 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 37.100 12.632 17.652 

       
A Gesamterträge 1.776.105 1.538.267 1.811.914 
B Gesamtaufwendungen 1.739.005 1.525.634 1.794.262 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK nein nein nein 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 37.100 12.632 17.652 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter    
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 18.675 9.780 10.663 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände    
II. Sachanlagen 18.675 9.780 10.663 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 609.401 801.635 514.133 

I. Vorräte 110.100 126.165 139.210 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 171.968 334.036 225.251 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 327.333 341.435 149.672 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 1.388 2.410 5.822 

  SUMME AKTIVA 629.464 813.825 530.619 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 370.518 383.151 400.802 

I. Gezeichnetes Kapital 150.000 150.000 150.000 
II. Rücklagen 23.962 23.962 23.962 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 159.457 196.557 209.189 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag. 37.100 12.632 17.652 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten    
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 67.232 36.088 39.491 
E. Verbindlichkeiten 191.714 394.586 90.326 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 629.464 813.825 530.619 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Henschke und Partner mbB, Halle  

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 13.07.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: für den 03.02.2023 vorgesehen; 

Ebner Stolz GmbH & Co. KG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
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2. Lagebericht 

2.1. Gesellschaftsstruktur 

Die Bio Komp-SAS GmbH ist eine 100%-ige Tochter der AW SAS – AöR. Ihre Aufgabe ist 
die Betriebsführung des Kompostwerk Weißenfels und damit die Verwertung der im 
Burgenlandkreis anfallenden Bioabfälle. Neben den Bioabfällen wird auch ein Anteil des 
im Burgenlandkreis anfallenden Grün-/ Astschnittes durch die Bio Komp-SAS GmbH 
verarbeitet. Dieser wird von Kleinanlieferern direkt im Werk oder über die Wertstoffhöfe 
und Grünschnittplätze des Burgenlandkreises angeliefert.  

Neben der Herstellung des Kompostes aus biologischen Abfällen ist die Bio Komp-SAS 
GmbH auch für die Zertifizierung und Vermarktung des Kompostes in Weißenfels und 
Nißma zuständig.  

2.2. Technische Entwicklung und Kosten  

Im Jahr 2021 wurden im Kompostwerk 27.902 t Bioabfall inklusive Grün- und Astschnitt 
sowie Kofermente verarbeitet. Die angelieferte Bioabfallmenge erhöhte sich dabei um 
1.010 t gegenüber dem Jahr 2020.  

Mit dem im Jahr 2021 angenommenen und verarbeiteten Material konnten in der 
integrierten Vergärungsanlage 3,97 Mio. m³ Biogas erzeugt und in den 
nachgeschalteten BHKW’s zu 6,04 Mio kWh verstromt werden. Damit wurde eine 
Strommenge erzeugt, die in Vergleich zu den Vorjahren deutlich geringer ausgefallen 
ist. Dies ist hauptsächlich auf eine 4-wöchige Generalreparatur des BHKW I 
zurückzuführen.  

 2018 2019 2020 2021 

Inputmenge in t/a  
(inkl. Grünschnitt 
und Kofermente) 

23.387 23.533 26.332 27.902 

Stromeinspeisung 
in kWh 

6.429.243 6.260.708 6.200.402 6.004.082 

Die Kompostvermarktung konnte in Zusammenarbeit mit der Maschinenring 
Dienstleistungs GmbH auf hohem Niveau fortgesetzt werden. Im Jahr 2021 wurden 
8.655 t RAL-Kompost hauptsächlich an die Landwirtschaft aber auch an Unternehmen 
des Landschaftsbaus sowie an Kleinabholer verkauft. 

Die vollständige Abgabe des im Jahr 2021 angefallenen Gärprodukts-flüssig zur 
Verwertung auf landwirtschaftlichen Nutzflächen, wurde ebenfalls in Zusammenarbeit 
mit der Maschinenring Dienstleistungs GmbH sichergestellt. 

 2018 2019 2020 2021 

Kompostabgabe in 
t/a  

10.186 8.977 9.444 8.655 

Gärprodukt 
(flüssig) in t/a 

12.733 14.893 11.890 12.702 
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2.3. Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

Die Finanzierung der laufenden Kosten ist durch den Betriebsführungsvertrag mit der 
AW SAS - AöR gesichert.  

Die Bio Komp-SAS GmbH erhält von der AW SAS - AöR für das Jahr 2022 die Vergütung 
auf Grundlage einer Selbstkostenerstattungspreiskalkulation.  

Da der Bio Komp-SAS GmbH nur die Erträge aus dem Betriebsführungsentgelt, der 
Stromeinspeisung und dem Verkauf von Kompost zur Verfügung stehen, ist die Stabilität 
der Stromerlöse besonders wichtig. Der Einsatz von geeigneten Kofermenten (Spelzen 
und Waschwasser) ist deshalb auf dem bisherigen Stand zu halten.  

Die betrieblichen Kosten des Jahres 2021 haben sich gegenüber dem Vorjahr im 
Wesentlichen in folgenden Positionen geändert: 

- Umsatzerlöse TEUR + 274 
  - Personalaufwand TEUR + 39 

- Sonstige betriebliche Aufwendungen TEUR +228 

Finanzielle Auswirkungen der Coronapandemie stellten sich im vergangenen Jahr 
hauptsächlich in Form erhöhter Aufwendungen für zusätzliche Reinigungsdienst-
leistungen sowie für den zusätzlichen Erwerb von Reinigungs-/ Desinfektionsmaterial 
sowie persönlicher Schutzausrüstung dar. Des Weiteren wurde den Mitarbeitern/innen 
eine Corona-Prämie ausgezahlt.  

Die Gesellschaft war jederzeit in der Lage ihren Verbindlichkeiten nachzukommen. 

Der Jahresüberschuss nach Steuern beträgt 17.651,58 EUR. 

2.4. Investitionen 

Im Jahr 2021 wurden durch die Bio Komp-SAS GmbH keine größeren Investitionen 
getätigt. Auch in den folgenden Jahren ist geplant, dass Investitionen über TEUR 1 
generell durch die AW SAS - AöR finanziert werden. 

Der Investitionsbedarf in die Anlagentechnik und Gebäude wird von der Bio Komp-SAS 
GmbH ermittelt und der AW SAS - AöR rechtzeitig zur Planung gemeldet. 

2.5. Strategie, Tendenzen, Chancen und Risiken 

Die Bioabfalllieferungen sind durch langfristige Verträge mit der AW SAS - AöR 
gesichert. Interne Risiken der Gesellschaft sind durch entsprechende Versicherungen 
gedeckt. 

Die Verwertung des gesamten Aufkommens an Bioabfällen und eines Großteils der 
Grün- und Astschnittmengen aus dem Gebiet der AW SAS - AöR in der 
Vergärungsanlage Weißenfels soll weiterhin dauerhaft gesichert werden. Zur 
Stabilisierung der Gas- und Stromproduktion müssen fehlende Bioabfallmengen durch 
den Einsatz von geeigneter Kofermente ausgeglichen werden. 

Die gesetzlichen Regelungen wie die Bioabfallverordnung (BioAbfV), die 
Düngemittelverordnung (DüMV), das Düngemittelgesetz (DüMG), die Richtlinien der  

Bundesgütegemeinschaft Kompost (RL BGK) und die Verordnung über Anlagen zum 
Umgang mit wassergefährdenden Stoffen (AwSV) werden stetig angepasst und 
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verschärft. Hier gilt es rechtzeitig drohende Diskrepanzen zu erkennen und 
entsprechende Maßnahmen zur Gegensteuerung einzuleiten. 

Mit der Novelle der Bioabfallverordnung (BioAbfV) im Jahr 2021 wurden erstmals 
Eingangsgrenzwerte für Fremdstoffe im Bioabfall vor der biologischen Behandlung 
eingeführt. Zur Einhaltung dieser muss die Qualität des Bioabfalls weiterhin 
kontinuierlich überwacht werden. Im Weiteren müssen verstärkt technische sowie 
organisatorische Maßnahmen zur Optimierung der Fremdstoffabscheidung sowie der 
Vermeidung der nachträglichen Vermischung von RAL-Kompost mit Fremdstoffen durch 
Verwehung implementiert werden.  

Risiken für die Betriebsführung/-sicherheit durch die Coronapandemie sind nach 
derzeitigem Stand nicht erkennbar bzw. nicht relevant.  

Die wachsende Inflation, hauptsächlich im Bereich der Energiekosten, bietet Chancen 
und Risiken zugleich. Die steigenden Aufwendungen für Strombezug (Eigenbedarf) und 
Betriebsstoffe können durch höhere Erträge aus der Stromabgabe ausgeglichen und 
sogar übertroffen werden. 

Im Jahr 2024 endet die Förderung der Stromeinspeisevergütung durch das EEG. Durch 
Beschlüsse des Verwaltungsrates wurde die Strategie zur Errichtung einer 
Biogasaufbereitungsanlage (BGAA) und einer Biomassefeuerungsanlage (BMFA) 
festgelegt. Zukünftig soll so am Standort des Kompostwerkes Weißenfels, das in der 
Vergärung erzeugte Biogas zu Biomethan aufbereitet und in das örtliche Erdgasnetz 
eingespeist werden. Der Markt und die Nachfrage nach „grünem“ Biomethan als 
Substitut für Erdgas ist nicht zuletzt wegen der Energiekrise rasant gestiegen und bietet 
perspektivisch die Chance zum wirtschaftlichen Weiterbetrieb des Kompostwerk 
Weißenfels. Die erforderliche Wärme für die Vergärung des Bioabfalls und für die 
Biogasaufbereitungsanlage soll durch eine Biomassefeuerungsanlage bereitgestellt 
werden. Als Inputmaterial für die Feuerungsanlage ist neben Astschnitt und Altholz 
(Kat.1) aus der Sammlung der AW SAS - AöR im Burgenlandkreis auch Siebüberlauf 
(nicht kompostierbare Fraktion) aus dem Kompostwerk Weißenfels vorgesehen, welcher 
derzeit jährlich zur Entsorgung ausgeschrieben wird. Das bietet die Chance der 
Stärkung der Entsorgungsautarkie/-sicherheit der AW SAS - AöR und der Bio Komp-SAS 
GmbH.  

Der Genehmigungsantrag für die Umstellung des Anlagenbetriebs ist eingereicht und 
befindet sich in behördlicher Bearbeitung. 

2.6. Ausblick (Prognosebericht) 

Für das Jahr 2022 wird eine im Vergleich zu dem Vorjahr steigende Umsatzentwicklung 
erwartet. Durch den Einstieg in die Direktvermarktung der erzeugten Strommengen und 
der aktuellen Entwicklung auf dem Energiemarkt kann zukünftig mit höheren Erträgen 
für die Stromabgabe gerechnet werden. Gleichzeitig muss von steigenden betrieblichen 
Aufwendungen ausgegangen werden. 

Für die Realisierung der Errichtung einer Biogasaufbereitungs- und 
Biomassefeuerungsanlage im Jahr 2024, muss die weitere Planung und behördliche 
Genehmigung konsequent fortgeführt und vorangetrieben werden.  
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 47 21 23 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 2,71 % 1,37% 1,27 % 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 7,46 % 2,6% 4,3 % 
4. Eigenkapitalausstattung 58,85 % 47,1% 75,5 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 1.981,3 % 3.909,2% 3.745,8 % 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 136,8 % 79,3% 115,3 % 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 2,14 % 0,82% 0,97 % 
    

 
  

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 9 10 10 
     davon Auszubildende - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Tätigkeit der BioKomp ist nach wie vor darauf ausgerichtet, als 
Vertragspartner der AW SAS die vom Landkreis übertragenen Aufgaben als öffentlich 
rechtlicher Entsorgungsträger, insbesondere der Behandlung von Bioabfällen, 
(§ 128 Abs. 2 KVG LSA) zu erfüllen. 

Seit dem 01.01.2010 ist die AW SAS alleiniger Gesellschafter, damit ist die Inhouse 
Fähigkeit gegeben. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane keine 
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Entsorgungsgesellschaft Sachsen-Anhalt Süd mbH (EG SAS) 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 6.420.774 6.514.370 5.868.836 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   76.084 23.566 205.814 
I. Gesamterträge 6.496.858 6.537.936 6.074.650 
6. Materialaufwand 5.958 3.016 75.899 
7. Personalaufwand 3.545.916 3.701.166 3.263.643 
8. Abschreibungen 963.300 1.011.991 565.405 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   1.747.490 1.627.537 1.720.349 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 234.194 194.225 449.354 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 161 141  
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 72.185 62.735 36.828 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 31.456 24.048 107.634 
III. Ergebnis nach Steuern 130.715 107.584 304.893 
22. sonstige Steuern 27.648 27.785 27.745 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 103.067 79.799 277.148 

       
A Gesamterträge 6.497.019 6.538.078 6.074.650 
B Gesamtaufwendungen 6.393.952 6.458.278 5.797.502 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK nein nein nein 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 103.067 79.799 277.148 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter 
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Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
       
A. Anlagevermögen 3.688.862 3.758.727 2.966.079 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 6.285 3.199 15.569 
II. Sachanlagen 3.682.577 3.755.528 2.950.510 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 1.098.750 1.407.857 1.737.493 

I. Vorräte 59.032 38.183 73.250 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 481.495 370.476 484.297 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 558.223 999.197 1.179.947 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 48.114 51.725 35.122 

  SUMME AKTIVA 4.835.726 5.218.309 4.738.694 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 1.056.772 1.136.571 1.413.719 

I. Gezeichnetes Kapital 30.000 30.000 30.000 
II. Rücklagen    

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 923.705 1.026.772 1.106.571 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag. 103.067 79.799 277.148 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten    
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 275.542 287.610 477.941 
E. Verbindlichkeiten 3.493.838 3.787.691 2.843.836 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern 9.573 6.437 3.197 

  SUMME PASSIVA 4.835.726 5.218.309 4.738.694 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Henschke und Partner mbB, Halle 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 13.07.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 01.12.2022 

Ebner Stolz GmbH & Co. KG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
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2. Lagebericht 

2.2. Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

Die Entsorgungsgesellschaft Sachsen-Anhalt Süd mbH (EG SAS) mit Sitz in Mertendorf 
OT Görschen ist ein mittelständisches Entsorgungsunternehmen. Gegenstand des 
Unternehmens ist die Abfallentsorgung im Burgenlandkreis. Dazu gehören das 
Sammeln, Befördern und Beseitigen von Abfällen und das Erbringen sonstiger 
Dienstleistungen, die damit im Zusammenhang stehen. 

Im Geschäftsjahr 2021 fanden 4 Gesellschafterversammlungen statt und es wurden 
insgesamt 13 Beschlüsse gefasst. Von diesen 13 Beschlüssen wurde ein Beschluss im 
schriftlichen Umlaufverfahren gefasst.  

2.3. Geschäftsverlauf 

2.2.1. Entwicklung des Unternehmens 

Die EG SAS ist ein 100% Tochterunternehmen der Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd - 
Anstalt des öffentlichen Rechts (AW SAS – AöR). Zu den von der AW SAS – AöR 
wahrzunehmenden Aufgaben zählen u. a. auch das Sammeln und Befördern der auf 
dem Gebiet des Burgenlandkreises angefallenen und überlassenen Abfälle aus privaten 
Haushalten und angeschlossenen Gewerbetreibenden. 

Im Rahmen dessen erbringt die EG SAS, als beauftragter Dritter der AW SAS – AöR, 
nachfolgende Dienstleistungen: 

- Sammlung und Transport von Hausmüll und hausmüllähnlichen Gewerbeabfall, 

- Sammlung und Transport von Bioabfall, 

- Sammlung, Transport und Umschlag von Papier, Pappe und Kartonagen 

- Behälterservice, Behälterdienst und Behälterreinigung, 

- Sammlung und Transport von Sperrmüll, 

- Sammlung und Transport von Elektroalt- und Kühlgeräten, 

- Containertransporte von Wertstoffhöfen und Grünschnittplätzen u. ä. sowie 

- Servicedienstleistungen. 

Ein entsprechender Dienstleistungsvertrag wurde bereits beginnend ab dem 01.01.2011 
zwischen der AW SAS – AöR und der EG SAS geschlossen und am 19.12.2018 an eine 
aktuelle LSP-Kalkulation für die Jahre 2019-2021 angepasst. 

Die Erfassung der Leichtverpackungen und stoffgleichen Nichtverpackungen im 
Burgenlandkreis wird ab 01.01.2021 nicht mehr durch die EG SAS durchgeführt. Nach 
Änderung der Rahmenvorgaben zur Erfassung der Leichtverpackungen und 
stoffgleichen Nichtverpackungen wurde der Erfassungsvertrag vorzeitig gekündigt. 
Nach einer erneuten Ausschreibung der Sammelleistung bekam die EG SAS nicht den 
Zuschlag. 

Um eine fortlaufende Qualitätssicherung der Entsorgungsdienstleistungen zu 
gewährleisten, erfolgte am 26.02.2021 wiederum die erfolgreiche 
Wiederholungszertifizierung nach Entsorgungsfachbetriebeverordnung. 
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2.2.2. Umsatz- und Auftragsentwicklung 

Der Umsatz der EG SAS im Geschäftsjahr 2021 belief sich auf 5.869 TEUR und sank somit 
deutlich gegenüber dem Geschäftsjahr 2020, mit einem Umsatz in Höhe von 6.514 TEUR, 
um 645 TEUR. Das entspricht einem Umsatz-Minus von 10 %. Hier spiegelt sich der 
fehlende Umsatz der „Gelbe-Tonne-Sammlung“ besonders wider, die im Jahr 2020 noch 
Einnahmen in Höhe von 1.000 TEUR generierte. Die Umsätze der kommunalen 
Abfallsammlung stiegen aufgrund der Rahmenbedingungen leicht und dämpften damit 
die Auswirkungen der Umsatzverluste durch den Wegfall der „Gelbe-Tonne-Sammlung“. 

Die Umsatzerlöse gliedern sich wie folgt auf: 

 Haus- und Restmüll  1.492.534 € 

 Sperrmüll       364.630 € 

 Biomüll    1.535.319 € 

 Papier/Pappe/Kartonagen 1.058.933 € 

 Elektronikabfall      136.028 € 

 Behälterservice, -gestellung          119.411 € 

 Transport gewerblich     234.416 € 

 Transporte      525.857 € 

 Sonstige Erlöse                 178.262 € 

 Entsorgung gewerblich       79.301 € 

 Servicedienstleistungen     144.145 € 

      5.868.836 € 

Die Auftragslage gestaltete sich im Geschäftsjahr 2021 stabil. Einflüsse durch die 
Corona-Krise (hoher Krankenstand, Hygienemaßnahmen usw.) konnten weitestgehend 
organisatorisch abgefangen werden und wirkten sich kaum auf das Betriebsergebnis 
aus. 

Die Gesellschaft rechnet ihre Leistungen mit der Abfallwirtschaft Sachsen-Anhalt Süd - 
AöR zu Selbstkostenfestpreisen ab. In 2018 wurden auf Basis einer Kalkulation für die 
Jahre 2019 bis 2021 die Entgelte für einzelne Leistungen festgelegt. Die Einnahmen der 
kommunalen Sammlung stiegen aufgrund gestiegener Abfallmengen leicht. Auch die 
Biomüllsammlung konnte sich nach schwachem Ergebnis in 2020 den Planansätzen der 
LSP-Kalkulation annähern.  

Das Ergebnis nach Steuern beläuft sich im Geschäftsjahr 2021 auf 277 TEUR (Vorjahr: 80 
TEUR). 

2.2.3. Investitionen 

Insgesamt wurden im Geschäftsjahr 2021 Investitionen in Höhe von 40 TEUR (Vorjahr: 
1.082 TEUR) getätigt. Die umfangreichsten Investitionspositionen waren der Erwerb 
einer Tourenplanungssoftware 15 TEUR, von drei Containerpressen im Wert von 9 TEUR, 
von Werkstatteinrichtung und -technik im Umfang von 11 TEUR und von EDV-Technik im 
Umfang von 5 TEUR. 
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2.2.4. Finanzierung 

Aufgrund der Beschlussfassungen der Gesellschafter, sämtliche in der Bilanz zum 
31.12.2009 ausgewiesenen Gewinnvorträge inkl. des Jahresüberschusses für das 
Geschäftsjahr 2009 sowie den Jahresüberschuss des Geschäftsjahres 2010 an die 
damaligen Gesellschafter auszuschütten, wurde zur Absicherung der Liquidität der 
Gesellschaft bereits Ende des Jahres 2010 ein erstes langfristiges Gesellschafterdarlehen 
bei der AW SAS – AöR aufgenommen. 

Die Rückführung der Gesellschafterdarlehen sowie der bestehenden Bankdarlehen 
verlief planmäßig. Die Summe der Gesellschafterdarlehen betrug zum 31.12.2021 
2.418 TEUR.  

Die Restlaufzeiten setzen sich wie folgt zusammen: 

   Restlaufzeit  Restlaufzeit  Restlaufzeit 

     < 1 Jahr           1 bis 5 Jahre     >5 Jahre 

Gesellschafter-    438      1.532       448 

darlehen 

Das Gesellschafterdarlehen aus dem Jahr 2010 wurde vorzeitig im März 2021 mit einer 
Sondertilgung in Höhe von 438 TEUR beglichen. 

Das Darlehen bei Kreditinstituten wurde in 2021 vollständig getilgt. 

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit belief sich im Geschäftsjahr 2021 auf 
758 TEUR (Vorjahr 1.292 TEUR). 

Der Cashflow entwickelte sich wie folgt: 

2021 2020
TEUR TEUR

758 1.292
+ 383 -1.073
+ Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -960 222

= 181 441

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 999 558

= 1.180 999

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds

Finanzmittelfonds am Ende der Periode

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit

Cashflow aus Investitionstätigkeit

 
Das ordentliche Betriebsergebnis beträgt 450 TEUR (Vorjahr: 194 TEUR). Die 
Umsatzrendite erhöhte sich und betrug in 2021 8 %, gegenüber 3 % in 2020. Ebenso 
stieg die Eigenkapitalrentabilität im Vergleich zu 2020 von 7% auf 20%. 

Zusammenfassend kann man sagen, dass das Geschäftsergebnis weit über den 
Erwartungen lag. Ursächlich sind allerdings in den Jahren 2022 und 2023 verzögerte 
Großinvestitionen in die Fahrzeugtechnik und Verkauf des Behältersystems der „Gelben-
Tonne-Sammlung“. Wenn man diese Effekte außer Betracht nimmt, kann man von 
einem durchschnittlichen Wirtschaftsjahr sprechen. 
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2.2.5. Personal 

Im Verlauf des Geschäftsjahres 2021 entwickelte sich die Mitarbeiteranzahl rückläufig. 
Zu Beginn des Jahres betrug die Mitarbeiteranzahl 90 und zum Ende des Jahres waren 
noch 87 Mitarbeiter beschäftigt. Aufgrund des absehbar gleichbleibenden Umsatzes 
und Arbeitskräftebedarfs im Jahr 2022 wurde der Abgang von Mitarbeitern nicht durch 
Neueinstellungen kompensiert. 

Im Durchschnitt des Geschäftsjahres 2021 waren im Unternehmen 87 Mitarbeiter 
beschäftigt. 

Davon: 

-   1 Geschäftsführer 

- 10 Mitarbeiter Verwaltung 

- 75 Mitarbeiter im technischen Bereich  

-   1 Auszubildende/Studenten 

2.2.6. Allgemeiner Risikobericht 

Ziel des Risikomanagements ist die frühzeitige Erkennung von wirtschaftlichen 
Fehlentwicklungen, die das Unternehmen in eine wirtschaftliche Krise führen oder den 
Bestand des Unternehmens gefährden würden. 

Dafür ist es notwendig, dass: 

- Fehlinvestitionen, Fehlentwicklungen erkannt werden, 

- eine regelmäßige Umsatz- und Kostenkontrolle durchgeführt wird (Controlling), 

- Forderungsausfälle minimiert werden, 

- Veränderungen des Marktes erkannt werden, 

- Gesetze und Rechtsprechung beachtet werden, 

- Verhalten von Mitwettbewerbern beobachtet wird, 

- Gefahrenpotentiale durch Versicherungen abgedeckt werden, 

- Risikoanalysen durchgeführt werden. 

Die Gesellschaft hat keine Währungsrisiken. 

2.2.7. Spezieller Risikobericht 

Wichtigste Maßnahme des Risikomanagements der EG SAS ist das Controlling 
einschließlich der kurz- und mittelfristigen Unternehmensplanung, das in 
Zusammenarbeit mit dem Gesellschafter, der AW SAS – AöR, durchgeführt wurde. 

Schwerpunkt waren dabei die kontinuierlichen Ergebnisstandsberichte (Soll-Ist-
Vergleich) über die betriebswirtschaftlichen Daten mit der Bewertung der aufgetretenen 
Abweichungen. Dieser Soll-Ist-Vergleich wurde sowohl regelmäßig in den Beratungen 
im Unternehmen (Dienstberatung), als auch in den Zusammenkünften mit den 
Vertretern des Gesellschafters ausgewertet. 
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Alle Betriebsabläufe sind im internen Qualitätsmanagementsystem geregelt. Parallel 
dazu wird die Einhaltung der Entsorgungsfachbetriebeverordnung kontrolliert und ist 
durch entsprechende Zertifikate dokumentiert. Bereits mit diesen Maßnahmen wird das 
unerwartete Auftreten von Risiken und Problemen weitgehend minimiert. Neben den 
täglichen aktuellen Informationen über die Fachpresse erfolgt eine regelmäßige 
Weiterbildung, insbesondere der leitenden Mitarbeiter, um auf Veränderungen der 
Rechtslage und des Marktes reagieren zu können. 

Ziel des Finanz- und Risikomanagements der Gesellschaft ist die Absicherung gegen 
finanzielle Risiken jeglicher Art. Beim Finanzmanagement verfolgt das Unternehmen 
eine durchweg konservative Risikopolitik. 

Die Liquiditätslage ist befriedigend; es sind keine Engpässe zu erwarten. Zur 
Absicherung gegen das Liquiditätsrisiko und zur Aufrechterhaltung der 
Zahlungsfähigkeit wird ein fortlaufender Liquiditätsplan erstellt, der permanent den 
aktuellen Gegebenheiten angepasst wird und als Basis für die Geldmitteldisposition 
dient. 

Die Gesellschaft verfügt über ein effizientes Mahnwesen. Forderungsausfälle werden 
durch geeignete Maßnahmen (z. B. Barzahlung, Skonto, Zahlungsfristen, Inkasso-Büro, 
Pfändung, Klage etc.) minimiert. Zentrale Stelle für das Zusammenlaufen aller 
Informationen ist die Geschäftsführung. 

Soweit bei finanziellen Vermögenswerten Ausfall- und Bonitätsrisiken erkennbar sind, 
werden entsprechende Wertberichtigungen vorgenommen.  

Die Verbindlichkeiten werden innerhalb der vereinbarten Zahlungsfristen gezahlt. Die 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind über Grundschulden gesichert. 

2.2.8. Ausblick, Chancen und Risiken 

Überwiegend wird die Leistungserbringung durch die EG SAS auch über das Jahr 2021 
hinaus im Rahmen der In-House-Vergabe realisiert. Geschäftliche Risiken stellen daher 
die aktuelle Arbeitsmarktsituation und der damit verbundene Fachkräftemangel sowie 
die rasante Lohnentwicklung in der Branche dar. Allerdings erschweren derzeit 
besonders die gestiegenen und unstetigen Energie- und Treibstoffpreise eine 
Risikoanalyse und eine hinreichend genaue 3-Jahres-Planung.  

Dem hohen Alter des Fuhrparks Rechnung tragend, werden auch über das 
Geschäftsjahr 2021 hinaus, erhebliche Investitionen in die Fahrzeugtechnik erforderlich 
sein. 

Sowohl der Anschaffung benötigter Investitionsgüter als auch die Kredittilgungen 
erfordern eine entsprechende Liquidität des Unternehmens. Zur Aufrechterhaltung der 
Liquidität und zur Finanzierung geplanter Investitionen ist für das Geschäftsjahr 2022 
die Aufnahme eines weiteren Darlehens vorgesehen. Nach den Planungen wird die 
Gesellschaft damit auch weiterhin in der Lage sein, den Zahlungsverpflichtungen 
fristgerecht nachzukommen. 

Langfristig ist geplant, den kommunalen Service für die Bürgerinnen und Bürger des 
Burgenlandkreises etwas auszubauen. Damit würde man ebenso das Auftragsvolumen 
mit dem kommunalen Auftraggeber entsprechend erhöhen. So ist z.B. die Anschaffung 
zusätzlicher, kleinerer Entsorgungsfahrzeuge geplant und die Sperrmüllerfassung und –
verwertung soll differenzierter erfolgen. 
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Für das Jahr 2022 hat die EG SAS mit einem Überschuss geplant, wobei die gestiegenen 
Energie- und Treibstoffpreise und diesbezüglich begrenzte 
Kompensationsmöglichkeiten nicht berücksichtig werden konnten. 

2.3. Zweigniederlassungsbericht 

Die Gesellschaft hat keine Zweigniederlassungen. 
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 1.066 1.092 842,5 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 16,6 % 16,8% 14,4% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 22,0 % 20,9% 17,8% 
4. Eigenkapitalausstattung 21,85 % 21,78% 29,8% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 46,83 % 53,2% 65,7% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 45,72 % 31,0% 42,1% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 1,6 % 1,2% 4,7% 
    

 
  

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 99 95 87 
     davon Auszubildende 1 1 1 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Tätigkeit der EG SAS ist weiterhin als Vertragspartner der AW SAS auf 
die Erfüllung der der Anstalt übertragenen Aufgaben als öffentlich rechtlicher 
Entsorgungsträger, insbesondere auf die Abholung und den Transport von Abfällen, 
gerichtet (§ 128 Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane keine 
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Bildungs- und Kooperationsgesellschaft Burgenlandkreis mbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 1.349.114 1.812.627 2.016.647 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   139.164 119.653 132.885 
I. Gesamterträge 1.488.278 1.932.280 2.149.532 
6. Materialaufwand 30.153 42.830 74.906 
7. Personalaufwand 1.117.208 1.527.010 1.688.152 
8. Abschreibungen 22.765 22.144 31.461 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   336.063 349.408 340.337 
II. Betriebsergebnis (EBIT) -17.911 -9.112 14.676 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 107 232 79 
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.900 4.089 1.763 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern -20.705 -12.969 12.992 
22. sonstige Steuern 544 607 592 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag -21.249 -13.576 12.400 

       
A Gesamterträge 1.488.385 1.932.512 2.149.611 
B Gesamtaufwendungen 1.509.633 1.946.088 2.137.211 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK nein nein nein 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag -21.249 -13.576 12.400 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 75.864 110.717 111.154 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 41.568 54.485 44.177 
II. Sachanlagen 34.296 56.232 66.977 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 353.872 400.512 469.282 

I. Vorräte   264 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 205.593 242.609 356.773 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 148.279 157.903 112.245 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 727 1.321 3.321 

  SUMME AKTIVA 430.462 512.550 583.757 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 118.427 104.851 117.251 

I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000 
II. Rücklagen 825.000 825.000 825.000 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr -710.324 -731.573 -745.149 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag. -21.249 -13.576 12.400 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 836 2.890 1.756 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 75.429 108.797 48.052 
E. Verbindlichkeiten 235.770 296.012 416.698 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 430.462 512.550 583.757 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Henschke und Partner mbB 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Halle 
 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 13.07.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 16.12.2022 

Henschke und Partner mbB Halle 
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2. Lagebericht 

A. Allgemeine Angaben 

Die Bildungs- und Kooperationsgesellschaft Burgenlandkreis mbH, Naumburg, ist 
eingetragen in das Handelsregister beim Amtsgericht Stendal (HRB 22074). 

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte nach den Vorschriften §§ 242 ff. des 
Handelsgesetzbuches (HGB) und des GmbH-Gesetzes (GmbHG). 

Die Gliederung der Bilanz wurde gemäß §§ 266 ff. HGB vorgenommen. 

Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 HGB. Gemäß 
Gesellschaftsvertrag stellt die Gesellschaft den Jahresabschluss und den Lagebericht 
nach den Vorschriften für große Kapitalgesellschaften auf. 

B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Grundlagen 

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden des Vorjahres wurden beibehalten. 

Die Geschäftsleitung geht von der Fortführung des Unternehmens aus. Gründe, die 
gegen die Fortführung sprechen, sind nicht erkennbar. 

Im Jahresabschluss sind sämtliche Vermögensgegenstände, Schulden, 
Rechnungsabgrenzungsposten, Aufwendungen und Erträge enthalten soweit gesetzlich 
nichts anderes bestimmt ist. Die Posten der Aktivseite sind nicht mit Posten der 
Passivseite, Aufwendungen nicht mit Erträgen verrechnet worden. 

Die Wertansätze der Eröffnungsbilanz des Geschäftsjahres stimmen mit denen der 
Schlussbilanz des vorangegangenen Geschäftsjahres überein. Die 
Vermögensgegenstände und Schulden wurden einzeln bewertet. 

Es ist vorsichtig bewertet worden, namentlich sind alle vorhersehbaren Risiken und 
Verluste, die bis zum Abschlussstichtag entstanden sind, berücksichtigt worden, selbst 
wenn diese erst zwischen Abschlussstichtag und der Aufstellung des Jahresabschlusses 
bekannt geworden sind. 

Gewinne sind nur berücksichtigt worden, wenn sie bis zum Abschlussstichtag realisiert 
wurden. 

Aufwendungen und Erträge des Geschäftsjahres sind unabhängig vom Zeitpunkt der 
Zahlung berücksichtigt worden. 

Angaben zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung  

Bilanz 

Die immateriellen Vermögensgegenstände sowie das Sachanlagevermögen sind zu 
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten einschließlich Anschaffungsnebenkosten 
bewertet. Die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten sind um abzugsfähige Vorsteuern 
sowie Rabatte und Skonti gemindert. 
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Die Abschreibungen sind nach der linearen Methode berechnet worden. Die 
Nutzungsdauern der Anlagegüter sind branchenüblich festgelegt. Die Abschreibungen 
für geringwertige Anlagegüter wurden nach steuerrechtlichen Regelungen als 
Sammelposten in die Handelsbilanz übernommen. 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert bilanziert. 
Die Forderungen sind wie im Vorjahr innerhalb eines Jahres fällig. 

Die Forderungen gegen ehemals verbundene Unternehmen, dem Klinikum 
Burgendkreis, betrugen per 31.12.2021 T€ 1. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen betrugen T€ 354, davon 
gegenüber Gesellschafter T€ 37. 

Das gezeichnete Kapital ist zum Nennbetrag bilanziert. Der Jahresfehlbetrag des 
Vorjahres wurde auf neue Rechnung vorgetragen. 

Der Sonderposten wurde für geförderte Einrichtungen und Ausstattungen gebildet. 
Dieser wird jährlich in Höhe der Abschreibungen aufgelöst. 

Die sonstigen Rückstellungen sind entsprechend der voraussichtlichen 
Inanspruchnahme nach kaufmännischer Beurteilung zum Erfüllungsbetrag bewertet 
worden. Sie beinhalten Rückstellungen für Jahresabschlusskosten (Wirtschaftsprüfer 
und Erstellung E-Bilanz inkl. Steuererklärungen) in Höhe von T€ 10,7 (VJ: T€11), für 
Personalkosten in Höhe von T€ 26,7 (VJ: T€ 56,5) und Rückstellung Erstattung 
Personalaufwand Rettungsschirm T€ 10,6. 

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag eingestellt. 

In TEUR bis 1 Jahr 2-5 Jahre > 5 Jahre Gesamt 

Gegenüber Gesellschafter 
    

150 150 

Gegenüber Sparkasse  

Burgenlandkreis 
30,3 123,6 37,9 191,8 

Aus Lieferungen und Leistungen 11,6     11,6 

  41,9 123,6 187,9 353,4 

Die Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter (T€ 150) bestehen ausschließlich aus 
der Aufnahme eines Darlehens vom neuen Gesellschafter Burgenlandkreis (T€ 150) zur 
vollständigen Darlehensrückführung an den vorhergehenden Gesellschafter. 
Das Darlehen hat eine Laufzeit bis 30.10.2035 und wird zinslos bereitgestellt. Es ist an 
die Gegenleistungsverpflichtung geknüpft, dass die Gesellschaft im Rahmen ihres 
normalen Geschäftsbetriebes Dienstleistungen für das Jugendamt des 
Burgenlandkreises in den Bereichen Schulbegleitung und ambulante Erziehungshilfen 
für den Burgenlandkreis erbringt, mit der Option der Möglichkeit zur Erweiterung der zu 
erbringenden Leistungen. Sicherheiten wurden keine vereinbart. 

Die Verbindlichkeiten gegenüber der Sparkasse Burgenlandkreis in Höhe von 100.000 € 
wurde für den Verwendungszweck Liquiditätshilfe im Rahmen Corona-Krise 
aufgenommen. Das Darlehen hat eine Laufzeit von 10 Jahren, einen nominalen Zinssatz 
von 1,69% p.a. variabel mit jederzeitiger Sondertilgungsoption. Die tilgungsfreie Zeit 
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beträgt 1 Jahr. Danach beträgt die monatliche Tilgungsleistung 926,00 € erstmals zum 
30.06.2021. Die Besicherung des Darlehens erfolgt durch eine Globalabtretung der 
Außenstände. 

Die weitere Verbindlichkeit gegenüber der Sparkasse Burgenlandkreis in Höhe von 
100.000 € wurde für den Verwendungszweck Liquiditätshilfe im Rahmen der Ansprüche 
aus einem Arbeitsgerichtsprozess aufgenommen. Das Darlehen hat eine Laufzeit von 5 
Jahren, einen nominalen Zinssatz von 2,26 % p.a. fest für die Laufzeit ohne 
Sondertilgungsoption. Die monatliche Zins- und Tilgungsleistung beträgt 1.765,00 € 
erstmals zum 30.12.2021. 

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen zum Bilanzstichtag setzen sich wie folgt 
zusammen. 

 bis 1 Jahr 2-5 Jahre > 5 Jahre Gesamt 

Franchiseverträge 70 226 0 296 

Mietverträge 67 204 9 280 

Sonstige 2 0 0 2 

Darlehen 30 124 187 341 

  169 554 196 919 

Gewinn- und Verlustrechnung 

Die Umsatzerlöse und sonstigen betrieblichen Erträge enthalten im Wesentlichen 
Umsatzerlöse aus ambulanten Behandlungen der Ergotherapie (T€ 166), aus erbrachten 
Leistungen Hilfen zur Erziehung/Hilfen für junge Volljährige (T€ 193) und aus erbrachten 
Pflegedienstleistungen (T€ 1.106), aus der Schulbegleitung (T€ 402) sowie Zuwendungen 
der öffentlichen Hand – Eingliederungszuschüsse, Zuschüsse aus dem Sozial-
dienstleister-Einsatzgesetz (SodEG), dem Pflegerettungsschirm und Erstattungen 
gemäß Corona-Testverordnung in Höhe von T€ 281. 

C. Sonstige Angaben  

Nachtragsbericht 

Mit weiterem Fortgang der Coronakrise in 2022 ergeben sich aus heutiger Sicht 
deutliche Auswirkungen auf die laufende Geschäftstätigkeit unseres Unternehmens. 
Gleichzeitig hat die öffentliche Hand im Wege des sog. Rettungsschirms umfangreiche 
Gegenmaßnahmen angekündigt bzw. bereits umgesetzt, von denen wir auch profitieren 
werden. Aus heutiger Sicht kann noch nicht verlässlich abgeschätzt werden, wie sich die 
Coronakrise insgesamt auf die wirtschaftliche Entwicklung unserer Gesellschaft 
auswirken wird. 

Durch den Vollzug des § 20a des Infektionsschutzgesetzes erfolgte während der 
Erstellung des Jahresabschlusses die Meldung über die digitale Meldeplattform 
bezüglich der einrichtungsbezogenen Impfpflicht aller betroffenen Mitarbeiter mit 
fehlendem Immunitätsnachweis. Erst am Ende des Verfahrens kann nach Abwägung 

http://bzw.be/
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aller entscheidungsrelevanten Tatsachen und Informationen im Einzelfall ein 
Tätigkeitsverbot oder ein Betretungsverbot ausgesprochen werden. Mit dem  
Tätigkeitsverbot entfällt nach § 326 Abs.1 Satz 1 BGB der Vergütungsanspruch, weil der 
jeweilige Arbeitnehmer bis dahin die Arbeitsleistung noch erbringen kann und der 
Arbeitgeber sie annehmen muss. Für Personal, dass nach dem 15.März 2022 neu tätig 
werden soll, gilt ein Tätigkeitsverbot nach § 20a Abs.3 Satz 4 und 5 IfSG bereits bei 
Aufnahme der Tätigkeit, insoweit kein Impfschutz vorliegt. Für die Gesellschaft ist es 
momentan nicht absehbar, welche Schwierigkeiten bei der Rekrutierung neuen 
Personals bzw. Ersatzpersonals für Beschäftigte mit Betretungsverbot und  
Beschäftigungsverbot auftreten können. 

Die Coronavirus-Testverordnung wurde bis 30.06.2022 verlängert. Damit gilt auch die 
Kostenerstattung für Tests für medizinisches und pflegerisches Personals weitere 3 
Monate fort. 

Nach § 72 Abs.3b SGB XI sind bestehende Versorgungsverträge von 
Pflegeeinrichtungen, die nicht an Tarifverträge oder kirchliche Arbeitsrechtsregelungen 
gebunden sind, bis spätestens 31.08.2022 anzupassen. Allerdings werden aufgrund 
diverser Hinweise und Proteste weitreichende Änderungen an dem GVWG unver-
meidlich sein. Nach Ansicht des bpa und diverser Spitzenverbände fehlt den 
Pflegeeinrichtungen die wesentliche Entscheidungsgrundlage zur Umsetzung des 
GVWG. Auch die Spitzenverbände der Pflegekassen weisen derzeit auf die kaum 
realisierbaren zusätzlichen Vergütungsverhandlungen innerhalb eines 
Vereinbarungszeitraumes hin. Die Gesellschaft kann demzufolge zur Umsetzung der 
Tariftreueregelungen außerplanmäßige Vergütungsverhandlungen durchführen, um 
die Entlohnung mit Wirkung ab 01.09.2022 (entweder entsprechend gewähltem 
maßgeblichem Tarifvertrag oder nach den regional üblichen Durchschnittsentgelten 
und Zulagen) auch tatsächlich refinanziert zu bekommen. 

Darüber hinaus sind uns keine Sachverhalte nach dem Bilanzstichtag bekannt worden, 
die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage unseres 
Unternehmens haben. 

Beschäftigte Arbeitnehmer in Köpfen 

Bereiche    Mitarbeiter  Vorjahr 

Mitarbeiter Ergotherapie  6   6 

Familienhelfer   5   5 

Schulbegleitung   17   24 

Verwaltungsdienst   12   12 

Pflegedienst   67   50  

Gesamt     107   97 
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Geschäftsführung 

Seit 01.12.2020 Frau Sandra Tietze-Barthel. 

Frau Sandra Tietze-Barthel ist gelernte Steuerfachangestellte mit Qualifizierungen zur 
Steuerfachwirtin und Heimleiterin in der Alten- und Behindertenpflege. 

Auf die Angabe der Bezüge der Geschäftsführung wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet. 

Honorar des Abschlussprüfers 

Das Abschlussprüferhonorar gemäß § 285 Nr. 17 HGB beträgt T€ 6,2. 

Ergebnisverwendungsvorschlag 

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Jahresüberschuss des Geschäftsjahres 2021 in 
Höhe von EUR 12.399,66 auf neue Rechnung vorzutragen. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 1,6 8,6 43,9 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 0,1 % 0,5% 2,2% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 0,37 % 1,68% 7,52% 
4. Eigenkapitalausstattung 27,4 % 20,8 % 20,3% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 156 % 275% 455,5% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 92 % 103% 91% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 -1,57 % -0,75% 0,61% 

 
     

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 76 97 107 
     davon Auszubildende - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Betätigung der Gesellschaft ist auf ambulante Hilfen 
(Schulbegleitung, Sozialpädagogische Familienhilfe, Seniorenbetreuung) sowie auf 
ergotherapeutische Leistungen ausgerichtet. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      

I. Geschäftsführung / vergleichbar k. A. 
§ 286 (4) HGB 

     
II. Überwachungsorgane keine 
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Gesellschaft für ökologische Sanierungs- und naturnahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH - GESA 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       
          

1. Umsatzerlöse 1.478.930 1.595.784 7.415.984 
2. Bestandsveränderungen 1.822.814 1.424.020 -4.556.164 
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   82.136 81.965 89.254 
I. Gesamterträge 3.383.881 3.101.770 2.949.074 
6. Materialaufwand 165.131 148.413 131.203 
7. Personalaufwand 2.792.984 2.514.034 2.462.031 
8. Abschreibungen 66.963 69.921 70.633 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   348.285 314.284 296.120 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 10.518 55.117 10.912 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 7   
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 279 225  
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1   
III. Ergebnis nach Steuern 10.145 54.892 10.912 
22. sonstige Steuern 8.996 8.720 6.922 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 1.250 46.172 -17.833 

       
A Gesamterträge 3.383.887 3.101.770 2.949.074 
B Gesamtaufwendungen 3.382.638 3.055.598 2.966.908 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 1.250 46.172 -17.833 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter    
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 349.602 347.789 366.221 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 1 1 1 
II. Sachanlagen 347.102 347.789 366.220 

III. Finanzanlagen 2.500   
B. Umlaufvermögen 5.541.377 7.117.980 2.445.528 

I. Vorräte 4.570.672 5.994.692 1.438.528 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 28.357 50.838 130.633 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 942.348 1.072.450 876.367 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 5.995 6.915 5.243 
  SUMME AKTIVA 5.896.975 7.472.685 2.816.992 
PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 681.678 727.850 710.017 

I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000 
II. Rücklagen    

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr 655.429 656.678 702.850 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag. 1.250 46.172 -17.833 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 139.594 141.862 137.922 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 247.817 236.144 213.255 
E. Verbindlichkeiten 4.827.885 6.366.828 1.753.212 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    
  SUMME PASSIVA 5.896.975 7.472.685 2.816.992 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: ETL AG Wirtschaftsprüfungs-

gesellschaft Steuerberatungs-
gesellschaft, Halle 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 31.08.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 13.10.2022 

ETL AG 
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2. Lagebericht 

I. Grundlagen des Unternehmens 

1. Geschäftsmodell 

Die GESA mbH ist eine Beschäftigungs- und Arbeitsfördergesellschaft zur Qualifizierung, 
Vermittlung und Beschäftigung von erwerbslosen und geringfügig Beschäftigten 
Einwohnern des Burgenlandkreises 

 in gesellschaftlich nützliche Betätigungsfelder und zur Beschäftigung am 
geförderten Arbeitsmarkt sowie 

 zur Unterstützung der Integration von Arbeitsuchenden in den allgemeinen 
Arbeitsmarkt. 

Gegenstand des Unternehmens ist sowohl die Erarbeitung und/oder praktische 
Umsetzung 

 eigener Projekte sowie von 

 Fördermaßnahmen und Projekten des Jobcenters, der Arbeitsagentur und des 
Landkreises selbständig oder gemeinsam sowie gemeinsam mit Dritten oder für 
diese. 

Die Finanzierung der Projekte erfolgt aus Mitteln der Arbeitsmarktförderung, aus 
Förderprogrammen und öffentlichen Mitteln der EU, des Bundes, der Länder und der 
Kommunen sowie aus Zuschüssen und Eigenanteilen Dritter. 

Die Gesellschaft ist im Burgenlandkreis und im Gebiet des „GEO-Naturpark Saale-
Unstrut-Triasland“ tätig. Die Gesellschaft achtet bei der Projektumsetzung besonders 
die Bedingungen und Anforderungen des Natur- und Landschaftsschutzes. 

Die Gesellschaft ist zu allen Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die unmittelbar 
oder mittelbar der Förderung des Geschäftszweckes zu dienen geeignet sind. Sie kann 
zur Erfüllung dieser Aufgaben Zweigstellen eröffnen und schließen, sich an anderen 
Gesellschaften beteiligen und weitere Beteiligungen an sich selbst zulassen. 

Zur Aufgabenerfüllung können Kooperationen mit Dritten eingegangen werden, wie z.B. 
mit ansässigen Bildungsträgern. 

Die GESA mbH hat ihren Hauptsitz in Naumburg/Saale. Sie besitzt seit Januar 2016 die 
Anerkennung als der öffentlichen Hand gleichgestellter Träger. 

2. Forschung und Entwicklung 

Die GESA mbH ist nicht im Bereich der Forschung und Entwicklung tätig. 

II. Wirtschaftsbericht 

1. Gesamtwirtschaftliche branchenbezogene Rahmenbedingungen 

Die GESA mbH besteht seit 1991 und ist regionaler Dienstleister im Bereich der 
Beschäftigungsförderung und Arbeitsmarktförderung von erwerbslosen und 
geringfügig Beschäftigten Einwohnern des heutigen Burgenlandkreises. 
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2. Geschäftsverlauf und Lage 

Die GESA mbH führte im Geschäftsjahr 2021 insgesamt 141 unterschiedliche 
Maßnahmen im Rahmen der Arbeitsmarktförderung und Beschäftigungsförderung 
durch. Die Anzahl der Maßnahmeplätze absolut betrugen hierbei 693 (Beschäftigte 
absolut 774). Dies entspricht einer durchschnittlichen Beschäftigungszahl von 357 
(Vorjahr 403).  

Trotz erschwerter Bedingungen durch die Corona-Pandemie gelang es im gesamten 
Jahr 2021 relativ kontinuierlich „Arbeitsgelegenheiten mit 
Mehraufwandsentschädigung“ (AGH-Maßnahmen) im Bereich des Jobcenters 
Burgenlandkreis zu installieren. 

Erschwerend wirkten sich die einzelnen und relativ speziellen, so wie stetig 
wechselnden, Verordnungen bezüglich der Corona-Pandemie aus. Teilweise konnte das 
Jobcenter Burgenlandkreis keine Präsenzgespräche mit potentiellen Teilnehmern für 
AGH-Maßnahmen führen. Somit stand keine Klientel für diese Maßnahmen zur 
Verfügung. Dies bedingte wiederum, dass keine Maßnahmen beantragt werden durften, 
da die potentiellen Teilnehmer diesbezüglich Grundvoraussetzung sind. Telefonische 
Kontaktaufnahme wurde zwar ebenfalls im Jobcenter praktiziert, verebbten aber meist 
durch die Nichterreichbarkeit der Hartz-IV-Empfänger.  

Zusätzlich erschwerend wirkte sich die Freiwilligkeit der Teilnehmer an den AGH-
Maßnahmen aus. Hierbei hatten sehr viele Hartz-IV-Empfänger kein Interesse an der 
Tätigkeit bzw. dadurch 120 € im Monat abzugsfrei hinzu zu verdienen. Ebenso 
erschwerend wirkten sich krankheitsbedingte Ablehnungen der förderwürdigen 
Teilnehmer, wie auch gesundheitliche Einschränkungen aus. 

Das Förderprogramm „Stabilisierung und Teilhabe am Arbeitsmarkt“ (STA) konnte 
nochmals um einen Monat, d. h. bis 31.12.2021 verlängert werden. Eine Avisierung des 
Fördergeldgebers zur weiteren Verlängerung der STA-Maßnahmen bis 30.04.2022 
konnte nur teilweise umgesetzt werden, da selbiger Fördergeldgeber die 
Projektverlängerung nur bis zum 31.03.2022 zugelassen hat.  

Im Bereich des Förderprogramms „Jobperspektive 58+“ sind alle Projekte am 31.12.2021 
ausgelaufen. Leider war hier keine weitere Verlängerung, aufgrund der Beendigung des 
Förderprogramms, möglich. 

Im Bereich der Maßnahmen nach SGB II § 16 i endet der Hauptteil der Projekte zum 
31.12.2021 durch Erreichen der maximalen Laufzeit. Die Beantragung neuer Projekte ist 
ebenfalls für die GESA mbH nicht möglich, da die Förderung gezielt auf den „Ersten 
Arbeitsmarkt“ durch das Jobcenter gelegt wurde. (Hierbei ist die GESA mbH 
ausgeschlossen.) 

Im Jahr 2021 sind die Maßnahmeplätze im Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken. Somit 
musste bzw. konnte kein Zuschuss nach § 3 Sozialdienstleiter-Einsatzgesetz beantragt 
werden. Ebenso wurde kein Kurzarbeitergeld beantragt. 

Selbstverständlich wirkte sich auch die Umsetzung der "Corona-Verordnungen" auf die 
Förderprojekte in praktischer und finanzieller Hinsicht aus. Durch die spezielle 
Ausrichtung der einzelnen Förderprojekte mussten hierbei individuelle Lösungen 
gefunden werden. 
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Diese mussten mit den Förderzielen im Einklang stehen und mit den jeweiligen 
Fördereinrichtungen abgeklärt werden. Dies bedeutete einen erheblichen Mehraufwand 
bei der praktischen Umsetzung und auch einen finanziellen Mehraufwand, welcher bei 
der Beantragung der Projekte nicht planbar war. Insbesondere wirkte sich dies bei den 
langfristigen Projekten, wie STA und 58+ aus. Diese begannen hauptsächlich 2016 bzw. 
2019, wo an eine Pandemie nicht zu denken war. Der Fördergeldgeber hat bei diesen 
Projekten eine maximale Förderhöhe vorgegeben, welche bei normaler Durchführung 
ausgereizt ist, Erhöhungen sind dabei nicht möglich. 

Preissteigerungen und besondere gesetzliche Verpflichtungen, wie Corona-Tests, 
Maskenpflicht, Desinfektion u. ä. wurde damit keine Rechnung getragen und gingen zu 
Lasten des Projektes (durch Einsparungen in anderen Ausgabepositionen) oder des 
Projektträgers. 

Im Bereich der AGH-Maßnahmen hat das Jobcenter Burgenlandkreis durch die 
Bereitstellung zusätzlicher Kosten mit expliziten Nachweis entgegengewirkt. In 
bestimmten Bereichen der Fördermaßnahmen konnten die Tätigkeiten in Homeoffice 
durchgeführt werden. 

Zusätzlich erschwerend wirkten sich einzelne Rechtsauffassungen, wie z. B. die des 
BMAS zur Frage der Corona-Testungen bei der Durchführung von AGH nach § 16 d SGB 
II aus. Danach wurde die Testpflicht gemäß § 4 SARS-CoV-2 Arbeitsschutzverordnung 
ausgehebelt, wie auch die 3G-Regel, da solche Projekte kein Arbeitsverhältnis 
begründen. Somit wurde das Problem den Projektdurchführern überlassen. Klärende 
Nachfragen bei dem Landesamt für Verbraucherschutz blieben bis heute 
unbeantwortet, da das Landesamt laut Auskunft selbst keine Antwort darauf erhalten 
hat.  

2.1 Ertragslage und Finanzlage 

Ergebnisquelle Geschäftsjahr Vorjahr Veränderung 

  T€ T€ T€ 

Betriebsergebnis -10,9 55,1 -66,0 

Zinsergebnis 0,0 -0,2 0,2 

Steuerergebnis -6,9 -8,7 1,8 

Jahresergebnis -17,8 46,2 -64 

Das Geschäftsjahr 2021 wurde mit einem Jahresfehlbetrag von € 17.833,27 
abgeschlossen. 

Die Entwicklung der Projektzuschüsse entspricht den Beschäftigungszahlen unter 
Berücksichtigung des Verhältnisses der Durchführung von Förderprogrammen mit 
sozialversicherungspflichtigen Beschäftigungsverhältnissen und der Durchführung von 
Projekten nach § 16 d SGB II. 

Der rückläufige Bestand an unfertigen Leistungen resultiert aus der vermehrten 
Beendigung langfristiger Projekte im Verhältnis zu Kurzzeitprojekten. Dies spiegelt sich 
analog in der Verringerung der erhaltenen Anzahlungen wider. 

Projektgebundene Drittmittelzuschüsse wurden entsprechend der Zielsetzung 
eingeworben. 
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2.2 Vermögenslage 

Wesentliche Bilanzposten Geschäftsjahr Vorjahr Veränderungen 

Aktiva T€ T€ T€ 

Anlagevermögen 366,2 347,8 18,4 

Kurzfristige Vermögenswerte 1.569,2 6.045,5 -4.476,3 

Liquide Mittel 876,4 1.072,4 -196 

Passiva    

Eigenkapital 710,0 727,8 -17,8 

Verbindlichkeiten 1.753,2 6.366,8 -4.613,6 

Rückstellungen 213,3 236,1 -22,8 

Sonderposten 137,9 141,9 -4,0 

Bilanzsumme 2.817,0 7.472,7 -4.655,7 

Die Eigenkapitalausstattung ist für das Geschäftsvolumen als gering einzustufen. 

Die Gesellschaft ist bemüht, liquide Mittel aufrecht zu erhalten bzw. zu stärken, um ihre 
Gesamtaufgabe erfüllen zu können. Hierzu ist bei jedem Förderprojekt eine Vor-
finanzierung aufgrund der Auszahlungsbedingungen der fördermittelgewährenden 
Stelle notwendig. 

3  Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

Bei den finanziellen und nichtfinanziellen Leistungsindikatoren liegt unser Fokus auf der 
durchschnittlichen Beschäftigungszahl, Anzahl der Förderprojekte in Verbindung mit 
Personalkostenzuschüssen, Sachkostenzuschüssen und sonstigen Zuschüssen. 

3. Gesamtaussage 

Die Vermögenslage wird als relativ gleichbleibend eingeschätzt. Die GESA mbH ist, 
aufgabenbedingt, in Abhängigkeit von den Förderinstrumenten des „Zweiten 
Arbeitsmarktes“, damit besteht ein tiefgründiges Abhängigkeitsverhältnis von den 
staatlich zur Verfügung gestellten finanziellen Mitteln.  

Im Jahr 2021 gelang es, trotz Auswirkungen der Corona-Pandemie, den damit 
verbundenen Engpässen und nicht vorhersehbaren Ausgaben sowie Preissteigerungen, 
die akquirierten Projekte zu erfüllen. Die einzusetzende Klientel ist zu großen Teilen 
unwillig bei der Durchführung von Arbeitsmarktfördermaßnahmen, obwohl die 
Teilnahme auf Freiwilligkeit basiert. Maßnahmen werden individuell auf den Teilnehmer 
zugeschnitten, um diese durchführen zu können. 

Aufgrund der Einschränkungen der Pandemie konnten nicht alle Maßnahmen 
umgesetzt bzw. beantragt werden. 

Das Finanzmanagement der GESA mbH ist darauf ausgerichtet, Verbindlichkeiten stets 
innerhalb der Zahlungsfrist zu begleichen und Forderungen innerhalb der Zahlungsziele 
zu vereinnahmen. Skontoabzüge werden genutzt. Kurzfristige Verbindlichkeiten sowie 
Rückstellungen sind durch liquide Mittel gedeckt. 
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III. Zweigniederlassungsbericht 

Die GESA mbH besitzt keine Zweigniederlassungen. 

IV. Prognosebericht 

Perspektivisch erschwert und intensiviert sich die Arbeit der Gesellschaft weiter, da die 
Arbeitslosenquote sinkt und innerhalb des freien Arbeitsmarktes in vielen 
Berufsgruppen gesucht wird. 

Zusätzlich erschwerend wirkt sich die Corona-Pandemie auf die Gesellschaft aus, da 
nicht beurteilt werden kann, zu welchem Zeitpunkt und in welchem Ausmaß 
Einschränkungen oder auch Erleichterungen verordnet werden. Somit wird eine 
projektseitig notwendige Vorausplanung ungenauer und unterliegt damit einem hohen 
Risiko. 

Die Gesellschaft ist darauf ausgerichtet, eine Vielzahl von unterschiedlichen 
Arbeitsfördermaßnahmen durchzuführen. Förderprogramme, wie STA und 58+ laufen 
aus, neue Programme, welche ersetzend wirken, werden weder vom Land, Bund, 
Jobcenter noch der EU geschaffen. Die Entwicklung stimmt bedenklich. Die 
Arbeitslosenzahlen sind zwar momentan rückläufig, aber unter Betrachtung der stetig 
steigenden Inflationsrate, der flüchtenden Bevölkerung aufgrund des Ukraine-Krieges 
und dessen Auswirkungen ist eine Erhöhung der Zahlen absehbar.  

Momentan werden staatlicherseits alle finanziellen Mittel zur Bewältigung der Corona- 
und Ukrainekrise benötigt. So wird auf die Bekämpfung der Arbeitslosigkeit wenig 
Augenmerk gerichtet. Alle Fördereinrichtungen beschäftigen sich mit dem Problem der 
Anpassung an die relativ niedrige Arbeitslosenquote. Dies wirkt sich so aus, dass das 
Jobcenter Burgenlandkreis weniger Finanzmittel für das Jahr 2022 zur Verfügung hat 
und damit entsprechend weniger Fördermaßnahmen durchgeführt werden können.  

Dies hat zur Folge, dass die Bedarfsplanung der GESA mbH für das Jahr 2022 für das 
Jobcenter Burgenlandkreis im März 2022 für überdimensioniert und nicht durchführbar 
erklärt wurde. Das Jobcenter hat Maximalzahlen vorgegeben, wonach die GESA mbH 
eine durchschnittliche Beschäftigtenzahl von nur 197 erreichen kann. Diese Zahl kann 
momentan nicht durch andere Programme des Bundes, Landes oder der EU erweitert 
werden, da keine feste Grundlage vorliegt. Bei der zur Zeit kurzfristigen 
Entscheidungsfindung der Regierung können Förderprogramme zur Bewältigung der 
Auswirkungen des Ukraine-Krieges möglich werden. 

Aufgrund des derzeitigen Einbruches der Fördermaßnahmen im Bereich des zweiten 
Arbeitsmarktes, welcher existenzgefährdend ist, wurde der Gesellschafter in Form eines 
„Ad-Hoc-Risikoberichtes“ informiert und es wurden umgehend Gegenmaßnahmen zur 
Kompensierung des zu erwartenden Defizites festgelegt.  

Das Defizit tritt vorrangig durch fehlende Maßnahmen / Projekte auf und betrifft damit 
den Verwaltungsbereich der GESA mbH. Bestehende und neu hinzukommende 
Maßnahme / Projekte sind dabei nicht gefährdet.  

Zur kurzfristigen Gegenwirkung wurde Kurzarbeit für den Betriebsbereich Verwaltung 
angewiesen, beantragt und durchgeführt. 
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V. Chancen- und Risikobericht 

Die GESA mbH ist aufgabenbedingt abhängig von Förderinstrumenten der öffentlichen 
Hand. Je nach Gestaltung der einzelnen unterschiedlichen Förderrichtlinien können 
Maßnahmen und Projekte durchgeführt werden.  

Risiken und Chancen liegen dabei darin, ob es möglich ist, für neu entstehende 
Förderrichtlinien Maßnahmen und Projekte zu beantragen, Kooperationen mit Partnern 
zu deren Durchführung zu finden, notwendige Eigenleistungen abzusichern und 
gegebenenfalls notwendige Drittmittel zur finanziellen Abdeckung zu akquirieren. 

Vorhandene arbeitsmarktpolitische Förderinstrumente können sich z.B. in Förderhöhe, 
Art der Förderung, Förderschwerpunkten, etc. ändern. Diese Änderungen sind nicht 
vorhersehbar. Hier sind wir bemüht, diesen Änderungen individuell gerecht zu werden. 

Die Spezialisierung der GESA mbH auf die Durchführung von arbeitsmarktpolitischen 
Maßnahmen, der langjährige Erfahrungsschatz bezüglich unterschiedlichster Förder-
instrumente, die individuelle Schlagkraft zur kompakten Händelbarkeit, die Kapazität 
und die bisherige qualitativ hochwertige Bearbeitung, Durchführung und Abrechnung 
sind immer Vorteile und Argumente, welche für die GESA mbH sprechen. 

In der Gesamtheit ist, trotz niedriger Arbeitslosigkeit, die aktive Arbeitsmarktpolitik mit 
der Durchführung von arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen wichtige und notwendige 
Aufgabe. 

Aufgrund der Altersstruktur der GESA mbH werden Personalabgänge im 
Verwaltungsbereich in den Ruhestand teilweise nicht neu besetzt. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       
1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 68,2 116,1 52,8 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 2,01 % 3,74% 1,81% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 1,16 % 1,55% 1,87% 
4. Eigenkapitalausstattung 13,9 % 11,6% 30,1% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 234,9 % 250% 231,5% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 

18,6 % 16,2% 44,5% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 0,1 % 2,9% -0,6% 

      

4. Personalentwicklung 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 444 420 359 
     davon Auszubildende - - - 
        

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 
Die wirtschaftliche Betätigung der Gesellschaft ist weiterhin auf die Förderung einer 
aktiven regionalen Arbeitsmarktpolitik zum Abbau der Arbeitslosigkeit, besonders in 
den ländlichen Gebieten gerichtet. Dabei steht die Beschäftigung Arbeitsloser, 
insbesondere ALG II- Empfänger, im Rahmen der von der Agentur für Arbeit und dem 
Jobcenter BLK angebotenen laufenden Förderprogramme als Hilfen zur Eingliederung in 
Arbeit im Vordergrund.  
Es werden eigene Projekte durchgeführt sowie Projekte der Gemeinden, des 
Landkreises und der Vereine und Verbände vollinhaltlich begleitet. Diese dienen 
insbesondere der Verbesserung der regionalen Infrastruktur des Burgenlandkreises, 
insbesondere bei der Schaffung einer naturnahen touristischen Infrastruktur und der 
ökologischen Sanierung. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane keine 
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Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. Position (EUR) 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse 386.638 613.683 679.316 
2. Bestandsveränderungen    
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   207.149 94.292 97.012 
I. Gesamterträge 593.787 707.975 776.328 
6. Materialaufwand 79.123 189.360 192.759 
7. Personalaufwand 340.672 296.511 314.235 
8. Abschreibungen 5.205 296 584 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   168.037 223.949 267.811 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 751 -2.141 939 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  175  
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  1.952 561 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 919 +771  
III. Ergebnis nach Steuern 1.670 -3.147 378 
22. sonstige Steuern  434 396 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 1.670 -3.581 -18 

       
A Gesamterträge 594.707 708.921 776.328 
B Gesamtaufwendungen 593.037 712.503 776.346 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag 1.670 -3.581 -18 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter     
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 2.370 150 37.529 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände   20.946 
II. Sachanlagen 446 150 16.583 

III. Finanzanlagen 1.924   
B. Umlaufvermögen 174.718 113.947 185.757 

I. Vorräte 1.124 2.290 498 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 169.235 98.613 154.973 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 3.193 15.334 30.286 

C. Rechnungsabgrenzungsposten  10.244 9.227 8.128 
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

  SUMME AKTIVA 187.333 124.448 231.414 

PASSIVA     
       
A. Eigenkapital 13.283 9.701 9.683 

I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000 
II. Rücklagen 1.924 1.924 1.924 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr -15.311 -13.641 -17.223 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag. 1.670 -3.581 -18 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten   50.715 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 53.570 46.881 67.499 
E. Verbindlichkeiten 120.480 67.866 103.516 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 187.333 124.448 231.414 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 erfolgt durch die: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: Ebner Stolz GmbH & Co. KG 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 09.11.2022   
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 09.11.2022 

Ebner Stolz GmbH & Co. KG 
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2. Lagebericht 

2.1. Gesellschaftsrechtliche Veränderungen und deren Auswirkung auf die 
Tätigkeiten der Gesellschaft sowie die zukünftige Ertragslage 

Im Jahr 2020 durchlief die Gesellschaft - vormals Naturpark Saale-Unstrut-Triasland mbH 
-umfassende Veränderungen, zu denen u. a. die Übernahme aller Gesellschafteranteile 
durch den Landkreis Burgenlandkreis gehörte. Der Burgenlandkreis hat das 
Stammkapital der Naturpark Saale-Unstrut-Triasland Betriebsgesellschaft mbH in Höhe 
von EUR 25.000,00 vollständig übernommen.  

Grundlage für den Gesellschafterwechsel bildete der Beschluss des Kreistages vom 
17.06.2019, wonach der Kreistag die vollständige Übernahme der Geschäftsanteile der 
Naturpark Saale-Unstrut-Triasland Betriebsgesellschaft mbH durch den Burgenlandkreis 
beschlossen hatte. Der Beschluss sah außerdem die Änderung des 
Gesellschaftsvertrages und die Umfirmierung in „Kulturbetriebe Burgenlandkreis 
GmbH“ vor, was am 20.02.2020 notariell vollzogen worden ist. 

Mit der Änderung der Firmierung auf „Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH“ und auch 
der Änderung des Unternehmensgegenstandes sollte insbesondere die Beschränkung 
der Unternehmenstätigkeit auf den Naturpark „Saale-Unstrut-Triasland“ mit deren 
Ausweitung auf den Burgenlandkreis konkretisiert werden. 

Zudem sollte durch die Änderung der Firmierung der Unternehmenszweck klar zum 
Ausdruck kommen. 

2.2. Rahmenbedingungen 

Die Gesellschaft ist kaufmännischer und technischer Betriebsführer der beiden 
Einrichtungen des BLK und bekommt dafür ein Betriebsführungsentgelt. Die 
Betriebsgesellschaft führt damit die technischen und kaufmännischen Geschäfte als 
Dienstleister für den Landkreis im Namen der Betriebsgesellschaft und auf Rechnung 
des Landkreises. Die beiden Einrichtungen des BLK umfassen das Besucherzentrum 
Arche Nebra und das Sonnenobservatorium mit Informationszentrum Goseck. Der 
Verwaltungssitz ist in Wangen, einem Ortsteil von Nebra. Vor diesem Hintergrund 
erfolgt eine separierte Berichterstattung pro Geschäftsbereich für das Geschäftsjahr 
2021. Des Weiteren erstellt die Gesellschaft für jeden Geschäftsbereich eine separate 
Gewinn- und Verlustrechnung in Form einer BWA. 

Infolge des geringen Geschäftsumfangs der Sparten reduziert sich die Berichterstattung 
zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Sparten sowie der Gesellschaft als Ganzes 
auf einzelne ausgewählte Sachverhalte. 

2.3. Auswirkung der Corona-Pandemie auf die Gesellschaft im Jahr 2021 

Der Geschäftsbetrieb der Gesellschaft war auch in 2021 durch die Corona-Pandemie 
massiv beeinträchtigt. 

Entsprechend den Empfehlungen der Bundesregierung und der Länder vom 16.03.2020 
(Bund-Länder-Vereinbarung – Leitlinien gegen Ausbreitung des Coronavirus) und in 
Abstimmung mit dem Burgenlandkreis blieben die Einrichtungen der Gesellschaft für 
den Publikumsverkehr im Zeitraum vom 03.11.2020 bis zum 10.03.2021 geschlossen. Alle 
Führungen wurden storniert und Veranstaltungen abgesagt. 
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Gemäß den staatlichen Regelungen zur Wiedereröffnung von Museen und anderen 
kulturellen Einrichtungen (10. Verordnung über Maßnahmen zur Eindämmung der 
Ausbreitung des neuartigen Coronavirus SARS-CoV-2 in Sachsen-Anhalt) konnte das 
Besucherzentrum am 11.03.2021 ohne den Planetariumsbetrieb wieder geöffnet 
werden. Hotels und Gaststätten bleiben noch geschlossen. Vom 24.04.2021 bis zum 
24.05.2021 war aufgrund der pandemischen Situation eine erneute Schließung 
notwendig. Das Informationszentrum zum Gosecker Sonnenobservatorium im Schloß 
Goseck öffnete zum 03.04.2021 und schloss ebenfalls erneut ab dem 24.04. bis zum 
30.05.  

Das Arche-Nebra-Team hatte für die Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH 
Maßnahmen gemäß den jeweils gültigen Verordnungen des Landes erarbeitet, die den 
größtmöglichen Schutz sowohl der Besucher als auch der Mitarbeiter sowie die 
Einhaltung der Hygienevorschriften und Abstandsregelungen gewährleisteten.  

Das Besucheraufkommen an beiden Standorten war nach der/den Wiedereröffnung(en) 
zunächst verhalten. Dies war auch der Tatsache geschuldet, dass die Vorschriften zur 
Eindämmung der Pandemie nur 35 Personen zeitgleich und nur innerhalb eines vorab 
gebuchten Zeitfensters im  Besucherzentrum zuließ. Außerdem waren erst mit der 13. 
Verordnung vom 21.05. die Hotels und Gaststätten wieder geöffnet. Ab Juli stiegen die 
Gästezahlen stark an und waren mit dem Niveau des Vorjahres vergleichbar. Dennoch 
konnte die Arche Nebra den Verlust an Besuchern aufgrund der Schließungen nicht 
wieder aufholen und verzeichnete mit 36.900 Besuchern das schlechteste Ergebnis seit 
ihrer Eröffnung. 

Die Geschäftsführung nahm alle ihr zur Verfügung stehenden Maßnahmen in Anspruch, 
um die wirtschaftlichen Folgen der Pandemie abzumildern (s. 5.5. Neustart Kultur und 
Kooperationsvertrag Investitions- und Marketinggesellschaft).  

Ein Teil der im Jahr 2020 beantragten November- und Dezemberhilfen wurde Anfang 
2021 ausbezahlt (TEUR 28).  

Die weiteren, aus den Schließungen resultierenden Folgen für die Gesellschaft werden 
unter den einzelnen Geschäftsbereichen aufgeführt.  

2.4. Personal 

In der GmbH waren fünf Arbeitnehmer und Arbeitnehmerinnen in Voll- und Teilzeit 
beschäftigt. Aufgrund der langfristigen Erkrankung der Mitarbeiterin für die 
Öffentlichkeitsarbeit von Dezember 2020 bis Juli 2021 wurde ab dem 26.4. bis zum 
31.07.2021 eine Krankheitsvertretung eingestellt. Nach der Rückkehr aus dem 
Krankenstand kündigte die Mitarbeiterin zum 31.05.2022. Bislang blieb die Stelle 
unbesetzt.   

Zum 01.02.2021 wurde eine neue Personalstelle mit 20 Stunden Arbeitszeit pro Woche 
geschaffen (50 %). Deren Arbeitsaufgaben bestehen  anteilig aus Öffentlichkeits- und 
Projektarbeiten. Die Stelle konnte eingerichtet werden, da sowohl bei der 
Geschäftsführung als auch der Mitarbeiterin für die Öffentlichkeitsarbeit dem Wunsch 
nach einer vier-Tage-Woche (80 %) seitens des Gesellschafters stattgegeben wurde.  Die 
auf diese Weise eingesparten Lohnkosten konnten zur Schaffung der 50 %-Stelle 
genutzt werden. Der Gesellschaft entstanden dadurch keine Mehrkosten. 
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Die Personalkosten werden überwiegend an den Burgenlandkreis weiterberechnet. Eine 
Ausnahme bildet die Personalstelle zur Koordinierung der Himmelswege. Diese 
Lohnkosten laufen über einen eigenen Buchungskreislauf und werden nicht 
weiterberechnet (s. Förderprojekte, Personalstelle zur Koordinierung der 
Himmelswege). 

2.5. Geschäftsbereich Besucherzentrum Arche Nebra 

2.5.1. Geschäftsverlauf 

Der Burgenlandkreis als Eigentümer der Immobilie „Arche Nebra“ und aller 
dazugehörenden Grundstücke und Anlagen betreibt das Besucherzentrum Arche Nebra 
seit dem 01.01.2014 in eigener Regie.  

Die Einnahmen im Geschäftsbereich Besucherzentrum „Arche Nebra“ resultieren 
überwiegend aus der Geschäftsbesorgung, wobei unterschiedlichste Sachverhalte und 
Absprachen den ursprünglichen Betriebsführungsvertrag ergänzen und dazu führen, 
dass nur ein Teil der am Standort generierten Erträge und Aufwendungen innerhalb der 
Gewinn- und Verlustrechnung der Gesellschaft abgebildet werden. Die Gesellschaft 
weist für die Sparte „Arche Nebra“ ein ausgeglichenes Ergebnis aus. Solange das 
kostendeckende Betriebsführungsentgelt durch den Burgenlandkreis fortbesteht, wird 
die Sparte auch zukünftig ein ausgeglichenes Ergebnis ausweisen. 

2.5.2. Veranstaltungs- und Begleitprogramm 

Sonderpräsentationen 

Die Laufzeit der am 02.10.2020 eröffneten Sonderschau  „Sternensucher – Von der 
Himmelsscheibe bis zur Rosetta-Mission“ sollte ursprünglich am 30.09.2021 enden. Da 
aufgrund der lange dauernden Schließungen nur wenige Gäste einen Besuch 
wahrnehmen konnten, wurde die Sonderausstellung um ein ganzes Jahr verlängert, bis 
Ende September 2022. Die  „Sternensucher“ sind Kooperationsstandort der 
Landesausstellung „Die Himmelsscheibe von Nebra – Neue Horizonte des 
Landesmuseums für Vorgeschichte in Halle und des Britischen Museums London 
(04.06.2021 – 01.09.2022). Durch die Verlängerung bzw. parallele Laufzeit mit Halle, 
konnte die Gesellschaft wichtige Synergieeffekte erzielen. Spürbar war dies im 
Buchungsverhalten von Reisegruppen, die sowohl nach Halle als auch nach Nebra 
reisten. Auch durch die überregionale und internationale Presseberichterstattung 
wurde die Arche Nebra verstärkt in den Fokus der Aufmerksamkeit gerückt. 

Das Besucherzentrum erzielte durch die Verlängerung seiner Sonderschau außerdem 
Kosteneinsparungen für eine neue Sonderpräsentation in 2022 bei gleichzeitiger 
Umsatzsteigerung durch das ganzjährig verkaufte Kombiticket.  

Als zu Beginn des Jahres 2021 ein Ende der coronabedingten Schließung nicht absehbar 
war, entschloss sich die Geschäftsführung, eine digitale Führung durch die Sonderschau 
anzubieten. Aufgrund des fehlenden WLAN´s in der Arche Nebra war kein Live-Format, 
sondern lediglich die Bereitstellung auf Youtube möglich.   

Veranstaltungen 

Aufgrund der Pandemie mussten die Veranstaltungen im ersten Halbjahr abgesagt oder 
in das Jahr 2022 verschoben werden. Ein Themenabend fand erstmals über das Internet 



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 108 von 135 

statt und konnte über den eigenen Youtube-Kanal abgerufen werden. Das erfolgsreiche 
Format der Familien-Sonntage mit seinen ganztägigen Aktivangeboten wurde 
beibehalten. Diese waren im Jahr 2020 erfolgreich eingeführt worden, um die große 
Nachfrage nach Familienangeboten in den Monaten nach der Wiedereröffnung 
bedienen zu können.  

Insgesamt fanden 25 Veranstaltungen statt:  vier Themenabende, ein Vortrag mit dem 
Landesarchäologen Prof. Dr. Meller, ein Konzert, fünf Arche Nebra –Sonntage und zehn 
Ferienprogrammtage für Kinder. An den Events nahmen 704 Gäste teil. 

Im Ganzen konnte die Arche Nebra im Geschäftsjahr 36.900 Besucher begrüßen. 

2.5.3. Förderprojekte 

GRW-Antrag 

Der Antrag „Touristische Attraktivierung des Besucherzentrums Arche Nebra“ wurde 
vom Landkreis Burgenlandkreis bei der Investitionsbank Sachsen-Anhalt im März 2019 
gestellt. Die Bewilligung erfolgte mit Zuwendungsbescheid vom 10.09.2021. Es wurde 
umgehend mit den Planungen zur Umsetzung aller Gewerke begonnen. 

Im Rahmen der Erweiterungs- und Optimierungsmaßnahmen wird das 
Besucherzentrum voraussichtlich vom 01.10.2022 bis 20.06.2023 schließen. 

Neustart Kultur  

Das fehlende WLAN-Netz in der Arche Nebra stellte die Gesellschaft während der 
coronabedingten Schließzeiten vor große Herausforderungen. Kostenpflichtige Live-
Führungen oder alternative Vermittlungsangebote über das Internet, wie in vielen 
Häusern angeboten, waren in Nebra technisch nicht möglich. Daher stellten die 
Kulturbetriebe im März 2022 einen Förderantrag „Neustart Kultur“ im Programmteil 
„Pandemiebedingte Investitionen in Kultureinrichtungen zur Stärkung der bundesweit 
bedeutenden Kulturlandschaft“ aus Mitteln der Beauftragten der Bundesregierung für 
Kultur und Medien (BKM). Der Antrag umfasste drei WLAN-Access-Points und die 
Einrichtung einer E-Ticket Bezahlmöglichkeit mit Zeitfensterfunktion sowie ein 
Gruppenbuchungssystem, um das Anfrage- und Besuchermanagement deutlich zu 
vereinfachen. Die Gesamtausgaben beliefen sich auf TEUR 26. Davon wurden TEUR 23,5 
aus Fördermitteln bestritten. Die Drittmittel in Höhe von TEUR 2,5 stellte der Landkreis 
Burgenlandkreis zur Verfügung. 

Das Projekt wurde nach einer Verlängerung des Förderzeitraumes am 31.3.2022 
erfolgreich abgeschlossen.   

Kooperationsvertrag IMG 

Die Homepage www.himmelsscheibe-erleben.de war grafisch und vor allem technisch 
stark veraltet. Updates des CMS-Systems waren nicht mehr möglich, einige Funktionen 
mussten wegen der Sicherheitslücken eingestellt werden. Vor allem hinsichtlich des 
neuen E-Ticket-Systems war dies problematisch. Um die finanzielle Mehrbelastung des 
kostenintensiven Relaunchs für die Gesellschaft abzuwenden, schloss die Gesellschaft 
einen Kooperationsvertrag mit der Investitions- und Marketinggesellschaft des Landes 
Sachsen-Anhalt (IMG). Die IMG ist von der Staatskanzlei und des Ministeriums für Kultur 
des Landes Sachsen-Anhalt mit der Umsetzung von werblichen Maßnahmen im Kultur-
Marketing für die UNESCO-Stätten in Sachsen-Anhalt beauftragt.  Auf dieser Grundlage 
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wurde die Kooperation zwischen IMG und Kulturbetrieben für den grafischen und 
technischen Relaunch der Website, inkl. Barrierefreiheit, einem responsiven Design und 
der Übersetzung ins Französische geschlossen. Ein Blogbereich wird es den 
Kulturbetrieben ermöglichen, Interessenten während der geplanten Schließung ab 
Herbst 2022 über alle Umbaumaßnahmen auf dem Laufenden zu halten. 

Zur Umsetzung stellte die IMG EUR 25.000 bereit und die Kulturbetriebe übernahmen 
die weiteren Kosten in Höhe von EUR 5.217,40. Das Projekt wurde Anfang 2022 
abgeschlossen.   

Kunstweg 

Am 21.06.2021 wurde der Kunstweg „Zwischen Welt und Kosmos“ feierlich eröffnet. 
Anwesend waren Herr Staatssekretär Malter, der Landrat des Burgenlandkreises Herr 
Götz Ulrich sowie der  Landesarchäologe Herr Prof. Harald Meller, die drei Künstler und 
zahlreiche Gäste. Damit fand das in 2018 begonnene und durch Sars-Cov 2 immer 
wieder verzögerte Projekt seinen Abschluss.  

Das Kunstprojekt des Fördervereins Arche Nebra e.V. kommt unmittelbar der 
Gesellschaft zugute. Die herausragenden künstlerischen Arbeiten bieten der Arche 
Nebra neben der Presseberichterstattung die Möglichkeit der Angebotserweiterung und 
Erschließung neuer Zielgruppen. Somit steht das Vereinsprojekt in unmittelbarem 
Zusammenhang zum Geschäftszweck der Betriebsgesellschaft.  

Als Symbiose aus Archäologie, Kunst und Natur hat sich der Kunstweg bereits bewährt. 
Es bedient die große Nachfrage der Gäste an Unternehmungen und unter freiem 
Himmel während der andauernden Zeit der Pandemie.  

Personalstelle Koordinierung Himmelswege 

Die Personalstelle zur Koordinierung der Himmelswege wurde in 2021 weitergeführt 
(halbe Personalstelle mit 20 Stunden Arbeitszeit/Woche). Aufgabe der 
Koordinierungsstelle ist die qualitativ hochwertige Vermarktung der Markensäule 
Himmelswege durch Ausbau und Weiterentwicklung der touristischen 
Marketingmaßnahmen. Ziel der unterschiedlichen Einzelmaßnahmen ist eine 
Steigerung der Angebotsnachfrage.  

Seit 2018 besteht das Angebot des Ministeriums für Wirtschaft, Wissenschaft und 
Digitalisierung des Landes Sachsen-Anhalt, die entsprechenden Finanzmittel zu 
beantragen. Die Mittel setzen sich aus Lohnkosten und Sachkosten zusammen und 
müssen jedes Jahr erneut beantragt werden. Das Ministerium äußerte die Absicht auf 
Verstetigung der Mittel. Auf Wunsch des Ministeriums wurde die Personalstelle, obwohl 
für alle Himmelswege-Standorte zuständig, bei der GmbH angesiedelt. Das Ministerium 
übernimmt 90 Prozent der anfallenden Personal- und Sachkosten. Die 10 Prozent 
Eigenmittel werden von denjenigen Institutionen übernommen, auf deren Gebiet sich 
Himmelswegestandorte befinden. Die Aufteilung der Eigenmittel ist wie folgt 
festgesetzt: Landkreis Burgenlandkreis 45 %, Landkreis Saalekreis 10 %, Landkreis 
Salzlandkreis 20 %, Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie 25 %. Im Jahr 2021 
betrug die Förderung des Landes TEUR 50 und der Eigenmittelanteil belief sich auf TEUR 
5. Somit standen insgesamt TEUR 55 für Lohn- und Sachkosten zur Verfügung.  

Die Stelleninhaberin kündigte zum 31.10.2020 ihren Arbeitsvertrag fristgerecht. Bis zum 
31.01.2021 blieb die Stelle unbesetzt und noch offene Projekte wurden von der Stelle für 
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Öffentlichkeitsarbeit der Kulturbetriebe sowie der Geschäftsführung fortgeführt und 
abgeschlossen. Zum 01.02.2021 konnte die Stelle wieder besetzt werden.  

Schwerpunkte der Maßnahmen im Rahmen der Himmelswege-Koordinierung waren in 
2021 der Relaunch der Homepage und das Thema Barrierefreiheit.  

Als maßgebliches Marketinginstrument der Markensäule war die Homepage 
www.himmelswege.de technisch veraltet und wurde den zeitgemäßen 
Nutzeranforderungen nicht mehr gerecht. Daher wurde ein technischer Relaunch mit 
erweiterter Barrierefreiheit umgesetzt, um aktuelle Qualitäts- und Sicherheitsstandards 
zu erfüllen.   

In Zusammenarbeit mit der Lebenshilfe Sachsen entstand ein Himmelswege-Heft in 
Leichter Sprache und über die Initiative der Investitions- und Marketinggesellschaft 
Sachsen-Anhalt „Reisen für Alle“ erfolgte die Erst-Zertifizierung von Goseck und die Re-
Zertifizierung der Arche Nebra Standorte hinsichtlich ihrer Barrierefreiheit.  

Ein wichtiger Baustein des Netzwerkes sind Weiterbildungsmaßnahmen für Gästeführer 
und Mitarbeiter der Himmelswege-Orte. So fand an zwei Tagen im November eine 
Schulung zum Thema „Barrierefreiheit in der Besucherbetreuung und 
Vermittlungsarbeit“ statt. Ein weiterer Termin widmete sich den  neuesten 
Forschungsergebnissen zur Himmelsscheibe, die in der Landesaustellung in Halle 
präsentiert wurden sowie den Ausgrabungen am Ringheiligtum Pömmelte.  

Die ansonsten übliche Präsentation in Printmedien wurde aufgrund der Pandemie eher 
zurückhaltend realisiert.  

Im Hinblick auf die neue Landesausstellung „Die Welt der Himmelsscheibe von Nebra – 
Neue Horizonte“, eine Kooperation des Landesmuseums für Vorgeschichte Halle und 
dem Britischen Museum in London (04.06.2021 – 09.01.2022) wurde außerdem die 
englischsprachige Himmelswege-Broschüre nachgedruckt. 

Ein neuer Antrag über TEUR 50 für die Finanzierung der Koordinierungsstelle wurde im 
für das Jahr 2022 beim Ministerium eingereicht und bewilligt. 

2.5.4. Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung für den Geschäftsbereich 
Besucherzentrum „Arche Nebra“ 

Chancen 

Durch die GRW-Förderung mit dem Ziel der zahlreichen Optimierungen im Innen- und 
Außenbereich und der Schaffung neuer Besucherhighlights in Arche Nebra sieht die 
Geschäftsführung eine Angebotserweiterung sowie einen erheblich verbesserten 
Besucherservice. Damit einher gehen eine Stabilisierung der Besucherzahlen und eine 
erhöhte Wettbewerbsfähigkeit. 

Chancen sieht der Geschäftsbereich Besucherzentrum „Arche Nebra“ in dem neuen 
Open-Air-Angebot Kunstweg, dessen Vermarktung und Einbindung in die Programme 
der Arche Nebra erfolgreich gestartet ist und Steigerungen in den Buchungszahlen der 
Folgejahre erwarten lässt. Zusammen mit den Projekten aus der GRW-Förderung wird 
somit ein gelungenes neues Erlebnisangebot für die Gäste zu Verfügung stehen, das die 
Besucherzahlen auf hohem Niveau halten kann. 

Chancen bestehen außerdem durch die Kooperation zwischen dem Landesmuseum für 
Vorgeschichte Halle mit dem British Museum London. Im Februar 2022 wurde in London 
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eine Ausstellung zu Stonehenge mit der Himmelsscheibe als zentralem Objekt eröffnet. 
Im Anschluss wurde die Himmelsscheibe im niederländischen Drentsmuseum 
präsentiert.  

Neben der internationalen Berichterstattung, auch in den sozialen Netzwerken kann 
auch der vom Land Sachsen-Anhalt organisierte Pressetermin im Britischen Museum 
(Juni 2022) nachhaltige Synergieeffekten für den Standort Nebra auslösen.  

Risiken 

Risiken sieht die Gesellschaft hinsichtlich der anhaltenden Coronapandemie und der 
wirtschaftlichen Auswirkungen des Ukraine-Krieges. Aufgrund der erheblichen 
Preissteigerungen  besteht die Gefahr, nicht alle Teilbereiche des GRW-Förderprojektes 
umsetzen zu können. Dies hätte voraussichtlich zur Folge, auf neue Besucherhighlights, 
Serviceoptimierung und steigende Besucherzahlen verzichten zu müssen. 

Auch mit rückläufigen Gästezahlen aufgrund der Inflation und hohen Benzinpreisen ist 
zu rechnen. Gleichzeitig könnten die Auslandsreisen zuungunsten eines Inlandsurlaubs 
zunehmen und sich in sinkenden Gästezahlen in Nebra bemerkbar machen.  

2.6. Geschäftsbereich Informationszentrum Goseck 

2.6.1. Rechtliche Rahmenbedingungen  

Im Auftrag des Landkreises hat die Gesellschaft zum 01.04.2017 den Betrieb des 
Informationszentrums zum Sonnenobservatorium im Schloss Goseck übernommen. Seit 
der Eröffnung des Informationszentrums im Jahr 2005 wurde die Einrichtung 
ehrenamtlich vom Verein Gosecker Sonnenobservatorium e.V. betrieben, der aufgrund 
der Altersstruktur die Betreibung nicht länger aufrechterhalten konnte. Zum 01.01.2020 
übernahmen die Kulturbetriebe auch die Betreibung des rekonstruierten 
Sonnenobservatoriums mit rund 16.000 m² Grünfläche. 

Bei dem Informationszentrum handelt es sich um vier Räume im Schloss Goseck. Das 
Schloss gehört zur Kulturstiftung Sachsen-Anhalt. Die Gemeinde Goseck ist Pächterin 
der Räumlichkeiten. Zwischen der Gesellschaft und der Gemeinde besteht ein 
Unterpachtvertrag.  

An der Kasse des Informationszentrums werden neben den eigenen Eintrittskarten auch 
diejenigen für die Gosecker Schlosskirche verkauft. Die Schlosskirche befindet sich 
gegenüber dem Informationszentrum.  

Die Gesellschaft erhält für die Führung des Informationszentrums und des 
Observatoriums ein kostendeckendes Betriebsführungsentgelt zur Förderung vom 
Burgenlandkreis. Insgesamt erzielt der Geschäftsbereich aufgrund der rechtlichen 
Rahmenbedingungen Bereich ein ausgeglichenes Ergebnis. 

2.6.2. Besucher- und Umsatzzahlen 

Das rekonstruierte Observatorium ist ganzjährig frei zugänglich. Das 
Informationszentrum ist jährlich vom 01.04. - 31.12. geöffnet. Aufgrund der Corona-
Pandemie musste es vom 24.04. bis zum 30.05.2021 geschlossen werden.  

Bis Jahresende lösten 2.261 Gäste eine Eintrittskarte. Das waren 710 Gäste weniger als 
im Vorjahr und 1.416 weniger als 2019 vor Corona. Die geringe Besucherzahl wurde 
zusätzlich zur Pandemie durch Personalmangel und dadurch erzwungene Schließungen 
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verursacht (s. 6.3.). Im Observatorium wurden 30.247 Gäste numerisch erfasst - im 
Vergleich zum Vorjahr eine Steigerung um 3.437 Besucher.  

2.6.3. Personal 

Zur Koordinierung der Arbeiten vor Ort ist bei der Gesellschaft ein Arbeitnehmer in 
Teilzeit eingestellt. Von den Monaten April-Oktober betrug dessen Arbeitszeit 15 
Stunden/Woche. In der Zeit von November-März eine Stunde/Woche. Der Kassendienst 
wurde in den letzten Jahren über geförderte Maßnahmen des zweiten Arbeitsmarktes 
abgedeckt. Ende Juni liefen die Maßnahmen trotz intensiver Bemühungen um 
Verlängerung oder Ersatz aus. Infolge des Personalmangels und der angespannten 
Haushaltslage, konnte der Infopoint im Monat Juli nur noch an den Montagen geöffnet 
werden. Den Dienst übernahm der bei den Kulturbetrieben Burgenlandkreis für den 
Standort Goseck Beschäftigte. Im Monat August erfolgte zumindest wieder an den 
Wochenenden eine Öffnung der Kasse über eine Dienstleistungsfirma, den Montag 
übernahm der o.g. Mitarbeiter.  Ab September war dank einer erneuten, über die GESA 
geförderten Personalstelle, wieder eine tägliche Öffnung möglich. 

Ab April 2022 bis weiterhin sind die Öffnungstage auf Mittwoch bis Sonntag beschränkt.  

2.6.4. Chancen und Risiken 

Chancen 

Die Geschäftsführung sieht gute Chancen für eine positive Entwicklung der 
Besucherzahlen sowie der Service- und Besuchsqualität. Da seit 2020 die Betreibung 
sowohl für das Informationszentrum und die Freiluftanlage besteht, gibt es nur noch 
eine Kontaktadresse für beide Einrichtungen. Das schaffte eine deutliche 
Serviceoptimierung bei Buchungen und Anfragen. Dies wird dem Standort Goseck zu 
Gute kommen, wenn sich während der Zeit des Umbaus und der Schließung des 
Besucherzentrums potentielle Arche Nebra Gäste nach Goseck verlagern.   

Eine auffällige Diskrepanz besteht beim Vergleich zwischen den Besucherzahlen des 
Informationszentrums mit denen der Freiluftanlage. Mittelfristig sollen Anreize 
geschaffen werden, die bereits vor Ort befindlichen Gäste weiter zum 
Informationszentrum lenken. Eine dahingehend wichtige Maßnahme wird in 2022 die 
Einrichtung einer eigenen Website über die Himmelswege-Koordinierungsstelle sein. Im 
digitalen Format können die beiden Standorte mit dem Schloß Goseck und der dortigen 
Gastronomie als Gesamterlebnis vermarket werden. Bislang beschränkt sich der 
Webauftritt auf die www.himmelswege.de Seite. Chancen zur Steigerung des 
Bekanntheitsgrades von Goseck liegen auch in dem vom Landesmuseum für 
Vorgeschichte betriebenen neuen Vermittlungsangebot des „e-Museums 
Himmelswege“ (www.emuseum-himmelswege.de).  

Seit 2021 ist die Fördermittelbindefrist für Goseck abgelaufen.  

Positiv auf die Vermarktung des Sonnenobservatoriums wird sich weiterhin die Arbeit 
der Koordinierungsstelle Himmelswege auswirken.  

Risiken 
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Ein Risiko besteht weiterhin hinsichtlich der personellen Situation an der Eintrittskasse 
des Informationszentrums. Seit 2022 sind die Öffnungstage reduziert, was 
voraussichtlich sinkende Besucherzahlen zur Folge haben wird.  

Die Ausstellung im Informationszentrum ist inhaltlich und optisch veraltet und müsste 
dringend überarbeitet werden. Eine Chance zur Finanzierung bestünde in einem 
Förderantrag über die Kulturförderung des Landes Sachsen-Anhalt. Alternative 
Fördermöglichkeiten, z.B. über die GRW-Förderung wurden von der Geschäftsführung 
geprüft, sind aber aufgrund der Eigentumsverhältnisse der Räumlichkeiten in Goseck 
nicht möglich. Sollte keine Überarbeitung der Ausstellung in den nächsten Jahren 
erfolgen, besteht das Risiko der sinkenden Gästezahlen aufgrund der geringen 
Besuchsqualität und damit von Umsatzeinbußen. Schwierig ist außerdem die 
Raumsituation. Vor Ort fehlen Räumlichkeiten, um Programme gesondert von dem 
Betrieb im Informationszentrum durchzuführen. 

Für das Geschäftsjahr 2022 rechnet die Gesellschaft mit einem leicht positiven 
Jahresergebnis. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 6,9 -3,3 0,6 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 1,2% -0,5% 0,1% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 3,7% -2,6% 0,3% 
4. Eigenkapitalausstattung 7,1% 7,8% 4,2% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 554,2% 4.850% 125,8% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 1,8% 15,2% 17,6% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 0,3% -0,5% 0,1% 

 
      

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 7 7 5 
     davon Auszubildende - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Die wirtschaftliche Betätigung des Unternehmens ist ausschließlich weiter auf die 
Wirtschaftsförderung der Region ausgerichtet. Durch eine gezielte touristische 
Vermarktung des archäologischen Fundes „Himmelsscheibe“ wird die ökologische und 
ökonomische Entwicklung im Naturpark “Saale-Unstrut-Triasland“ und den 
angrenzenden Regionen gefördert. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane keine 
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Infra-Zeitz Servicegesellschaft mbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

         
1. Umsatzerlöse 10.531.526 10.361.265 10.334.753 
2. Bestandsveränderungen -45.830 -252.591 -820 
3. andere aktivierte Eigenleistungen   40.414 30.457 13.489 

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

   

5. sonstige betriebliche Erträge   1.751.881 2.974.898 2.073.492 
I. Gesamterträge 12.277.992 13.114.029 12.420.914 
6. Materialaufwand 3.818.847 3.818.560 4.759.281 
7. Personalaufwand 2.753.307 2.723.572 2.612.568 
8. Abschreibungen 2.170.040 2.185.677 2.119.585 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   3.562.697 3.855.815 3.227.352 
II. Betriebsergebnis (EBIT) -26.899 530.405 -297.872 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge    
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 19.818 16.819 14.990 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. außerordentliche Erträge    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern -46.716 513.587 -312.862 
22. sonstige Steuern 30.325 29.182 11.962 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag -77.041 484.405 -324.824 

       
A Gesamterträge 12.277.992 13.114.029 12.421.734 
B Gesamtaufwendungen 12.355.033 12.629.624 12.746.558 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK nein nein nein 
       

Verwendung des Jahresergebnisses    
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag -77.041 484.405 -324.824 
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 33.792.980 32.733.532 31.113.010 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 43.971 95.887 89.405 
II. Sachanlagen 33.749.010 32.637.645 31.023.605 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 10.917.971 11.264.770 11.086.730 

I. Vorräte 3.451.780 4.415.723 4.444.136 
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.468.481 2.578.070 1.409.721 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 3.997.710 4.270.977 5.232.872 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 4.877 7.595 11.284 

  SUMME AKTIVA 44.715.829 44.005.897 42.211.024 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital 20.481.743 20.966.148 20.641.324 

I. Gezeichnetes Kapital 26.050 26.050 26.050 
II. Rücklagen 28.119.113 28.119.113 28.119.113 

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr -10.303.622 -10.380.663 -9.896.258 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -77.041 484.405 -324.824 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 21.091.083 20.182.411 18.809.837 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 631.620 1.702.900 1.388.650 
E. Verbindlichkeiten 2.511.383 1.154.438 1.371.213 
F. Rechnungsabgrenzungsposten    
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 44.715.829 44.005.897 42.211.024 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer     
 Firma: ECOVIS Wirtschaftstreuhand GmbH 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Leipzig 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
    
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 05.07.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: Vortrag auf neue Rechnung  
 der Geschäftsführung wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: 05.07.2022 

ECOVIS Wirtschaftstreuhand GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Leipzig 
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2. Lagebericht 

A. UNTERNEHMENSGRUNDLAGEN 

1. Geschäftsmodell 

Die Infra-Zeitz Servicegesellschaft mbH (Infra-Zeitz) gehört zu den deutschlandweit etwa 
40 Betreibern sogenannter Chemieparks. 

In dieser Eigenschaft entwickelt sie das Gelände des ehemaligen „Hydrierwerkes Zeitz“ 
zu einem modernen Chemiepark („Chemie- und Industriepark Zeitz“) und 
bewirtschaftet die noch verfügbaren Ansiedlungsflächen und Gebäude. 

Weiterhin errichtet und betreibt die Infra-Zeitz Infrastruktursysteme vornehmlich zur 
Wasserver- und Abwasserentsorgung der angesiedelten Industrie-Unternehmen. Dabei 
handelt es sich im Wesentlichen um: 

a) Wasserversorgungsanlagen: 

 Brauchwasserwerk einschl. Leitungsnetz, 

 Kühlwasserwerk einschl. Leitungsnetz, 

 Deionatanlage (Vollentsalzungsanlage) einschl. Leitungsnetz; 

b) Abwasserentsorgungsanlagen: 

 Abwasservorbehandlungsanlagen einschl. Leitungsnetz, 

 Zentrale Abwasserbehandlungsanlagen einschl. Leitungsnetz; 

c) Energieerzeugungsanlagen (zum Eigenverbrauch): 

 Blockheizkraftwerke 1 und 2 (Brennstoff: Klärgas), 

 Blockheizkraftwerk 3 (Brennstoff: Erdgas). 

Darüber hinaus ist die Infra-Zeitz Betriebsführer einer Anlage zur Bereitstellung 
technischer Gase im Chemie- und Industriepark Zeitz. Seit Januar 2020 bietet das 
Unternehmen in geringem wirtschaftlichem Umfang auch Wasser- und Bodenanalytik 
als Dienstleistung an.  

In geringem wirtschaftlichem Umfang unterstützt die Infra-Zeitz zudem die Projektstäbe 
von im Aufbau befindlichen Industriebetrieben durch sogenannten Gründer-Service,  
d. h., sie hält relevante Informationen bereit, vermittelt Kontakte zu Ingenieurbüros, 
Dienstleistern und Behörden, und sie stellt den Planungsstäben kurzfristig Mietbüros 
zur Verfügung oder hilft bei Sekretariatsaufgaben aus.  

Die Infra-Zeitz unterhält keine Zweigniederlassungen und ist auch nicht an anderen 
Unternehmen beteiligt. 
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2. Ziele und Strategien 

Prioritäres Ziel der Infra-Zeitz ist es, die Leistungsverpflichtungen ggü. den Kunden zu 
erfüllen sowie einen störungsfreien, effizienten und günstigen Betrieb der 
Infrastrukturanlagen zu gewährleisten und dabei die behördlichen Vorschriften bzgl. 
Wasser- und Abwasserrecht einzuhalten.  

Die Geschäftsführung ist bestrebt, kontinuierlich die internen Abläufe zu verbessern, um 
die Wirtschaftlichkeit zu erhöhen und den Cashflow zu stabilisieren. Darüber hinaus soll 
das Leistungsportfolio ausgebaut werden, um so die Wettbewerbsfähigkeit zu steigern 
und Personalabbau zu vermeiden. Zudem sollen Neuansiedlungen akquiriert werden, 
nicht nur um die eigenen Umsätze zu steigern, sondern auch, um den regionalen 
Strukturwandel zu meistern. 

Die Infra-Zeitz ist dazu in ein dichtes Netz von Kooperationen eingebunden. Auf 
technischem Gebiet arbeitet sie eng mit der DWA Deutsche Vereinigung für Wasser- und 
Abfallwirtschaft sowie den Hochschulen der Region, geeigneten Ingenieurbüros und 
Unternehmensberatungen zusammen. Unter dem Dach des Verbandes der Chemischen 
Industrie (VCI) engagiert sich die Infra-Zeitz im Regionalverband „Nordostchemie“, der 
„Fachvereinigung Chemieparks“ sowie dem mitteldeutschen Chemiestandorte-
Netzwerk „CeChemNet“. Als kommunales Unternehmen fühlt sich die Infra-Zeitz der 
Region besonders verbunden, daher ist die Gesellschaft im „Pakt für Arbeit Zeitz“ 
vertreten. 

Der Chemie- und Industriepark Zeitz soll als Park der nachhaltigen (Chemie-) Produktion 
etabliert werden. Die Infra-Zeitz ist Mitglied des vom Bundesministerium für Bildung 
und Forschung geförderten Spitzenclusters „Bioeconomy“ und Mitglied der Umwelt-
Allianz Sachsen-Anhalt. 

3. Forschung und Entwicklung 

Die Infra-Zeitz betreibt einen kontinuierlichen Verbesserungsprozess und arbeitet 
diesbezüglich eng mit der Hochschule Merseburg, F&E-Büros sowie freiberuflichen 
Beratern zusammen. Das Unternehmen war 2021 nach DIN ISO 14001 und DIN ISO 
50001 zertifiziert. 

B. WIRTSCHAFTSBERICHT 

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen 

Laut Statistischem Bundesamt Destatis nahm das Bruttoinlandsprodukt 2021 (saison- 
und kalenderbereinigt) zwar insg. um 2,9 % zu.3 Das Wachstum erfolgte aber 
ausschließlich im Frühjahr und im Sommer, da die Viruserkrankung „Covid-19“ weiterhin 
weite Teile der Bevölkerung und der Unternehmen lähmte. Der Verband der 

 
3 destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/02/PD22_074_811.html, abgerufen am 30.05.2022 



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 119 von 135 

Chemischen Industrie (VCI) berichtete hingegen im Vergleich zum Vorjahr von einem 
Produktionsanstieg um 5,3 % und einem Umsatzwachstum von 17,9 %, wobei letzteres 
auf kräftig gestiegene Erzeugerpreise zurückzuführen war.4 Hingegen legte die 
Produktion von Papier, Karton und Pappe für Verpackungszwecke laut 
Branchenverband DIE PAPIERINDUSTRIE 2021 geradezu sprunghaft mit +9,0 % zu.5 

Der Preis für ein Barrel Rohöl (UK Brent) stieg seit Jahresbeginn von rd. 53 USD/bbl an 
und bewegte sich in der zweiten Jahreshälfte in einem Band zwischen 68 und 84 
USD/bbl (lt. Branchenverband en2x).6 Die Weizenpreise stiegen nach Angaben der 
Commerzbank bis Ende 2021 auf mehrjährige Höchststände; der an der Euronext in 
Paris gehandelte Preis für EU-Weizen markierte mit 311 EUR/t sogar ein Rekordniveau. 
2020 hatten die Werte noch zwischen 180 und 190 EUR/t gelegen.7  

Die Preise für Baumaterialien wie Holz und Stahl legten in Folge der durch die „Corona“-
Pandemie gestörten Lieferketten um 20 - 30 % zu. Die Bauinvestitionen stagnierten 
daher übers gesamte Jahr 2021 (Destatis).8  

2. Geschäftsverlauf 

Die wirtschaftliche Erholung besonders der ersten drei Quartale führte auch zu 
erfreulichen Absatzsteigerungen bei der Infra-Zeitz. Der Absatz von Rückkühlwasser 
stieg ggü. dem Vorjahr um 12 % auf rd. 48,7 Mio. m³. Auch der Absatz von Brauchwasser 
und „Deionat“, die dem Kühlwasser in der Regel zugespeist werden, stieg daher an. Der 
Zulauf an Prozessabwasser lag bei rund 600.000 m³. Die Volumina lagen bei allen 
Produkten und Dienstleistungen in den Spitzenregionen. 

Produkt / Leistung Einh. 2021 2020 2019 2018 2017 

Brauchwasser m³ 94.616 80.809 76.929 58.273 65.424 

Rückkühlwasser m³ 48.679.816 43.480.032 44.227.231 47.682.553 50.768.725 

Deionat (VE-Wasser) m³ 343.204 313.543 325.872 335.089 347.796 

Prozess-Abwasser m³ 599.812 569.549 570.369 545.577 609.957 

Im Bereich Immobilienwesen veränderte sich im Vergleich zum Vorjahr die 
Ansiedlungsquote nicht und die Vermietungsquote nur unwesentlich. 

Baufelder / Nutzfl. Einh. 2021 2020 2019 2018 2017 

Ansiedlungsquote % 70,66 70,66 69,07 65,20 64,90 

Vermietungsquote %          82,71 82,29 81,53 81,53 76,87 

 
4 VCI: „Konjunkturbericht – 4. Quartal 2021 und Jahresbilanz“, 17.03.2022 
5 DIE PAPIERINDUSTRIE: „Statistische Kurzinformation – Zellstoff- und Papierindustrie in  
   Deutschland“, Dezember 2021 
6 en2x.de/service/statistiken/rohoelpreise/ → 2021, abgerufen am 30.05.2022 
7 Commerzbank: „Rohstoffe kompakt Agrar – Weizenmarkt im Banne des Ukraine-Konflikts“,  
   31.01.2022 
8 destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/02/PD22_074_811.html, abgerufen am 30.05.2022 
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Das Hyzet Kultur- und Kongresszentrum erfüllte leider auch 2021 nicht die 
wirtschaftlichen Erwartungen. Wegen des Verbots von Großveranstaltungen aufgrund 
der Corona-Pandemie war der Betrieb fast das ganze Jahr über eingestellt bzw. stark 
reduziert. Zum Jahresende stellte der Kantinenbetreiber dieses Geschäftsfeld ein. 

Infra-Zeitz konnte bezüglich der wichtigsten Entwicklungs- und Investitionsvorhaben 
auch 2021 wieder wichtige Meilensteine erreichen: 

- Die Generalrevision der Gefährdungsbeurteilungen wurde beauftragt  
(→ § 5 ArbSchG). Die Umstellung der Prozesssoftware auf Siemens-Applikation 
wurde eingeleitet. Die vollständige Überarbeitung des 
Risikomanagementsystems wurde beauftragt, ebenso ein 
Sachverständigengutachten zur Neubewertung der betriebseigenen 
Grundstücke (Betriebsgelände, landwirtschaftliche Pachtflächen, sonstige 
Flächen). 

- Das Betriebs- und Servicelabor wurde im Juli 2021 erfolgreich von der 
Deutschen Akkreditierungsstelle als Prüflabor getestet. Infra-Zeitz formulierte 
ein Dutzend Projekte für den sog. „Strukturwandel“. 

- Die Erweiterung der Abwasserbehandlungsanlagen (Teil des sog. 6. 
Erweiterungsabschnitts) wurde fertiggestellt und im Juni 2021 vom 
Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt abgenommen. Mit dem Bau eines 
Anschlusses eines Neuansiedlers ans Kühl- und Brauchwassernetz wurde 
begonnen. Die Beauftragung der Planung eines 5. Kühlturmes wurde 
vorbereitet. Der bisherigen „Medienliefervertrag“ wurde generalüberholt und 
ging am Jahresende als „Betriebswasserliefervertrag“ in den Praxistest mit 
einem Neuansiedler.  

- Aus der „Corona“-Pandemie ergaben sich keine größeren Einschränkungen für 
den operativen Betrieb der Infra-Zeitz im Jahr 2021. 

Damit wurden wichtige Weichen für die Erhaltung und Steigerung der 
Wettbewerbsfähigkeit des Chemie- und Industrieparks Zeitz sowie der Infra-Zeitz 
gestellt. 

3. Geschäftslage 

Die wirtschaftliche Entwicklung der Gesellschaft wird im Wesentlichen durch die 
Nachfrage der im Chemie- und Industriepark Zeitz angesiedelten Unternehmen nach 
wasserwirtschaftlichen Produkten und Entsorgungsleistungen für Abwasser bestimmt. 
Der Geschäftsverlauf stellte sich in den ersten drei Quartalen 2021 überaus günstig dar. 
Durch die enormen Preissteigerungen für die Lieferung von Elektrizität und Erdgas und 
die damit einhergehende Insolvenz eines Versorgers machte alle Erfolge im vierten 
Quartal zunichte. 
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Ertragslage: Im Geschäftsjahr wurde die Ertragslage der Gesellschaft besonders von 
einem Ereignis geprägt: 

Am 11. Oktober 2021 meldete der Strom- und Erdgasversorger der Infra-Zeitz Insolvenz 
an. Die Gesellschaft rutschte als energieintensiver aber energierechtlich nicht-
privilegierter Betrieb in die teure Ersatz- und Grundversorgung. Nur mit größter 
Anstrengung aller Beteiligten gelang es, schnell zu Anschlussverträgen zu kommen – 
nun allerdings schon auf hohem Preisniveau. 

Insgesamt schließt die Infra-Zeitz das Geschäftsjahr 2021 mit einem Jahresfehlbetrag 
von TEUR 325 (Vj. TEUR +484) ab. Die Umsatzerlöse sanken von TEUR 10.361 auf 
TEUR 10.335. Die Kosten für Energiestoffe stiegen um rd. TEUR 1.323, was auf die 
Insolvenz des Versorgers zurückzuführen ist. Alle weiteren Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe sanken um ca. TEUR 126, da es gelang, Anpassungen an das 
Marktpreisniveau durchzusetzen. Die Sonstigen betrieblichen Erträge sanken, da im 
Vorjahr Zuschreibungen im Umlaufvermögen erfolgten. Die Sonstigen betrieblichen 
Aufwendungen sanken gegenüber dem Vorjahr um TEUR 628, im Wesentlichen 
verursacht durch geringere Inanspruchnahme von laufenden 
Instandhaltungsmaßnahmen. 

Finanzlage: Die Finanzlage war gekennzeichnet durch einen positiven Cash-Flow aus 
laufender Geschäftstätigkeit in Höhe von TEUR 1.376 (Vj. TEUR 911). Der 
Finanzierungsbedarf für Investitionen wurde aus den finanziellen Mitteln des Vorjahres 
sowie erhaltenen Zuschüssen gedeckt. Der Finanzmittelbestand nahm um TEUR 963 zu 
und betrug am Ende der Periode TEUR 5.234. Der Finanzmittelfonds enthielt 
ausschließlich liquide Mittel. 

Vermögenslage: Die Vermögenslage war durch eine Abnahme der Bilanzsumme um 
TEUR 1.795 auf TEUR 42.211 gekennzeichnet. 

Auf der Aktivseite sank das Anlagevermögen im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 1.614. 
Den Zugängen in Höhe von TEUR 500 standen planmäßige Abschreibungen in Höhe von 
TEUR 2.120 gegenüber. Die Zugänge resultierten im Wesentlichen aus Anlagen im Bau. 
Das Vorratsvermögen stieg um TEUR 28, was auf höhere Bestände an Hilfsstoffen 
zurückzuführen ist. Die liquiden Mittel stiegen um TEUR 962. Die Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen sanken um TEUR 1.153 und die Sonstigen 
Vermögensgegenstände um TEUR 14. 

Auf der Passivseite zeigten sich die Veränderungen durch die Reduzierung des 
Sonderpostens für Investitionszuschüsse (TEUR 1.372) und die Senkung der 
Rückstellungen (TEUR 314), die auf geringere Rückstellung für Instandhaltung 
zurückzuführen ist. Zudem nahmen die Sonstigen Verbindlichkeiten um TEUR 97 ab und 
die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um TEUR 339 zu. 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten gab es zu Jahresende nicht mehr. 

Investitionen: Für die bedarfsgerechte Herrichtung verfügbarer Ansiedlungsflächen und 
zur Einbindung der in Verhandlung stehenden Ansiedlungsprojekte in die 



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 122 von 135 

Standortinfrastruktur setzt die Infra-Zeitz den 6. Erweiterungsabschnitt um. Die 
geplanten Gesamtinvestitionskosten betragen aktuell brutto TEUR 19.810 und fließen in 
Baufeldfreimachungen sowie die Erweiterung der Infrastruktur, darunter in 
besonderem Maße Abwasserbehandlungseinheiten. Bis Ende 2021 wurden TEUR 14.016 
realisiert. Die letzten Vorhaben sollen 2023 und 2024 realisiert werden. 

4. Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

Finanzielle Leistungsindikatoren: Der Umsatz in Höhe von TEUR 10.335 und der 
Jahresfehlbetrag von TEUR 325 liegen unter der Prognose. 

Weitere Finanzielle Leistungsindikatoren: Die Eigenkapitalquote (unter Berücksichtigung 
von 70 % Sonderposten) betrug 80,1 %. Der Anlagendeckungsgrad II lag bei 109 %. Die 
Liquidität 1. Grades lag bei 190 %. Die Gesamtkapitalrentabilität (bezogen auf den Cash-
Flow) betrug 3,3 %. Die Umsatzrendite betrug -3,14 %. 

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren: Die Einleitung von behandeltem Abwasser in die 
Weiße Elster erfolgte normgerecht und führte zu keinerlei behördlichen 
Beanstandungen. 2021 war ein meldepflichtiger Arbeitsunfall zu verzeichnen. Der Anteil 
von Frauen betrug an den gewerblichen Beschäftigten 17 %, am Leitungspersonal 33 %. 
Die Ausbildungsquote lag bei 4 %.  

Die Infra-Zeitz zeigte sich damit auch 2021 in stabiler technischer, organisatorischer und 
finanzieller Verfassung. 

C. NACHTRAGSBERICHT 

Auch im Frühjahr 2022 war die wirtschaftliche Situation noch weitestgehend von der 
Sorge um den Preisanstieg für Strom und Gas geprägt, als Ende Februar 2022 mit dem 
Einfall russischer Truppen in die Ukraine der Grund dafür erkennbar wurde. Am 17. 
Februar 2022 meldete der Stromversorger der Infra-Zeitz Insolvenz an, woraufhin 
erneut ein alternativer Anbieter zu finden war.  

Mit Schreiben vom 22. Dezember 2021 hatte ein unterlegener Bieter im 
Vergabeverfahren zur Entsorgung von Klärschlämmen vor der Vergabekammer 
Sachsen-Anhalt einen Antrag auf Nachprüfung gestellt, dem die Vergabekammer 
stattgab. Infra-Zeitz hob das Verfahren jedoch mit Schreiben vom 4. Mai 2022 auf und 
bereitet derzeit eine neue Ausschreibung vor.  

D. PROGNOSE-, CHANCEN- UND RISIKOBERICHT  

1. Prognosebericht 

Mit dem russischen Überfall auf die Ukraine sind die Hoffnungen auf eine anziehende 
Konjunktur zunichte. Der Krieg verschärft bestehende Probleme wie die 
Energiepreissensitivität der Infra-Zeitz. Es ist derzeit nicht absehbar, ob, wann und in 
welchem Maß die Geschäftskunden der Infra-Zeitz von den gestörten Lieferketten, 
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Absatzeinbrüchen oder von Sanktionsmaßnahmen betroffen sein werden, und  
welche Auswirkungen das auf die Infra-Zeitz zeitigt. Der Verband der Chemischen 
Industrie (VCI) hat seine Prognose für die Chemiekonjunktur 2022 ausgesetzt. Eine 
belastbare Vorhersage sei derzeit nicht möglich. Daher stehen auch die Aussagen dieses 
Prognose-, Chancen- und Risikoberichts unter dem Vorbehalt großer 
Prognoseunsicherheit.  

Die Geschäftsplanung der Infra-Zeitz Servicegesellschaft für das Geschäftsjahr 2022 mit 
der Vorschau auf die Folgejahre 2023 bis 2025 („Wirtschaftsplan 2022 ff – Rev. 1“) wurde 
unter Berücksichtigung der Beteiligungsrichtlinie des Burgenlandkreises (in der Form 
der Beschlussfassung durch den Kreistag vom 25. Februar 2019) erstellt. Sie beruht auf 
Szenarien, die sich aus allgemeinen Konjunkturprognosen sowie Annahmen über die 
Entwicklung der angesiedelten Betriebe im Chemie- und Industriepark Zeitz ergeben. 
Darüber hinaus werden eigene Investitions- und sonstige Maßnahmen („Projekte“) 
budgetiert. Die vorliegende Revision berücksichtigt die infolge der Verwerfungen am 
Energiemarkt eingetretenen Preissteigerungen bei Elektrizität, Erdgas, Betriebs- und 
Hilfsstoffen sowie daraus abgeleiteter Planänderungen der Geschäftsführung der Infra-
Zeitz.  

Bereits seit Herbst 2021 sah sich die Infra-Zeitz massiven Preissteigerungen bei der 
Beschaffung von Erdgas und Elektrizität sowie Hilfs- und Betriebsstoffen ausgesetzt. 
Diese können zwar über vertraglich vereinbarte Preisgleitformeln zumindest mit einem 
gewissen Verzögerungseffekt (max. 12 Monate) an die Kunden „durchgereicht“ werden. 
Es ist jedoch ungewiss, ob die Kunden tatsächlich auch Zahlungen in der geforderten 
Höhe leisten. Streitigkeiten wurden Infra-Zeitz schon von einem Unternehmen 
angedroht.  

Dennoch rechnen wir 2022 mit einem leicht steigenden Umsatz und einem soliden 
operativen Cash-Flow. Es wird mit einem Jahresfehlbetrag von TEUR 200 gerechnet.   

Insbesondere der hohe Finanzmittelbestand sowie die Anwendung kaufmännischer 
Vorsicht bei der Planung verschaffen der Infra-Zeitz ausreichenden Handlungsspielraum 
für den Fall, dass einige Annahmen wider Erwarten nicht eintreten sollten.  

2. Risikobericht 

Folgende Risiken müssen für die Infra-Zeitz grundsätzlich in Betracht gezogen werden: 

- Die Entwicklung der vergangenen zehn Jahre zeigt leider, dass die am häufigsten 
auftretenden und finanziell belastenden Risiken für die Gesellschaft in Änderungen 
des Energierechts oder Marktpreissprüngen bestehen. Zwar können Gebühren- 
und Preissteigerungen (z. B. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Personalkosten) 
vertragsrechtlich an die Ansiedler „durchgereicht“ werden – auf Dauer 
beeinträchtigt das aber die Attraktivität und damit die Wettbewerbsfähigkeit des 
Standortes.  
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- Ein weiteres Risiko, das aber für jegliche Unternehmung besteht, resultiert aus 
etwaigen wirtschaftlichen Schwierigkeiten der Hauptkunden. Hierbei ist die hohe 
Konzentration auf drei Hauptkunden zu beachten. Es besteht z. B. aktuell das 
Risiko, auslegungsbedürftige Vertragsbestandteile im Einvernehmen mit einem 
Hauptkunden umsetzen zu können. Optimierungsmaßnahmen der Kunden, die auf 
eine geringere Inanspruchnahme von Produkten und Diensten der Infra-Zeitz 
zielen, wirken wir mit eigenen Verbesserungsmaßnahmen entgegen.  

- Grundsätzlich bestehen auch in der Infra-Zeitz sog. Erfüllungsrisiken (z. B. 
Anlagenbruch, Lieferantenausfall, IT-Ausfall etc.). Jedoch sind die Anlagen der 
Infra-Zeitz in der Regel redundant ausgelegt. Es werden ausschließlich 
austauschbare, in großen Mengen am Markt verfügbare Standardchemikalien 
eingesetzt. Die IT-Risiken werden derzeit minimiert, indem auf eine in der Industrie 
weit verbreitete, zuverlässige Steuerungssoftware umgestellt wird. Personalrisiken 
werden durch Vertretungen abgefedert, insgesamt wurde der Personalkörper in 
den vergangenen fünf Jahren stark verjüngt. 

Die Geschäftsführung bedient sich im Rahmen des Risikomanagements folgender 
Instrumente: Risikoanalyse, Kostenanalyse und Überwachung wichtiger finanzieller 
Vorgänge im Rahmen des Controllings, intensive regelmäßige Berichterstattung und 
Auswertung durch Geschäftsführung und Abteilungsleitungen sowie sorgfältige 
Budgetplanung. 

3. Chancenbericht 

Für die Infra-Zeitz ergeben sich folgende Chancen: 

- Es besteht die Chance, dass einzelne Unternehmen im Chemie- und Industriepark 
Zeitz ihre Produktion erweitern und daraus eine höhere Nachfrage nach Produkten 
und Dienstleistungen der Infra-Zeitz entsteht. Infra-Zeitz investiert daher 
kontinuierlich in ihre Produktionsanlagen und ist bestrebt, ihr 
Dienstleistungsangebot auszuweiten. 

- Es besteht die Chance, weitere industrielle Ansiedlungen zu gewinnen. Infra-Zeitz 
befördert derartige Ansiedlungschancen, indem sie die Baufeldfreimachung und 
die Altlastensanierung vorantreibt und darüber hinaus eng mit den regionalen und 
überregionalen Wirtschaftsfördereinrichtungen zusammenarbeitet. 

- Es besteht die Chance, die Geschäftstätigkeit der Infra-Zeitz auf andere Geschäfts-
felder auszudehnen. Entsprechende Gelegenheiten werden kontinuierlich 
untersucht und bewertet. 

Durch intensive Beobachtung des Marktumfeldes können derartige Chancen erkannt 
und bewertet werden. Dabei hilft die Einbindung der Infra-Zeitz in ein kompetentes 
Netzwerk von Fach- und Unternehmensverbänden sowie anderer regionaler oder 
spezialisierter Institutionen, nicht zuletzt auch spezialisierter Unternehmensberatungen. 
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 2.093 2.670 1.795 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 19,88 % 26,33% 17,34% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 4,68 % 6,06% 4,25% 
4. Eigenkapitalausstattung 78,8 % 79,7% 80% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 104,1 % 107,3% 108,7% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100 

42,2  48,3% 62,3% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 -0,7 % 4,68% -3,14% 

 
     

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 51 51 46 
  davon Auszubildende 4 4 2 
         

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 
Die wirtschaftliche Betätigung des Unternehmens ist ausschließlich auf die 
Wirtschaftsförderung der Region, insbesondere des Industrieparks Zeitz, ausgerichtet. 
Ausschließlich die laut Gesellschaftsvertrag festgeschriebenen Schwerpunkte werden 
weiterhin umgesetzt.  
So beschäftigt sich die Gesellschaft mit der Ansiedelung neuer Unternehmen und der 
Bestandspflege ansässiger Unternehmen und versucht, Verflechtungen zwischen den 
Unternehmen zum Standortvorteil auszubauen. Dabei wird Augenmerk auf die weitere 
Festigung der Produktionsbetriebe gerichtet, um Dauerarbeitsplätze zu schaffen. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II. Überwachungsorgane keine 
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Jobcenter Burgenlandkreis 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich 
 
Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Gewinn- und Verlustrechnung       

          
1. Umsatzerlöse       
2. Bestandsveränderungen       
3. andere aktivierte Eigenleistungen         
4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand 133.836.945 129.353.089 126.842.881 
5. sonstige betriebliche Erträge   265.832 138.747 255.214 
I. Gesamterträge 134.102.778 129.491,836 127.098.095 
6. Materialaufwand    
7. Personalaufwand 18.092.032 18.664.748 17.903.184 
8. Abschreibungen 112.984 228.459 68.914 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   3.192.454 3.284.109 3.163.954 
II. Betriebsergebnis (EBIT) 10.499 10.618 8.977 

10. Erträge aus Beteiligungen    
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen    
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV    
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge 17.000   
14. Abschreib.auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV    
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 6.091 10.397 8.588 
16. Erträge aus Verlustübernahme    
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    
18. Gewinnabführungen aus GaV    
19. Erträge aus Auflösung Sonderposten    
20. außerordentliche Aufwendungen    
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag    
III. Ergebnis nach Steuern 410 221 389 
22. sonstige Steuern 410 221 389 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 0 0 0 

       
A Gesamterträge 134.232.762 129.491.836 127.167.010 
B Gesamtaufwendungen 134.232.762 129.491.836 127.167.010 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK ja ja ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses      
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag    
b. in/ aus Rücklage    
c. an/ von Gesellschafter     
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Nr
. 

Position (EUR) 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

BILANZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen 95.898 81.856 125.654 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 43.897 38.605 29.171 
II. Sachanlagen 52.001 43.251 96.483 

III. Finanzanlagen    
B. Umlaufvermögen 9.516.792 9.435.135 8.936.489 

I. Vorräte    
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 8.963.095 9.222.712 8.480.210 

III. Wertpapiere    
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 553.696 212.423 456.279 

C. Ausgleichsposten    
D. Rechnungsabgrenzungsposten 5.782.836 5.741.311 5.272.311 

  SUMME AKTIVA 15.395.525 15.258.302 14.334.453 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital    

I. Gezeichnetes Kapital    
II. Rücklagen    

III. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr    
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag    
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag    

B. Sonderposten 95.898 81.856 125.654 
C. Empfangene Ertragszuschüsse    
D. Rückstellungen 1.023.417 1.116.946 1.079.316 
E. Verbindlichkeiten 8.702.144 8.554.199 8.016.940 
F. Rechnungsabgrenzungsposten 5.574.067 5.505.301 5.112.543 
G. Passive latente Steuern    

  SUMME PASSIVA 15.395.525 15.258.302 14.334.453 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 und die Beschlussfassung erfolgte: 
    
Wirtschaftsprüfer/RPA     
 Firma: Göken, Pollak und Partner Treuhand-

gesellschaft mbH, Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft/Steuerberatungsges. 

 Bestätigungsvermerk: uneingeschränkt  
 Feststellungsvermerk Rechnungsprüfungsamt: uneingeschränkt  
Beschluss zum Jahresabschluss     
 Feststellung am (Datum): 10.10.2022  
 Verwendung des Ergebnisses: -  
 dem Betriebsleiter wird Entlastung: erteilt  
 Wirt.-prüfer für das Folgejahr bestellt: in März 2023 durch RPA, 

  

WRT Revision und Treuhand 
GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
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2. Lagebericht 

2.1. Entstehung 

Der Burgenlandkreis ist auf Grund der Zweiten Verordnung zur Änderung der 
Kommunalträger-Zulassungsverordnung (2.KomtrZVÄndV) ab 01.01.2012 als 
kommunaler Träger der Leistungen nach § 6 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Zweiten 
Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) zugelassen. 

Zur Aufgabenwahrnehmung entsprechend § 6a Absatz 5 SGB II in Verbindung mit dem 
Erlass des MdI LSA vom 29.10.2010 (Az. 31.22-10232) hat der Burgenlandkreis mit 
Beschluss des Kreistages (304-26/2011 KT) am 16.05.2011 den Eigenbetrieb Jobcenter 
Burgenlandkreis zum 01.07.2011 gegründet, welcher ab 01.01.2012 den Betrieb 
aufgenommen hat. 

2.2. Gegenstand  

Gegenstand des Betriebes ist die Erfüllung der Aufgaben des Burgenlandkreises aus  
§ 6 Abs. 1 i. V. m. § 6 a Abs. 2 und § 6 b Abs. 1 SGB II auf dem Gebiet des 
Burgenlandkreises.  

Die Grundsicherung für Arbeitsuchende umfasst Leistungen  

1. zur Beendigung oder Verringerung der Hilfebedürftigkeit insbesondere durch 
 Eingliederung in Arbeit und  

2. zur Sicherung des Lebensunterhalts der erwerbsfähigen Hilfebedürftigen. Die 
 Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende werden in Form von  

• Dienstleistungen, insbesondere durch Information, Beratung und umfassende 
Unterstützung durch einen persönlichen Ansprechpartner mit dem Ziel der 
Eingliederung in Arbeit,  

• Geldleistungen, insbesondere zur Eingliederung der erwerbsfähigen 
Hilfebedürftigen in Arbeit und zur Sicherung des Lebensunterhalts der 
erwerbsfähigen Hilfebedürftigen und der mit ihnen in einer 
Bedarfsgemeinschaft lebenden Personen, und  

• Sachleistungen  

erbracht.  

2.3. Geschäftsverlauf und Lage  

Der Bund trägt alle Aufwendungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende für alle 
Leistungen in seiner Zuständigkeit.  

Für die Leistungen der Kosten für Unterkunft und Heizung, der einmaligen Beihilfen und 
der kommunalen Eingliederungsleistungen ist der Landkreis zuständig.  

Weiterhin beteiligt sich der Bund an den entstehenden Verwaltungskosten zu 84,8 %. 
Der Burgenlandkreis trägt von den entstehenden Verwaltungskosten 15,2 %, so dass 
eine 100 % Finanzierung der Verwaltungskosten sichergestellt ist. 

Mit Haushaltsführungsschreiben des Bundes vom 20. Januar 2021 wurden dem 
Jobcenter Burgenlandkreis durch den Bund folgendes Budget zur Bewirtschaftung 
zugeteilt: 

• Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (EGT)  14.745.529  EUR  



 

Beteiligungsbericht 2022 Teil 2 
 Seite 129 von 135 

• Verwaltungsbudget (Bund)       17.981.893  EUR  

Insgesamt hat das Jobcenter Burgenlandkreis im Jahr 2021, wie auch im Vorjahr, keine 
Mittelumschichtungen vom EGT zum Verwaltungsbudget vorgenommen.  

Aufgrund der Mittelzuweisung des Bundes errechnet sich ein kommunaler 
Finanzierungsanteil (KfA) in Höhe von 3.223.169,50 EUR.  

Die Ausgaben im Verwaltungsbudget beliefen sich zum 31.12.2021 auf 
20.898.315,15 EUR. Das zugewiesene Verwaltungsbudget wurde demnach zu 98,55 % 
ausgelastet. Die Auslastung des EGT lag bei 93,7 %.  

Das Jobcenter Burgenlandkreis war im Jahr 2021 kein Empfänger von EU-Beihilfen. Der 
Wirtschaftsplan 2021 wurde, unter Beachtung der Mittelzuweisungen, eingehalten.  

Der Bestand lag im Januar 2021 bei 8.391 Bedarfsgemeinschaften mit 13.097 
Leistungsberechtigten. Zum Jahresende 2021 sank die Zahl der Bedarfsgemeinschaften 
auf 7.696 mit 11.995 Leistungsberechtigten. Damit haben sich die durchschnittliche 
Anzahl der Bedarfsgemeinschaften um 8,28 % (Vorjahreswert 4,68 %) und die 
durchschnittliche Anzahl der Leistungsberechtigten um 8,41 % (Vorjahreswert 5,83 %) 
reduziert. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich der verlangsamte Rückgang an 
Bedarfsgemeinschaften und Leistungsberechtigten nicht fortgesetzt.    

Im Jahr 2021 waren durchschnittlich insgesamt 298 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
sowie 3 Auszubildende im Jobcenter Burgenlandkreis beschäftigt, wobei dies einer 
Vollzeitäquivalente von 278,02 Stellen entsprach.   

Die Beschäftigten waren im Jahr 2021 an folgenden Standorten des Jobcenters 
eingesetzt:  

• Zeitz, Friedensstraße 80  
• Naumburg, Hallesche Straße 60  
• Naumburg, Schönburger Straße 41  
• Weißenfels, Weg nach der Marienmühle 10  

2.4. Vermögens-, Finanz- und Ertragslage  

Die nachfolgend dargestellten Veränderungen in der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage stehen, sofern nicht ergänzend dargestellt, im Zusammenhang mit der 
Entwicklung der Anzahl an Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfänger.   

2.4.1 Vermögenslage  

Am Jahresende des Wirtschaftsjahres 2021 betrug das Anlagevermögen 125.654,00 EUR. 
Dieses setzt sich aus 29.171,00 EUR für immaterielle Vermögensgegenstände - 
insbesondere für die Fachanwendungen zur Durchführung der Aufgaben der passiven 
Leistungsgewährung und der Integrationsmaßnahmen - sowie für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung des Sachanlagevermögens in Höhe von 96.483,00 EUR zusammen.   

Geschäftsspezifisch bedingt hat das Umlaufvermögen in Höhe von 8.936.488,86 EUR 
einen Anteil von 62,3 % an der Aktivseite der Bilanz.   

Es beinhaltet neben den liquiden Mitteln für die Kassenautomaten in Höhe von  
199.765,41 EUR und dem Guthaben bei der Sparkasse Burgenlandkreis in Höhe von 
265.513,45 EUR im Wesentlichen die Rückforderungsansprüche aus 
Leistungsgewährung mit 7.327.965,87 EUR, die Forderungen gegen den 
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Burgenlandkreis i. H. v. 394.003,37 EUR und die Forderungen gegen den Bund i. H. v. 
749.553,65 EUR. Die Forderungen aus der Leistungsgewährung haben sich im 
Berichtsjahr um 491.742,40 EUR verringert (im Vorjahr 46.416,95 EUR). Das Mahnwesen 
ist im Bereich Finanzwesen/ Forderungseinzug installiert. Der Einzug der Forderungen 
gestaltet sich aufgrund der Kunden- und Schuldnerstruktur schwierig. Die Vollstreckung 
wird durch den Landkreis durchgeführt.  

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten von insgesamt 5.272.310,59 EUR beinhaltet 
mit 5.160.661,07 EUR im Dezember 2021 für den Januar 2022 vorausbezahlte Leistungen 
zur Grundsicherung und Eingliederung sowie mit 111.649,52 EUR abgegrenzte 
Zahlungen für Dienstleistungen, die Aufwand des Jahres 2022 betreffen.  

Der Eigenbetrieb ist nicht mit Eigenkapital ausgestattet, so dass die Angaben gemäß § 8 
Nr. 4 EigBVO in Bezug auf die Entwicklung des Eigenkapitals entfallen.   

Die Entwicklung der sonstigen Rückstellungen wird aus der folgenden Darstellung 
ersichtlich (Angabe gemäß § 8 Nr. 4 EigBVO):  

 01.01.2021 Verbrauch Auflösung Zuführung 

Auf-/ 

Abzinsung 31.12.2021 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

 

Archivierung 423.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 426.000,00 

Arbeitszeitguthaben 289.764,00 289.764,00 0,00 272.630,30 0,00 272.630,30 

Urlaub 196.071,52 196.071,52 0,00 177.884,37 0,00 177.884,37 

Dienstjubiläen 108.107,01 1.736,00 620,00 0,00 5.456,66 111.207,67 

Klagen im Leistungsbereich 43.674,00 43.674,00 0,00 18.165,00 0,00 18.165,00 

Ausstehende Rechnungen  27.000,00 27.000,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 

Jahresabschlusskosten 20.500,00 20.500,00 0,00 20.500,00 0,00 20.500,00 

Klagen im 

Mitarbeiterbereich 7.500,00 7.500,00 0,00 15.600,00 0,00 15.600,00 

Leistungsorientierte 

Bezahlung 1.329,16 0,00 0,00 0,00 0,00 1.329,16 

 1.116.945,69 586.245,52 620,00 540.779,67 8.456,66 1.079.316,50 

In den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind die Verbindlichkeiten aus 
im Jahr 2022 erfolgten Auszahlungen an Kunden für ALG II, EGT und KdU enthalten 
(428.472,88 EUR), die aus Änderungsbescheiden für das Jahr 2021 und Vorjahre 
resultieren. Des Weiteren werden in diesem Posten Verbindlichkeiten aus 
Dienstleistungsrechnungen für die Verwaltung (100.492,18 EUR) ausgewiesen.  

Gegenüber Zuwendungsgebern bestehen zum 31.12.2021 Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Burgenlandkreis (2.849.249,09 EUR) und dem Bund (4.622.769,63 EUR). Die 
Verbindlichkeiten gegenüber dem Burgenlandkreis und gegenüber dem Bund 
resultieren aus den Rückforderungsansprüchen gegen die Leistungsempfänger, die an 
die Mittelgeber zurückgeführt werden.   

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten (5.112.543,41 EUR) beinhaltet die Zahlung 
der Bundeskasse Weiden (3.030.000,00 EUR) und des Burgenlandkreises (2.082.543,41 
EUR) für Leistungen zur Grundsicherung für das Haushaltsjahr 2022, die bereits Ende 
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Dezember 2021 an unsere Kunden als Leistungen im Rahmen der Grundsicherung für 
Arbeitsuchende für den Monat Januar 2022 ausbezahlt wurden.   

2.4.2 Finanz- und Liquiditätslage  

Bei der Sparkasse Burgenlandkreis wurde dem Eigenbetrieb ein Liquiditätskredit in 
Höhe von 15.000.000 EUR eingeräumt.  

Die Zahlungsfähigkeit des Eigenbetriebes war durch die Mittelabrufe und den 
Liquiditätskredit jederzeit gewährleistet.   

  
Die Gesamtsummen belaufen sich auf:      

 

              2021       2020  

  Gehälter Angestellte     12.302.439,62 EUR   12.905.482,78 EUR  

Besoldung Beamte (nachrichtlich)      1.639.914,10 EUR     1.669.356,83 EUR  

 Soziale Abgaben          3.960.829,84 EUR   
      davon Aufwendungen für   

  4.089.908,50 EUR  

                        Altersvorsorge            486.333,10 EUR          503.660,98 EUR  

2.4.5 Finanz- und Leistungsbeziehungen zum Burgenlandkreis (Angabe gemäß § 
 8 Nr. 8 EigBVO)  

Die Finanz- und Leistungsbeziehungen zwischen dem Jobcenter und dem 
Burgenlandkreis spiegeln sich in den folgenden Erträgen und Aufwendungen für das 
Jahr 2021:  

 Erträge aus der Grundsicherung      31.264.211,12 EUR  
  Erträge aus dem Verwaltungsbereich        3.195.521,66 EUR  

 Erträge aus dem OWiG Bereich             52.946,19 EUR  

 Aufwendungen aus der Grundsicherung    31.264.211,12 EUR  

Aufwendungen aus dem Personalbereich     1.008.741,96 EUR  

 Aufwendungen aus Mietverträgen           223.125,24 EUR  

Aufwendungen aus Dienstleistungsverträgen       264.740,04 EUR  

Aufwendungen aus Versicherungsverträgen         27.771,85 EUR  

2.5. Wesentliche Verträge  

Das Jobcenter Burgenlandkreis hat mit dem Burgenlandkreis die folgenden 
wesentlichen Dienstleistungsverträge geschlossen:  

• Dienstleistungsvereinbarung zur Nutzung von Leistungen des 
 Burgenlandkreises 
• Dienstleistungsvereinbarung zur Lohn- und Gehaltsabrechnung.  

Die Dienstleistungsvereinbarungen wurden mit Wirkung zum 1. Januar 2012 
geschlossen und weisen eine Grundlaufzeit von einem Jahr aus. Nach Ablauf der 
Grundlaufzeit verlängert sich der Vertrag um jeweils ein weiteres Jahr, wenn nicht mit 
einer Frist von 6 Monaten vor Ablauf eines Kalenderjahres schriftlich gekündigt wird. 

Folgende Versicherungsverträge, die durch den Burgenlandkreis abgeschlossen 
wurden, beinhalten zudem auch den Versicherungsschutz für den Eigenbetrieb:  

• Allgemeiner Haftpflichtdeckungsschutz  
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• Cyberrisikoversicherung  
• Altersteilzeitverbindlichkeiten  
• Kraftfahrdeckungsschutz  
• Vermögenseigenschadenversicherung  
• Gebäudeversicherung  
• Versicherung für Gewerbe und Verwaltung  
• Elektronikversicherung  
• Unfallkasse  
• Versicherung der Kassenautomaten.  

Zwischen dem Jobcenter Burgenlandkreis und Bundesagentur für Arbeit besteht 
darüber hinaus eine Vereinbarung zur Zusammenarbeit und gegenseitigen 
Übermittlung von erforderlichen Sozialdaten im Rahmen der Aufgabenwahrnehmung 
nach dem Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB III) und dem Sozialgesetzbuch Zweites 
Buch (SGB II). Diese Vereinbarung ist unentgeltlich und unbefristet geschlossen.  

Die finanziellen Verpflichtungen aus den wesentlichen Verträgen des Jobcenters sind im 
Anhang dargestellt.  

2.6. Risiken, Chancen und Ausblick  

Mit Haushaltsführungsschreiben zur vorläufigen Haushaltsführung vom 26. Januar 2022 
informierte das Bundesministerium für Arbeit und Soziales über die vorläufige 
Haushaltsführung und die voraussichtliche Verteilung der Mittel für das Haushaltsjahr 
2022.  

Demnach werden dem Jobcenter Burgenlandkreis voraussichtlich Mittel für das 
Verwaltungsbudget in Höhe von 16.727.310 EUR (im Vorjahr 17.981.893 EUR) und für 
den Eingliederungstitel in Höhe von 13.091.453 EUR (im Vorjahr 14.745.529 EUR) zur 
Verfügung stehen. Die Mittelzuteilungen liegen im Verwaltungsbudget mit 1.254.583 
EUR und im Eingliederungstitel mit 1.654.076 EUR weit unter den Zuteilungen des 
Vorjahres.   

Eine Umschichtung vom Eingliederungstitel in das Verwaltungsbudget wird im Jahr 2022 
aufgrund der geringeren Mittelzuteilung in Höhe von bis zu 2.256.600 EUR (im Vorjahr 
0 EUR) notwendig sein. Die geplanten Ausgaben im Verwaltungsbudget in Höhe von 
voraussichtlich 22.366.300 EUR (im Vorjahr 22.059.300 EUR) sind durch die gesetzliche 
Möglichkeit zur Umschichtung gedeckt. Die geringeren Mittelzuweisungen stellen 
derzeit noch kein finanzielles Risiko dar.   

Der kommunale Finanzierungsanteil des Burgenlandkreises an den Verwaltungskosten 
beträgt aufgrund der geplanten Ausgaben voraussichtlich 3.399.700 EUR (im Vorjahr 
3.353.014 EUR). 
Die Anpassungen der Regelsätze zum 1. Januar eines Jahres führen erfahrungsgemäß 
nicht unbedingt zum Anstieg der leistungsberechtigten Hilfebedürftigen. Für die durch 
die Bundesregierung beschlossenen Einmalzahlungen zur Abfederung der 
Energiepreissteigerungen werden für das Jobcenter Burgenlandkreis weitere Kosten 
entstehen. Da diese Kosten jedoch zu 100 Prozent durch den Bund getragen und 
erstattet werden, stellen auch diese Mehrkosten kein finanzielles Risiko für das 
Jobcenter Burgenlandkreis dar. 

Das Jobcenter Burgenlandkreis hat im Laufe des Jahres 2018 die elektronische Akte 
eingeführt. Die Digitalisierung wird im Jobcenter Burgenlandkreis in den nächsten 
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Jahren weiter fortgesetzt. Diese Entwicklung versetzt das Jobcenter Burgenlandkreis 
auch weiterhin in die Lage, dass die Beschäftigten ihrer Tätigkeit in Zeiten der Corona-
Pandemie ganz oder teilweise in alternierender Telearbeit nachkommen können.  

Zum 01.05.2022 wird das Jobcenter Burgenlandkreis die neue Liegenschaft für den 
Standort Weißenfels beziehen. Ein entsprechender Nutzungsvertrag wird mit dem 
Burgenlandkreis geschlossen. 

Im ersten Quartal 2022 war die Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften und der 
Leistungsberechtigten weiterhin leicht rückgängig. Da es sich hierbei jedoch um 
vorläufige statistische Zahlen handelt, welche erst mit einer Wartezeit von 3 Monaten 
festgeschrieben werden, kann sich dieser Trend bei endgültiger Betrachtung noch 
verstärken oder umkehren. Die Jahre 2020/2021 haben gezeigt, dass Prognosen für den 
Bestand an Bedarfsgemeinschaften und Leistungsberechtigten nur schwer möglich 
sind. Die Entwicklungen im Jobcenter Burgenlandkreis folgen selten dem bundesweiten 
Trend. Während die Corona-Pandemie und der erleichterte Zugang zu sozialer 
Sicherung rückblickend keine gravierenden Auswirkungen auf die Anzahl an 
Bedarfsgemeinschaften hatte, rechnet das Jobcenter Burgenlandkreis ab Juni 2022 mit 
einem deutlichen Zugang an Bedarfsgemeinschaften. Ursächlich hierfür ist die Einigung 
zwischen den Landesregierungen und der Bundesregierung, den ukrainischen 
Flüchtlingen ab 01.06.2022 den Zugang zur Grundsicherung zu gewähren. 

Auch die Dynamik der wirtschaftlichen Folgen des Angriffskrieges Russlands auf die 
Ukraine durch die Unterbrechung von Lieferketten bzw. Verzögerungen in den 
Produktionsabläufen der Betriebe und die Kostensteigerungen bei den Energie- und 
Benzinpreisen können zu Auswirkungen auf den Kundenbestand im Jobcenter 
Burgenlandkreis führen. Eine genauere Risikoeinschätzung oder Prognose 
diesbezüglich ist derzeit jedoch nicht möglich.  
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3. Kennziffernvergleich 

Nr
. 

Position 
Vorjahr Vorjahr Ergebnis 

2019 2020 2021 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR 113 228 69 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl 0,08 % 0,18% 0,06% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität 0,73 % 1,49% 0,48% 
4. Eigenkapitalausstattung 0 0 0 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100 100 % 100% 100% 

6.  Liquidität 2. Grades (flüssige Mittel + kurzfr. Ford.) : 
 kurzfr. Verbindlichk. x 100 100 % 100% 100% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100 - - - 

 
      

4. Personalentwicklung 

Nr
. Position 

Vorjahr Vorjahr Ergebnis 
2019 2020 2021 

Personalausstattung       

I. Beschäftigte insgesamt 319 314 301 
     davon Auszubildende 4 3 3 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens 

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient. 

Es erfolgt die Erfüllung des gesetzlichen Auftrages nach dem SGB II. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung 

Nr. Position (TEUR) 
Ergebnis 

2021 

Vergütung der Organe   
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar keine 
     

II. Überwachungsorgane Aufwandsentschädigung gemäß 
Entschädigungssatzung des BLK 
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Strukturentwicklungs- und Wirtschaftsfördergesellschaft Burgenlandkreis 
mbH 

 
Aufnahme der Geschäftstätigkeit im 1. Quartal 2022 


